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BRAZILIJA IR CHINAI TUOJAUS PASKELBS KARĘ VO-

VOKIETIJA BIJO REVOLIUCIJOS IR ĮVEDA REFORMAS

RUSIJA TIK TADA PRADĖS TAIKOS DERYBAS, KAIP

SUVIENYTOS VALSTIJOS, KAREI IR KARIŠKOMS PA­
SKOLOMS SKIRIA 5 MILIJARDUS DOLARIŲ.

SŪV. VAI£T. KONFISKAVO VOKIETIJOS 91 LAIVĄ VERTĖS 
125 JULIJONŲ.

KALBAMA, KAD SUV. VALST. SIŲS SAVO KARIUMENĘ 
. _I FRANCUZIJA.

AMERIKOS LAIVYNAS APSUPO RAMIAJAME VANDE­
NYNE VOKIEČIŲ KARIŠKĄ LAIVĄ. VOKIEČIAI PAPLAIŠI- 
NĘ LAIVĄ PASIDAVĖ AMERIKONAMS.

PREZ. WILS0N0 
PROKLAMACIJA.

Prezid. Wilsonas išleido karės 
proklamacjią, kur pasakyta:
' * 1) Vokietijos pavaldiniams už­
drausta turėti ginklus, amuniciją, 
sprogstančią medžiagą, etc.

2) Vokiečiams uždrausta turė­
ti laidojamas mašinas, bevielinio 
telegrafo aparatus, etc.

3) Visokis vokiečių valdžios 
turtas konfiskuojamas.

4) Vokiečiams uždrausta prisi­
artinti prie amunicijos dirbtuvių, 
arsenalų, fortų ir kitokių įstaigų, 
dirbančių del armijos.

Iš kares lauko
,.į ...... . , t , , , ........... ]

SUSIRĖMIMAI PALEI DVINS- 
KĄ IR BARANOVIČUS.- VO­

KIEČIAI PERĖJO STOCHOD.
Petrogradas. — Paskutinėmis 

dienomis atsibuvo gan smarkus 
susirėmimai Tllukštos bei Dvins- 
ko srityje ir palei Baranovičus. 
Bal. 6 d. paskelbta, kad palei 
Rygą vokiečiai atnaujino smar­
kų užpuolimą; priešams pasisekė 
užimti dalį rusų tranšėjų į rytus 
nuA Plakanen.
Į šiaurryčius nuo Kovel (Volyn.) 
vokiečiams pasisekė* persikelti 
per upę Stochod. Vakar, upės pa­
kraštyje rusai panešė didelius

NEW YORKO MAJORO 
PROKLAMACIJA.

Toje proklamacijoje pasakyta, 
kad: kiekvienas, kuris vietoje lo- 
jališkumo papildys kokį nors ak­
tą prieš Suv. Valstijas, padės 
priešams, ar tam panašiai, bus 
laikomas, kaipo šaleis išdavėjas.

Sulyg gi įstatymų šalies iš­
davėjai baudžiami mirties baus­
me.

LIETUVIAI! Bukite atsargus, 
guodokite tos šalies valdžią, ku­
rioje gyvenate. Susilaikykite nuo 
neapmąstytų žingsnių. Sergėki­
tės- Visur sargams prie tiltų, ar­
senalų ir tt. įsakyta po pirmo per 
sergėjimo šauti.

nuostolius. Du pulku beveik visai 
tapo sunaikintu; guvo ir jų 
vadai. Gan karšti susirėmi­
mai bei artilerijos veikimas at­
sibuvo ^taipgi Karpatuose ir Ru­
munijoje.

VOKIEČIAI GIRIASI TRIJUO­
SE PUNKTUOSE SUMUŠĘ 

RUSUS.
Berlinas. — Vokiečiai pasek­

mingai atakavo rusų stovyklas 
Dvinsko srityje; — apie 100 ru­
sų paimta nelaisvėn. Susirėmime 
palei Baranovičus rusai tapo su­
mušti* ir atstumti kiek atgal ; tu- 

las priešų skaičius paimta ne­
laisvėn. Bet ypač smarkus mušis 
atsibuvo Stochod pakraštyje, kur 
priešai panešė milžiniškus nuosto 
liūs. Vokiečiai persikėlė per Sto 
ehodą, atstumdami rusus atgal; 
daug rusų paimta nelaisvėn, taip­
gi dikčiai užgriebta Įvairių ka­
riškų daiktų. Apart to, vokiečiai 
pasekmingai atakavo rusus Kar­
patuose bei Rumunijos pakrašty­
je. — Bal. 6 d. paskelbta, kad 
Stochod fronte paimta nelaisvėn 
9,630 rusų ir užgriebta 15 kam, 
150 a. m aš. šautuvu ir dau<^ kit; 
daiktų.

MAŽI
DONIJOJE.

Londonas. — Palei Monastir 
bei Makedonijoje apsirubežiuoja­
ma mažais susirėmimais ir arti­
lerijos dvikova. Sąjungiečiai tvir 
tai laikosi prieš bulgarus bei vo 
kiečius.

ANGLAI IR FRANCUZAI VIS 
SPAUDŽIA VOKIEČIUS ATGAL 
FRANCUZIJOJE. „HINDEN- 

BURGO LINIJA” PAVOJUJE
Londonas. — Anglai ir Pran­

cūzai vis grudžia vokiečius at­
gal tarpe Arras ir upės Aisne, 
Prancūzijoje, kasdien atsiimdami 
naujus kaimus bei miestus. Ve 
kiečiai neįstengia atsilaikyti 
prieš galingą anglų-francuzų spė­
ką. „Hindenburgo linija” randa­
si pavojuje, kadangi greitas puo 
limas drutvietės St. Quentin neiš 
vengiamas. Manoma, kad St. 
Quentin randasi ant šitos linijos. 
Sąjungiečiai yra įsitikinę, jog 
greitu laiku vokiečiai taps pra 
šalinti iš Prancūzijos, o vėliaus 
ir iš Belgijos.

Į šiaurę nuo Arras apsirube­
žiuojama mažais susirėmimais. 
Bal. 3-5 dd. atsinaujino smargus 
veikimas Šampanijoje; palei Ver 
duną atsibųva artilerijos dviko­
va. * *

ANGLAI IR FRANCUZAI NEŠ/ 
DIDELIUS NUOSTOLIUS AR. 
RAS-AISNE FRONTE. VOKIE­
ČIAI SUMUŠĖ FRANCUZUS 

ŠAMPANIJOJE.
Berlinąs. — Žiaurus mūšiai at­

sibųva tarp Arras ir upės Aisne. 
Anglai ir franeuzai neša milžiniš­
kus nuostolius. Jų žengimas pir­
myn sulaikytas, — tik keliuose 
punktuose jie dar išlengvo veržia 
si pirmyn.

Paskutinėmis dienomis atsinau 
jino smarkus artilerijos veikimas 
Rheims srityje. Bal. 4 ir 5 dd. 

atsibuvo žiaurus mušis; — fran- 
cuzai tapo sumušti. Paimta apie 
800 priešų nelaisvėn ir užgrieb­
ta daug kariškų daiktų. Taipgi 
pasekmingai vokiečiai veikia V.er 
duno srityje ir Vogezuose.

Sulyg pranešimo nuo b ai. 6 
d. Aisne fronte paimta nelaisvėn 
843 prieš.

AUSTRU OS-ITALIJOS FRON­
TE BEVEIK RAMU.

Roma. — Karšo lygumoje bei 
Gorizia apsirubežiuojama 
'susirėmimai^

artilerijos veikimu. Trento* fron­
te italų žvalgai pasekmingai ata­
kavo austrų stovyklas.

ANGLAI SUSUUNGŠ SU RU­
SAIS MESOPOTAMIJOS PA­

KRAŠTYJE.
Londonas. — Anglai vis veržia­

si pirmyn Mesopotamijoje. Nors 
turkai deda visas pastangas, id­
ant atsispirti prieš anglus bei 
rusus, bet be pasekmės. Galop ru­
sai susijungė su anglais palei 
Khanikin, Mesopotamijos pakraš 
tyje (apie 100 mylių j šiaurry­
čius nuo Bagdado). Abelnai im­
ant, angį ųgen. F. B. “Maurice 
veikia su pastebėtinu smarkumu

ANGLAI ARTI JERUZALIO.
Londonas. — Pranešama, jog 

greitu laiku anglų kariumenė pa­
sieks šventa miestą — Jeruzali. *. 4. — -V .

Dabar anglai randasi Gazos-As- 
kalon srityje. Tokiu budu, visa- 
svietinė karė neaplenkė ir šven­
tosios žemės bei brangaus visam 
krikščioniškam pasauliui miesto 
Jeruzalio. »

į Iš Visur :

TIKYBOS LAISVE RUSIJOJE.
Petrograads. — Liglaikinė Ru­

sijos valdžia balandžio 4 d. panai­
kino visus įstatus, kurie varžė 
tikybos laisvę Rusijoje.

Kartu paskelbta, kad Maskvo­
je, Odesoje, Saratove ir kituose 
miestuose tapo įvesta 8 vai. dar­
bo diena.

GR. J. BERNSTORFF SKIRIA 
MAS AMBASADORIUM ŠVEDI­

JOJE.
Stockholm. — Paskelbta, kad 

buvęs Vokietijos ambasadorius 
Su v. Valst., grafas Johann v. 
Bernstorff skiriamas ambasado­
rium Švedijoje.

LIETUVIAI REIKALAUJA ) 
PLAČIOS AUTONOMIJOS- 
Petrogradas. — Lietuvių veikė­

jų grupė nurodė ligi. Rusijos 
valdžiai paskirti tam tikrą komi­
siją, kuri išdirbtų įstatų projek­
tą kaslink suteikimo Lietuvai 
plačios autonomijos.

ANGLIJA IR FRANCUZIJA 
ENTUZIASTIŠKAI SUTIKO ŽI­
NIA APIE ĮSIKIŠIMĄ AMERI 

KOS KARĖN.
Londonas. — Anglijos valdžia 

-bąi parlamentas su neapsakomu 
džiaugsmu sutiko žinią apie pr. 
Wilson „karišką” kalbą bal. 
2 d. ir apie senato rezoliucijos 
priėmimą. — Su panašiu entuzia­
zmu sutikta šita žinia Prancūzi­
joje. Abiejų kraštų spauda pažy­
mi/ jog dabar vokiečiams priėjo 
galas.

ANGLIJAI STOKUOJA GYDY­
TOJŲ.

Londonas. — Karės ministeris 
Derby pranešė, jog Somme fron­
te anglai, prarado virš 400 gydy 
tojų ir kad paskutiniu laiku jau­
čiamas aštrus gydytojii nedate 
klius.___  . ________ .

VIENA SAVAITE PASKANDIN 
TA 37 ANGLŲ LAIVAI.

Londonas. — Bal. 4 d. paskelb­
ta, kad vokiečių submarinai vie­
na savaite paskandino 37 anglų 
laivus, priegtam 18 1. su inkrova 
virš l;600 tonų. Bėgyje 5 sav. 
paskandinta 167 anglų laivai.

Sulyg vokiečių pranešimų an­
glų laivų paskandinama ' daug 
daugiau. Priegtam, kas sekančią 
sav. paskandinama daugiau lai­
vų.

ANGLIJA PASITIKI AMERI 
KAI IŠRIŠIME VALGIO PRO 

BLEMOS.
Amsterdam. — Valgio klausi­

mas Anglijoje tapo svarbiausiu 
dienos klausimu. Nuolat pasigir 
sta balsai, kad Anglijai gręsia 
pavojus. Vienok paskutinėmis die 
nomis Anglijos valdžia bei veikė­
jai tvirtai pasitiki, jog Suv. Vai. 
padės tinkamai išrišti valgio 
problemą Anglijoje.

CENTRALĖS VALSTIJOS PA 
SIRYŽUSIOS TAIKINTIS.
Haga. — Iš įvairių šaltinių gau 

narnos žinios patvirtina, kad cen 
tralės valstijos yra pasirengusios 
pradėti taikos tarybas. Daug kal­
bų sukėlė Austrijos užsienio min. 
Černino taikos kalba, o taipgi 
kaizerio ir Austro-Vengrijos Imp.

Karolio susitikimas.
Berne (Šveic.) gi paskelbta, 

kad centralės valstijos sutinka 
sugražinti, atgal užkariautas že­
mes, bet užtai ir sąjungiečiai tu­
rės atiduoti viską atgal. Vokie-" 
čiai sutinka internacijonalizuoti 
Dardanelius.

AUSTRO-VENGRIJA PER­
TRAUKS DIPL. RYŠIUS SU _

• SUV. VALST.
Londonas. — Pranešta, jog Au 

strp-Vengrįįa^. spaudžiant Vokie­
tijos valdžiai, esanti pasiryžusi 
pertraukti dipl. ryšius su Suv. 
Valst. Vokietijos valdžia ir spau­
da kaltina prez. Wilsoną kas­
link konflikto tarpe tų dviejų 
valstijų.

VOKIETIJA ŠALTAI SUTINKA 
KARE SU AMERIKA.

Berlinas. — Vokietijos valdžia 
visuomenė ir spauda visai šaltai 
sutiko pranešimą apie įsikišimą 
Suv. Valst. karėn. Išreiškiama 
nuomonė, jog tas Amerikos įsiki 
Šimas nepermainys karės stovio 
Europoje. — Vokietija drąsiai r ’ 
su viltimi ant pasekmėssutin­
ka vienuoliktą iš eilės priešą.

PALIUOSUOTA APIE 100,000 
P O L. PRASIKALTĖLIŲ.

Maskva. — Vienas iš svarbiau­
sių naujos valdžios žingsnių — 
tai politiškų prasikaltėlių paliuo 
savimas. Apskaitoma, jog tapo 
paliuosuota apie 100.000 kovotojų 
už laisvę ir žmonių gerovę. Dau­
gelis iš džiaugsmo net apsirgo; 
jų tarpe randasi garsi M ari j r 
Spiridonova (patalpinta Čitos li­
goninėje). Iš visų kraštų skubi 
naši atgal pol. tremtiniai.

CARĄ IR CARIENĘ UŽDARYS 
Į PETRO-POVILO TVIRTOVĘ.

Kopenhagen. — Iš Petrogrado 
pranešta, kad greitu laiku buvęs 
Rusijos caras bei carienė bus pa­
talpinti garsioje Petro-Povilo tvir 
tovėje. — Kartu paskelbta, buk 
carui siūloma „prieglauda” An­
glijoje.

VOKIETIJA-RUSIJA APSIMAI 
NO CIVIL. BELAISVIAIS. 
Stockholm. — Greitu laiku Vo 

kietija įsteigia naują konsulatą 
Haparandoje (palei Suomijos ru- 
bežių). Dabar tarpe Vokietijos 
ir Rusijos vedamos tarybos kas­
link persimainymo civiliniais be­
laisviais, kurių skaičius siekia 
11,000 žmonių. «
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Vardaman — iš Mississippi), ir 
3 respubl. (La' Follette

Londonas. — Iš Rusijos pra^ Wisconsin v., Grozną — 
nešta, kad premjeras kunig. Lvov Dakota v. 
.pasakė nįoterų deputacijai, joglka valst.) 
moterįs galės balsuoti rinkimuo- Į La Follette ir Norris tapo pa­

vadinti vokiečių šalininkais bei 
išdavikais. Reikia pažymėti, jog 

PREZ POINCARE PASVEIKT sen. La Follette pasakė labai 
turiningą ir tvirtais argumentais 
paremtą kalbą.

' RUSUOS MOTERIS GALĖS 
BALSUOTI.

se į įsteigiamąjį seimą.

NO PREZ. WILS ONĄ.
Paryžius. — Francuzijos prez. 

Poincare pasiuntė 
pasveikinimą bei 
W ilsonui sąry šyj e 
Suv. Valst. karėn.

labai karštą 
padėką prez.
su įsikišimu

Iš Amerikos i

PREZ. WILS ON O KALBA KON

Washington. — Bal. *2 d. prez. 
Wilson laikė Kongrese kalbą kas 
link paskelbimo Vokietijai karės 
ir prisidėjimo prie sąjungiečių. 
kurie kovoja už laisvę ir demo­
kratizmo principus prieš militariš 
ką Vokietijos valdžią. — Prezi­
dentas tvirtai stovėjo už tą, kad 
Suv. Valst. turi užimti kariaujan­
čios valstijos poziciją, greitu lai­
ku sudaryti kariumenę iš 500,000 
kar., ant visuotino kareiviavimo 
principų ir užverti tam tikrą su­
tartį su sąjungiečiais.

SENATAS PRIĖMĖ KARĖS RE­
ZOLIUCIJĄ 82 BALS. PRIEŠ 6

Washington. — Balandžio 4 d. 
po nepaprastai karštų kalbų bei 
ginčų, senatas priėmė karės re­
zoliuciją 82 balsais prieš 6 bal 

.. Debatai tęsėsi 13 valandų. Prieš 
rezoliucijos priėmimą, pasmerk 
darni, Angliją, stovėjo tris sena­
toriai iš demokratų ir trįs iš res­
publikonų part. Senat. La Fol- 
lette kalbėjo apie 4 vai.

Už rezoliuciją balsavo .43 de- 
mokr. ir 39 respubl., o prieš — 3 
demokr. (Stone — iš Missouri 
valst., Lane — iš Oregon v. ir

ir Norris — iš Nebras-

KONGRESAS PASIRYŽUS PA-

TRIS MILIJARDUS DOLARIŲ 
1,220,000 KAR. ARMIJA.

Washington. — Ministerių ka­
binetas apsvarsto, kad karės rei­
kalams greitu laiku reikės paskir­
ti apie tris milijardus dolarių. 
Kongresas yra pasiryžęs paskir­
ti minėtą sumą.

Karės ministerija projektuoja 
sudaryti armiją iš 1,220,000 kar. 
Pirmiausiai bus sudaryta kariu- 
menė iš 500,000 kar. Gener. šta­
bas išrokuoja, kad kovai su viena 
iš tvirčiausių valstijų reikėsią 
apie 3,000,000 gerai išlavintų ka­
reivių.

Jūreivi jos ministerija išdirbo 
jau planą delei sutartino veiki­
mo su sąjungiečių laivynais. Kar­
tu tapo sutvarkytas naujų lai­
vu statvmas. £ •*

Tvirta apsauga sudaryta ne tik 
Amerikos pakraščiu, bet ir Mek­
sikos parubežiu.

GRŪMOJIMAI KONGRESO NA­
RIAMS.

Washington. — Tūli Kongreso 
nariai gavo telegramas bei laiš­
kus su grūmojimais mirčia už 
palaikymą karės, rezoliucijos.

DELEI MITCHELIO-WAGNE- 
RIO SUSIDŪRIMO.

Albany. — Daug dabar kalba 
m a ir rašoma apie Mitchelio ir 
Wagnerio tardymą. Mat New 
Yorko majoras J. P. Mitchel ap­
kaltino senatorių R. F. Wagner^ 
(dem. mažumos vadą) veikime 
Vokietijos valdžios naudai. R. F.

FELJETONAS
GERAS IR BLOGAS.

Dar visai nesenai teko lankytis 
vienoje lietuviškoje šeimynoje 
ant German gatvės.

Užsilipau senai šluotais trepais 
ir pabeldžiau į duris.

— „Komin" — atsiliepė mote­
riškas užkimęs balsas.

.*• - •

, Pravėriau duris ir įžengiau. Pa 
mačiau storą moteriškę, graužan- 
čią kaulą nuo kumpio, kurios pa­
klausiau :

— Ar čia gyvena Antanas 
Kurmis? *

— Taip, čionai, — atsakė — 
Halio Antanai, štai svečias pas 
tave atėjo.

Kito kambario duryse pasirodė 
. su pliku kaklu, atsektomis mast i 

mis...
— Kad ją bala tą „praktę’ 

šiandien ir buvau pamiršęs, 
tuoj apsirengsiu. Prisėskite 
tarė ir išėjo.

Pradėjau dairytis. Iškart 
veik nieko negalėjau įžiūrėti,

ti kazyromis, o gal ir nematė ma­
nęs.

— Mušk „dzvokų” karalium'.
— Ko žiopsai!'
-X Na,.šauk, greičiau! .•?

as

nes 
viena, kad buvo tamsoka, nes pa

Wagneris parodo, kad tai gryna* 
melas. Dabar eina tardymas. Se 
natas stengiasi greičiau užbaigti 
tą dalyką.-

SUŽEISTAS RUSIJOS DIPLO­
MATAS.

Baltimore, Md. Miegamaja­
me kambaryje (Country Club) 
tapo peršautas (per krutinę) Ru­
sijos ambasados komerc. atašė, 
grafas Mich. Borzotovsky, kuri 
nesenai pribuvo iš Rusijos.

UŽBAIGTAS SIONIZMO KLAU­
SIMAS.

New York. — Pilnai nusiseku­
si Rusijos revoliucija išrišo žydų 
klausimą, o kartu, galima saky­
ti, panaikino sionistų bruzdėjimą. 
Tokios nuomonės yra tūli žydų 
veikėjai Suv. Valst. „Žydų prob 
lema išrišta; laisvė — tai Mes­
siah” — pasakė žydų rabbi D. 
Philipson iš Cineinati, Ohio.

EKSPLOZIJA TAPO SUŽEISTA 
20 MERG.

Jersey City, Eksplodavus pa- 
rakui Detweiler and Street d’tb 
tuvėje. tapo sužeista 20 mergi 
nų ir 2 vyru.

MANOMĄ INKUNYTI BLAIVY- 
STE. •v

Washington. — Senat. Shep­
pard (iš Texas), sąryšyje su įsi­
kišimu Suv. Valst. karėn. pada­
vė senatui sumanymą kaslink už 
draudimo naudoti svaiginančius 
irėrimus. Pažvmima, kad blaivy- 
stė daug prigelbės kariškam kra­
što tvirtumui.

PASKANDINO AMERIKOS 
GARLAIVĮ.

Washington. — Vidur žeminė j e 
jurėje vokiečių submarinas pa­
skandino nea^ginkluotą Suv. "Var 
garlaivį /.Missourian” (4.981 t. 
inkr.); 53 jur. (tarpe jų 32 am.) 
išsigelbėjo. Šiaurinėje jurėje pa­
skandinta du belgų pašalp. gar­
laiviai..

traudamas paklausiau.
— Nugi sako, kad visi šliuptar- 

niai. laisvamaniai nori atimti Lie­
tuvą iš Švento Tėvo ir atiduoti...

— Tai kas gi tame blogo? — 
paklausiau.

— Kaip tai kas blogo? — pa­
klausė ūsorius siekdamas alaus 
pusstiklį gerti. — Kas gi butų

rėjau. Pamačiau, kad jie ir mi­
mika kalba: tai veidus papučia, 
tai kitas liežuvio galą iškiša, tai 
akia mirktelia, tai pakaušį kres­
telia. Tas viskas tik ką nors rei-

Pasėdėjęs sumąsčiau verčiau iš 
eiti laukan. Juk nesmagu tokia­
me ore ilgai būti.

Atsistojau, nors nesveikinęs 
pradėjau visus atsisveikinti.

— Ar jau išeinate? — paklau 
sė vienas kazyruojančių vyras 
su dideliais ūsais.

Mano pažįstamas irgi drauge 
su manim ėjo ant praktės, tai ki­
tas padėjęs kazyras užklausė:

— Stasy, klausyk, tai jau ir 
tu į Šliuptarnius virsti?

— Kodėl į šliuptarnius? — pa­
klausė Stasys.

--------Nugi jau ir tu susidedi su
lubėje tik maža lempelė degė, o į v’*ais tais- knrie nori- ka(i k>«tu- 
antra buvo tiek prirūkyta, kad ,va hutų atimta iš Šv. Tėvo ir ati- 
per durnus nieko negalima buvo įduota...
matyti. Tik ant galo pamačiau,! — Kada aš tai sakiau? — pa- 
kad apie stalą susėdę buvo pen-; klausė Stasys.
Iri vyrai, kurio lošė kazyromis. j — Nugi anądien. — atsakė.
Ant stalo buvo padėtas blokinis — Na. o ar negerai?
viedrelis su alum, o aplink jį aTT — Taigi, kad negerai. Žiūrėk 
niai stiklai. Vieni jau buvo tuš gazieta „Draugas,” ką prie baž- 
ti, kiti per pus nugerti. [nyčios už dyką gavau, sako, kad
’ Nežinau ar jie patčmijo mane, negerai.
ar ne, nes jie buvo labai užim- ‘

REFERENDUMO BANDYMAS
Sheboygan, Wis. — Bėgyje 3 

dienų čia buvo padarytas bandy­
mas referendumo karės klausime. 
Reikia pažymėti, jog šitame mie 
ste labai daug gyvena vokiečių. 
Iš paduotų 4,177 balsų prieš -ka­
rę buvo 4.112 balsų ir tik 
už; kiti liko be .tam tikro 
mėjimo.

Mieste Manitowoc 1,460
paduota prieš karę ir tik 15 b. už 
karę. Iš moterų — 516 balsu 
prieš karę ir tik vienas balsas už 
karę. — Apie balsavimo pasek­
mes pranešta prez. Wilsonui.

17 b. 
pažy-

balsy

KARĖ TARP SUV. VALST. D 
ATSTOVŲVOKIETIJOS.

RŪMAS PRIĖMĖ KARĖS RE­
ZOLIUCIJĄ 378 BALS. PRIEŠ

Washington. — Bal. 6 d., 3 vai. 
nakties, atstovų rūmas, po 17 
valandų karštų debatų, priėmė 
karės rezoliuciją 373 balsais prieš 
50 bals. Labai įspūdingą ir pui­
kią kalbą prieš karės rezoliu 
ciją laikė demokratų vadas atst. 
rūme Claud Kitchin iš N. Caroli 
na. Tai buvo sensaeijinė kalba 
už visasvietinę taiką, pasmer­
kiant Anglijos politiką. Taipgi gi 
lų įspūdį padarė resp. Sloane 
(iš Nebraska) griaudi kalba, kac' 
del savo krašto galima atiduot’ 
viską, bet del sąjungiečių — nie­
ko. Prieš karės rezol. balsavo ir 
p-l-ė J. Rankin (Montana), kuri 
nasake: Aš stoviu už savo kraš- X' 
tą. bet negaliu balsuoti už karę.

Tokiu budu, Suv. Valst. dabar 
randasi karėje su Vokietija. — 
Iždo min. McAdoo padavė Kon 
gresui projektą-reikalavimą pa 
skirti kariumenei ir laivynui $3,- 
502,518,630; iš tos sumos kariu­
menei — $2,932,537,933. Valdžia 
planuoja laike dviejų metų suor­
ganizuoti apie 2,0(M).000 kareivių.

Valst. valdžios
Vokietijai karę.

kaip popiežius nevaldytų/AIunu 
kitokios valdžios nei nereikia.

— Bet ,juk lietuvių yra, kurie 
netiki į popiežių, — pridūriau.

— Tuos reikia išvaryt lauk 
iš Lietuvos, nes jie ne lietuviai.

neVisi lietuviai katalikai, kas 
katalikas, tas ne lietuvis. -

— Ar-gi? — paklausiau. .
— Žydas yra žydas, prūsas 

prosu. — tai vis ne lietuviai.
—O ką darysit su tais šliup- 

tarniais, juk jie ne katalikai ?
— Mes juos...
— Eiva, ką čią klausyties, dar 

pavėluosime, — perkirto mano 
draugas.

Einame. Šeimvninkė išleisdama

SUV. VALST. UŽGRIEBĖ 96 
VOKIETIJOS GARLAIVIUS. - -
Washington. — Pirmutiniu S. 

aktu, paskelbus 
buvo užgriebi- 

garlaivių, kurie
buvo sulaikyti Suv. Valsti. prie­
plaukose. Paliepus iždo minst. 
McAdoo'(bal. 6 d.) visuose por- 
tuose tapo užgriebta 96 vokiečių 
garlaiviai, (su inkrova 594,696 
tonų) kainuojantis $126,540.000. 
Taip New Yorko-Hobokeno prie- 
plauk. užgriebta, tarpe kitų (iš 
viso 27), Vaterland — $54,282 t.

$7?5XXXOOO, ” Geo.~ Washington- 
— 25.000 t. — $5,000.000. Kai­
ser Wilhelm II — 19,000 t. — 
$4.000.000 ^ President Lincoln — 
18,168 t. — $3.600,000? President 
Grant — 18,072 t. — $3,600.000. 
Virš 2,000 jūreivių paimta nelais­
vėn.

— Kol nesusidėjau, Stasy, su 
tais šliuptarniais, tai buvai geras 
vyrukas. Būdavo sėdi namie geri 
alų ir kazirooji, o dabar kas iš 
tavęs; per vakarą vis kur ten 
lankaisi ant visokių „tijatrų vi 
šokių prakalbų. Niekas iš tavęs 
gero nęišeis.

Einava gatve. Nekalbame. Aš « • *
vis mąstau, kur tas yra geras, 
kur blogas. Geras tai kazyros ir 
alus, o blogas — susirinkimai, 
dailė, apšvieta. Ar atbulai. Kiek­
vienas savaip supranta gęrą ir 
blogą. Vadlionių Stasys/

— O ką gi ten sakot — nekan-

ninku padėjimas Amerikoje ant 
tiek sublogėjo, jog čia gyvenan­
tieji ateiviai plačiai pradeda kal­
bėti apie grįžimą atgal į tėvynę 
Ypač vaizdžiai tas pablogėjimas 
apsireiškė paskutiniais metais, 
siaučiant europinei karei.

Iš vienos pusės fabrikantai bei 
įvairios rūšies kompanijos, ypač 
ginklų bei amunicijos, „uždirbo” 
milžiniškus pinigus, o iš kitos 
pusės milijonai darbininkų ken­
čia skurdą ir įvairios rųšies ne- 
dateklius. Tiesa, darbininkams 
irgi tapo pakeltos algos, bet rei­
kia tik giliau pažvelgti į daly­
kų stovį, ir mes tuoj pamatysi­
me, kad tai formališkas darbinin­
kų suviliojimas. Algos pakilo ant 
kelių nuošimčių, o valgio pro­
duktai bei kiti reikalingiausi dai­
ktai pakilo ant kelių dešimčių 
nuošimčių. Juk daėjo iki to, kad 
New Yorke ir kituose Amerikos 
didmiesčiuose apsireiškė badas... 
Kapitalistai elgiasi su darbinin­
kais lyg su mažais vaikais ar sa­
vo rųšies gyvais žaislais.

Galop Suv. Valst. atvirai įsiki­
šo į europinę-karę. Delei to sąjun 
giečiams dar daugiau bus gabe­
nama valgio produktų, dar dau­
giau bus gaminama amunicijos 
ir ginklų, dar daugiau bus at­
itraukiama nuo darbo darbiniu- j 
kų (juk planuojama sudaryti mill 
žinišką kariumenę)... Nėra abejo-i 
nes, kad valgių bei kitų daiktų j 
kainos kils augštyn su pastebėti­
nu smarkumu. Tiesa, valdžia ža­
da kontroliuoti kainas, bet pra-1 
eities valdžios veikimas parodė, 
kuom pasibaigia tie žadėjimai.

Galop, karės reikalams planuo­
jama, paskirti tris ir pusę milijar­
dų dolarių. Kartu kalbama, jog 
ant gyventojų bus uždėtos nau­
jos mokestis.

Tas viskas patvirtina, kad. dar­
bininkų. padėjimas Amerikoje 
greitoje ateityje stačiai bus ne 
pakeliamu. Nieko gero, nieko vi­
liojančio negalima matyti ir atei­
tyje, po užsibaigimo visasvietinės 
karės.

Be platesnių išvadžiojimų gali­
ma tvirtai pasakyti, jog po karės 
Rusija taps naujos rųšies Ameri­
ka. Juk Rusija — tai tinkamiau 
šia dirva pasaulyje del pramo 
nes. prekybos, žemdirbystės. Iki 
šiol Rusiją slogino netikusi tvar­
ka. priespauda, despotiška val­
džia. Bet dabar viskas persimai 
nė. Rusija tapo laisva. Rusijos 
gyventojai mato šviesią ateitį. 
Ant Rusijos taps nukreipta viso

PREZIDENTAS PATVIRTINO 
' KARĖS REZOLIUCIJĄ.

r Washington. — Bal. 6 d., 1 v. 
18 m. po pietų, patvirtino Kon­
greso priimtą karės rezoliuciją. 
Kartu tapo paskelbtas formališ- 
kas karės apšaukimas Vokietijai; 
tarp ko kito proklamacijoje už­
tikrinta svetimtaučiams apsauga, 
bet kartu persergiami gyvento­
jai apsisaugoti nuo išdavysčių <8> . .bei priešingų karės įstatams vei- 
mų.

DARBININKŲ 
REIKALAI

ATMAINĖ 8 VAL. DARBO 
DIENĄ.

Washington. — Prez. Wilson, 
sąryšyje su paskelbimu karei, at 
mainė 8 vai. darbo dieną laivų 
dirbimo įstaigose.

Iš Amsterdamo

DARBININKŲ BRUZDĖJIMAS 
VOKIETIJOJE.

Londonas.
pranešama, kad daugelyje Vokie-.
tijos miestų apsireiškė tarpe dar­
bininkų subruzdimas. Hamburge 
laiX'u statymo įstaigoje „Vulkan” 
darbininkai apšaukė streiką, rei­
kalaudami pakėlimo algos.

Iš Lietuvos

PETROGRADO.

Orchard Lake, Mich.
Kelios dienos atgal gavau laiš­

ką iš Petrogrado. Rašo vienas ma 
no draugų, studentas Nervov-Psy 
ekologijos Instituto, Antanas Ne- 
vodničėnas. Jis taipgi sykiu dar­
buojasi prie lietuvių komiteto Pe­
trograde. Tarp kitko jis prašo 
pranešti širdingą ačiū, vardu Pet­
rogrado Lietuvių Dramos ir Mu­
zikos kuopos, gerb. musų tautie­
čiui kompozitoriui p. M. Petraus­
kui, už nusiųstas Petrogradan gai 
das operetės „Consilium Faculta- 
tis, ” kurią jie ir sulošė po Kalė­
dų. Užtai L. D. ir M. kuopa be­
galo dėkinga p. M. Petrauskui. 
Prašo taippat jeigu gerb. p. Pe­
trauskas galėtų- nusiųsti jiems, 
gaidas operetės „Kaminakrėtis ir 
Maliunininkas,” kurią jie taippat 
suvaidintų greitu laiku. Taipgi 
prašo pranešti amerikiečiams mu­
sų kompozitoriams ir leidėjams, 
kad Petrograde ir kitur labai sto- 
kuoja lietuviškų gaidų-dainų.

■Neturėdamas po ranka antra­
šo gerb. M. Petrausko ir nepa­
žindamas jojo ypatiškai, meldžiu 
laikraštį „Vienybę Lietuvninkų 
pagarsinti tai savo skiltyse jeigu 

i nebuvo anksčiau kieno apie tai 
pranešta. ~ Su pagarba.

I. Beteisis.

pasauTio doma.~~
Musu gi tėvynę Lietuvą irgi 

lukia šviesi ateitis. Kaip ten ne 
butu, bet Lietuva ingys laisvę ir 
turės progą sparčiai kilti kultu 
roję augštyn. — Po visą pasauli1 
išsisklaidę lietuviai turės sugrįž- į 
ti atgal į savo gimtinį kraštą., 
kuriame jie atras palaimą ir pil 
na užsiganėdinimą. Juk kiekvie­
nam lietuviui bus maloniau dirb 
ti savo tėvynėje, tarpe savo vien­
taučiu.

‘Todėl Suv. Valst. gyvenantie­
ji lietuviai privalo rengties prie 
grįžimo Lietuvon, — privalo tau 
pyti skatikus ir sutvarkyti kitus 
dalykus. Galima užsitikrinti, kad 
už kelių mėnesių įvyks taika, o 
tada nebus jau išrokavimo užsi 
likti čia ilgiau. Lietuviai-darbi- 
ninkai, prisiruoškite grįžti atgal 
Lietuvą!

ATGAL Į LIETUVĄ!
Seniau Amerika ištiesų buvo 

palaimos kraštas, bet dabar čio­
nykštis darbininkų padėjimas ei­
na vis blogyn — taip paprastai 
sako kiekvienas iš ilgiau čia gy­
venančių *lietuvių. Taip, darbi-

..Konigsbergzeitung” sausio 12 
dieną pažymi prof. Šifferio rei- 
kalavimą, Rusų Pabaltijos kraštą 
ir Ukrainą paliuosubti. Tuo rei­
kalu prof. Šifferis rašo: „Vokie­
čius vadina tautine valstybe, nors 
jos šiaurėje vakaruose ir rytuose 
yra ir nevokiškų tautų. Kėblu- 
-mai.—-šių- -kitataučiu-sudaromi.

DARBININKAI NEPATENKIN 
TI KARĖS APŠAUKIMU.

New York. — Kaip šio miesto 
taip ir kitų Suv. Valst. didmies­
čių darbininkai labai nepatenkin­
ti apšaukimu Vokietijai kares. 
Jie apgailestauja, kad Suv. Valst. 
valdžia galėjo pagreitinti taiką, 
bet pasiryžo prisidėti prie visa- 

skerdynės, kuomi dar 
daugiau prislėgė darbininkų kla-

buna perspėjimu, todėl užimti! 
šalių gyventojai privalo gauti y- 
patingą organizaciją.

Rytuose istorija aiškiai pažy­
mėjo Lietuvą. Pabaltijos kraštą. 
Lenkus ir Ukrainą. Suvalkų gu­
bernija. kuri daugiausia lietuvių' 
apgyventa, tautos ir topografijos 
žvilgsniu privalo būti prie Lietu­
vos prijungta. Cholmo gub. — 
prie Ukrainos; be to Pabaltijos 
kraštas ir Lietuva galėtų būti Vo- 
kiečių valdžioje, Ukraina gi —- 
Austrų.

Varo varo dirbti. — „Birž. 
Viedom.” rašo, kad Vilniuje ei­
nantis lenkų laikraštis paskelbė 
vokiečių valdžios pranešimą, ku­
riame pasakyta, kad visi Vil­
niaus ir jo apskrities 17-60 metų 
amžiaus vyrai bus peržiūrėti. 
Visi tie, kuriuos pripažins, kad 
jie gali darbą dirbti, bus varo­
mi valdžios nurodytų darbų dir­
bti; kunigai, mokytojai, dakta­
rai nuo tų darbų paliuosuojami. 
Užtai jie moka 69 markes. Tais 
pinigais bus perkami drabužiai 
darbininkams.

„Kownoer Zeitung” rašo: „Pa­
vasario metu tarp Kauno ir Ber- 
i.no galima bus vandeniu susineš-
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liaučiaus; iš čia garlaiviai per 
Smalininkus eis į:Kauną. Prekės 
iš Berlino į Kauną galės suvaik­
ščioti į 14-20 dieną.

„Neue Zuericher Zeitung” sau­
sio 15 d., rašo, kad greitai turi 
įvykti rusą kitataučią lygos (są­
jungos) suvažiavimas, kuris svar­
stys teisės pamatus.

Vienas mėnuo Vilniaus parodos 
— Jau praėjo vienas mėnuo Vil­
niaus darbaviečių parodęs. „Wil- 
naer Zeitung” rašo, jog paroda 
visai nusisekus savo darbo vai­
siais. Parodą aplankė 3,074 žmo­
nės. Už parduotus daiktus paėmė 
iš viso 13 tūkstančių markią. Dir­
binių esą užsakyta dar už 4 tuks. 
markią.

Dar šis-tas apie Kauną. — Pa­
sak „Dabarties,” miestas esąs 
padalytas į kelias ‘nuovadas. 
Kiekvienai nuovadai tvarkyti pa­
skirta po vieną žmogą iš miesto 
gyventoją. Įsteigta esanti staty­
mo priežiūra, kuriai pavesta žiū­
rėti gatvių taisymas, vandens nu­
leidimas ir trobą statymo reika­
lai mieste.

šita statymo komisija pasta­
čiusi pirtį, garinę skalbyklą, grin 
dusi gatves, stačiusi tiltus ir til­
teliui. Iš tilhj esą pastatyta di­
delis tiltas per Nemuną Į Alek­
sotą ir Vilijos tiltas iš Kauno į 
Vilijampolį. Toji komisija sutvar­
kiusi gatvių valymą ir gaberftmą 
Šiukšlių,-inkurusi ugniagesiu sky­
rių. Ugniagesiij skyriuje darbuo­
jasi gesintoją mistras ir 28 šiaip 
vyrai, kurie vien tuo tiktai te- 
užsiimą. Dabar jiems vadovaująs 
vienas vokiečiu oficierius. Kau­
ne esąs jau intaisytas elektros 
tramvajus ir senai atidarytas 
miesto teatras.

(„Naujoji Lietuva.”)

j MUSU PABĖGĖLIAI į i
Maskva. — Viduriniu Maskvos 

mokyklą mokiniai Bogorodske 
(Maskvos priemiestis) rengė sau­
sio 1 dieną nemokamą vakarą 
tremtiniams. Maskvos lietuviu 
Komitetas buvo apsiėmęs apmo­
kėti vakarėlio išlaidas. Gi prieš 
pat vakarą Komiteto sekretorius 
p. Sidzikauskas pranešė mums, 
kad- Komi tetas atsisako ap mokėti, 
vak. išlaidas, teisindamasi tuomi, 
kad .Komitetas netiki to vakaro 
rimtumui.” Vakaras gi jau buvo 
surengtas ir atsisakyti nuo jo 
mums buvo labai skaudu, juo la­
biau, kad veltui buvo gauta dide­
lė Bagatyriaus fabrikus salė. 
Tuomet ryžomės išlaidoms per va 
karėlį rinkti auką. Ir neapsiriko­
me. Vakaras, galima sakyti, la­
bai pavyko. Dainavo didelis Bo- 
gorodsko pradinią mokyklą cho­
ras, mokyt. Kiukytės vedamas. 
Dainos pavyko, ir čiapat dėkin­
ga publika sumetė apie 20 rub. 
saldainiams choristams. Po vai­
dinimo ir dainą buvo žaislai, šo- 

•kiai. Apie puspenkto šimto trem- 
Jtinią linksminosi iki pusiaunak-^ 
Čio. Buvo daugel svečią ir iš 
Maskvos.

Surinktomis aukomis liuosai ap 
mokėjome vakaro išlaidas ir dar 
liko 30 rublią, kuriuos nutarė­
me pasiųsti per „N. Liet” redak­
ciją „Globai.” Rengėjai.

Samara. — Amerikos konsulo 
Komitetas turi naujai intaisytą 
ambulatoriją. Vaistą turi daug 
ir gerą. Tai reikia Prusą lietu­
viams žinoti. Juk dažnai atsitin­
ka, kad vietos daktarą dideliu 
vargu prisišaukęs ir gavęs iš jo 
receptą, nueina žmogus vaistinėn 
ir ten jam atsako, kad tokią 
vaistų nėra. Gi kita vaistine už

keliolikos varstą, Prusą lietuviui 
ji nepasiekiama. Jei liga reika­
linga ilgesnio gydymosi, tai apie 
tai reik tik Komitetui pranešti. 
Jis gi pats pasirūpina gauti iš 
gubernatoriaus leidimą šitam Ii 
goniui atvažiuoti pasigydyti.^.

Kostroma. — Lapkričio 26 d. 
ruošiamas lietuvių vakaras. Vai­
dinama K. Jasiukaičio „Alkani 
žmonės” Be solo ir dueto, prie­
glaudos mergaitės ir tremtiniu 
choras, Chmieliausko vedamas, 
padainuos lietuvių bei latviu dai­
nų. Bus žaidimų, skrajojamasai 
paštas ir tt. Pradžia lygiai 7:30 
vai. vak.

užpelnyta.
Atsimenant, kad žmdgus yra 

gamtos dalelė, reikia neužmiršti, 
kad jis turi tos gamtos ir klau­
syti. Jei jis nesupranta, kaip jos 
klausyti, jis turi pasistengti tai 
suprasti, nes kitaip jis bus pla­
kamas nuolatos. A. K. Losius.

Jalta. — Teisino lietuvių sana­
torijos tvarką d-ras Spudas, Kap­
sas, bet musų neintikino. O tai 
atsitiko ne del to, kad mes bū­
tumėme „netikintieji Tamošiai”. 
bet del to, kad mes gauname vis 
naują žinių, faktų, kurie rodo su 
vis ką kitą. Ligoni išrašo iš sana­
torijos, nebeduoda jam valgyti, 
gązdina net policija kambarį ap­
leisti, o tuo tarpu sanatorijos ad­
ministracija žino, kad minėtas li­
gonis negali išvažiuoti: neturi 
palto, kelionei pinigą. Tbdel ii 
nenuostabu, jei toks ligonis sa­
ko : „Daugiau jau nieko nebeno­
riu, vien tik važiuoti kuotoliau 
nuo tą „gaivintoju,” „dvasios 
slėgėją.” ;

Tokią skundą yra. Be prie- 
žasČią tai negali būti. Todėl mes 
ir kreipiame į tuos apsireiški­
mus domą tą, kurie tai privalo 
žinoti.

(„Naujoji Lietuva.”)

ŽMONIŲ SVEIKATA.

Jei paklausti kunigo, kas yra 
nuodėmė, tai jis -atsakys, kad 
peržengimas bažnyčios įstatymą. 
Jei paklausti advokato, kas tai 
yra prasikaltimas, tai jis pasa­
kys, kad laužymas valstybės Įsta­
tymą. Jei paklausti gydytojo, 
kas tai yra liga, tai tas praneš, 
kad tai peržengimas gamtos Įsta­
tymą.

Jei žmogus sveikatos dalykuo­
se visuomet prisilaikytą gamtos 
Įstatymą, jis beveik niekuomet 
nesirgtą. Žmogus privalo žinoti, 
kad geriausiu gydytoju yra gam­
ta, kad geriausiu savo sveikatos 
apsaugojimu yra* tik prisilaiky­
mas gamtos. Kad nenusidėjus 
prieš gamtą.-žmogųi reikia supras 
ti visus gamtos Įstatymus, palie­
čiančius jo sveikatą. Jeigu kat­
ras susirgo nuo persišaldimo, tas 
turi žinoti, kad jis nusidėjo prieš 
gamtą leisdamas sau persišaldyti. 
Jeigu kuris suserga vidurių ligo­
mis, tai privalo atminti, kad jis 
valgė netinkamą maistą, ne tokį 
maistą, kokį gamta jam pavelija 
valgyti, arba netaip sutaisytą 
maistą, kaip, jis turėtų but sutai­
sytas. Jeigu kas apsirgo limpan­
čiomis ligomis, tas irgi turi su­
prasti, kad jis prasižengė prieš 
gamtą užsilaikydamas nešvariai, 
nes tik nešvarumai gimdo bjau­
rias limpančias ligas. Visame ka­
me žmogus suserga yra jo paties 
kaltė, arba kitaip sakant — liga 
tai yra gamtos rykštė, su kuria 
ji baudžia žmones už neklausi­
mą jos. Kaip tikybų mokinto­
jai sako, kad Dievas nedovanoja 
žmogui kaltės, nes Jis yra teisin­
gas, taip mes matome, kad gam­
ta irgi yra teisinga ir'rreatleidžia 
žmogui prasižengimų ir ji yra 
rusti. Prasižengusiam žmogui ti­
kėjime galima mėtavoti, galima 
gailėties, jieškoti atleidimo ir tos 
Dievo bausmės galima niekuomet 
nesulaukti. Bet prasižengus sykį 
prieš gamtą, tuo pačiu sykiu pri­
sieina žmogui .ir ginties gamtos. 
Gamta yra taip smatki, kad ji 
nelaukia nuo žmogaus jokių pasi­
taisymų, bet tuoj užmoka, kas

PABĖGĖLIAI NUO KARĖS 
PAJIEŠKO AMERIKIEČIŲ.

s

Juozas &armavičius, mokinys 
Suv. gub„ Kalvar. pavieto, Kro­
kialaukio valsčiaus j ieškau savo 
brolio Juliaus. (Prieš karę gyve- 
veno Norwood, Mass.), giminių 
ir pažįstamų. Adresas: Petro­
grad, Vasiliewski ostrov 6 linija 
N43 kv. 1.

Zofija Pilipytė j ieškau tėvo 
Juozo Pilypo, Raseinių pavieto, 
Tauragės valse. Gyveno Eliza- 
bethport, N. J. Jieškau Vladislo­
vo Starinskio (gyveno Philadel­
phia, Pa.) ir Agotos Buikienės 
(buvusi Kibartaitė) gyveno Chi- 
cagoje. Esu labai sunkiame pa­
dėjime. Atsišaukit mylimieji: -- 
Simferopol, Pocztamskaja N7, 
Krim, Russia.

Mikolas Kazlauskas Vilu. gub. 
Trakų apskričio, Jezno valsčiaus, 
kaimo Lučiškėnų, jieškau brolio 
Jono, dėdės Laurino Kazlausko 
ir pusbrolių Petro ir Mikolo Kaz 
lauskų ir draugo Stanislovo Dau­
noro. Visi paeina iš tos pat vie­
tos. Meldžiu atsiliepti. Petro­
grad, Voznesenski pr. N15 kv. 8 
Russia.

M. Žebrauskaitė jieškau Sale- 
mono Kudirkos ar Antano Ku­
dirkos. Jiedu gyveno viename 
mieste. Lietuvoje paeina iš Pil­
viškių parapijos, Skirkiškės kai­
mo. Atsišaukit antrašu: Gorod 
Voronež, Voznesenski per. N2 M. 
Zebrovskaja. Russia.

- NUOLATINIS DARBAS.

Nors darbas yra neatbūtinas, 
darbas garbingas, bet žmogus, 
kuris dirba nuolatos be tam tikro 
pasilsio, yra vergas. Tokių darbo 
vergų yra., daug, kurie mano, kad 
laikas praleistas vakacijomis, žai­
dimais bei liuoslaikįais — yra lai 
kas sunaudotas ant nieko.
—Panašiaimanantis _žmogus_tur i. 
nors syki dalyką suprasti ki­
taip. Reikia žinoti, kad paverti­
mas savęs Į darbo mašiną taip 
nudėvi žmogaus fiziškas ir pro­
tiškas jiegas, kad laikui bėgant 
gyvenimas pasirodo jam visai ne­
bevertu gyventi.

Tiktai dirbti neišaikvojant sa­
vo paskutines . jiegas, mąstyti 
mokinties; tyrinėti, džiaugties. 
kad gyveni duoti savo kunui ir 
protui tinkamą pasilsį — tai yra 
dalykai, kurie padaro gyveni­
mą linksmu.

Paliuosuoti savo kūną nuo nuo­
vargio, suteikti protui prasisma- 
ginimą, ingauti sau .naujo gyvu­
mo yra labai geras šitoks būdas. 
Otį sakysim, pasivaikščioti po 
laukus ir miškus, medžioti, žu­
vauti, pasivažinėti luoteliais ant 
upių, ar ežerų, žaisti ant tyro 
oro ir tt.

Bet mes lietuviai elgiamės ki­
taip. Mes daugiausiai šventadie­
nius ir šiaip liuosas nuo darbo A
dienas praleidžiame užsidarę 
tvankiuose namuose, dar dažniau 
šiai prie alaus ir kazyrų. Šitoks 
liuoslaikio sunaudojimas yra ne­
tikęs.

Žmogus turi atminti, kad ty­
ras oras yra geriausias vaistas, 
kad protui pašilais yra būtinai 
reikalingas, kad nuolatinis dar­
bas gręsia pavojumi visiško kū­
no nusidėvėjimo, kad liuoslaikius

reikia sunaudoti ant tyro oro, 
kad vasarinėse vakacijose nerei­
klu važinėti į didžiulius miestus 
(ką galybės nemokytų lietuvių 
darbininkų daro), kad pamatyti 
jų triukšmingą gyvenimą, bet rei 
kia išsikraustyti į tyrus laukus, 
kad pasigėrėti gamta, tomis, ža­
liomis pievomis, ošiančiais miš­
kais, vingiuojančiomis upėmis, 
ramiais ežerą is bei banguojan­
čiomis jūrėmis. <

Artinimasis prie gamtos reiškia 
apsaugojimą savo sveikatos.

A. K. Losius.

LIETUVIŲ DIENOS CENTRA- 
LINIO KOMITETO NARIŲ 

KATALIKŲ PROTESTAS.

Liet. Dien. C. K-to raštinė pir­
mininko p. J. S. Lopatto ingalio- 
ta šaukė' C. K. posėdį į Wilkes 
Barre, Pa. kovo 11 d. 2 vai. po 
piet. C. K. kai-kurie nariai atsi­
sakė dalyvauti susirinkime ir pa­
reikalavo, kad posėdis butų ati­
dėtas. nes skiriamoji .susirinki­
mui diena, kaipo sekmadienis, la­
bai neparanki kiekvienam katali­
kui C. K. nariui, juo labiau ji ne­
paranki nariams kunigams. Be to 
nebuvo visai pranešta, kokiu tik­
slu minėtasai susirinkimas šau­
kiamas. Vienok, kaip C. rašti­
nė kovo 14 .d. praneša, susirinki­
mas įvyko ir jame net dalyvavo 
pašaliniai asmenįs.

Todėl, mes, C. K. nariai, pro­
testuojame prieš G. K. pirminin­
ko tokį pasielgimą ir susirinkimo 
kovo '11 d. nutarimus laikome ne- 
i e gal iškaiš. Taipo gi išl aidų su- 
sirinkimo Įvykdinimui, jeigu jos 
buvo padarytos, neužgiriame ir 
griežtai reikalaujame, kad:

1) €. K. pirmininkas, šaukda­
mas komiteto posėdį, patsai arba 
per raštinę praneštų visiems na­
riams susirinkimo tikslą, ir tik­
tai gavęs narių didžiumos prita­
rimą paskirtų janą laiką, bet 
jokiu budu ne šventadienyje.

2) Susirinkime neprivalo but 
keliami klausimai nieko bendro 
neturintieji su „Liet. Dienos” rei­
kalais, ir Wilkes-Barre, Pa. visuo 
tino jo susivažiavimo nustatyta C. 
K. veikimo programa, nes to~iki- 
šiol nebuvo laikytasi.

3) „Liet. Dienos” aukomis ne­
būtų padengiamos lėšos nieko 
bendro .neturinčios su „Liet. Die­
nos” reikalais.

4) „Liet. Dienos ’ v aukir ir iš 
laidų butų paryngta smulkmeniš­
ka atskaita ir visiems C. K. na­
riams jąją užgyrus, butų paskelb­
ta spaudoje.

5) „Liet. Dienos” surinktos 
aukos privalo but kuogreičiausiai 
išsiųstos sulyg C. K. nutarimo 
sausio 16 d. 1917 m., būtent: 
..Lituanijai ’ ’ $25.000; „Globai ’ ’ 
$5,000; visos gi likusios Lietuvon.

' Kun. Pr. Augustaitis.
C. K. sekr.

J. Miliauskas,
C. K. narys.

K. Krušinskas,
C. K. narys.

P. S. — Ponas V. Lukaševičius, 
C. K. iždininkas iš C. K. jau iš­
stojo. Kun. D-ras M. Bartuška 
yra Europoje.

Redakcijos prierašas. — Šis 
protestas, tai tik rėki am avimasis 
ir kenkimas C. K. 1) Mes žinome♦ 
kad pirmininkas šaukia susivažia­
vimus tiktai pritarus C. K? narių 
didžiumai. 2) C. K. ir nėra kelia­
mi kitokie klausimai, o vien tik 
aukų reikale. 3) C. K. nepanau­
dojo jokių lėšų kitiems tikslams, 
kaip tik organizavimui šelpimo 
darbo.

Katalikiški atstovai pasilieka 
C. K„ o jų spauda tiesiog agi­
tuoja prieš G. K. Tat aiškus jų 
tikslas — kenkti. Tas kenkimas 
ir apsireiškia per panašius pro­
testas. ’ >
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Z\ PAŽINK Lietuvą ir visą Pasaulį |

I GEOGRAFIJOS,
V VADOVĖLIS

Parašė J. G.
„Geografijos Vadovėlis"' tai yra pirmutinė kny­
ga lietuvių kalboje, kurioje trumpai, aiškiai 
paduoda vaizdingą susipažinimą su Lietuva ir 
visu pasauliu. „Geografijos Vadovėlis" būti­
nai turėtą rastis kiekvieno lietuvio knygynėlyj 

ir kiekvienas privalo turėti šią knygą.
„Geografijos vadovėlis" užveria sekančius kiek­

vienam, žinotinus dalvkus: —
DALIS i/

Pirmosios žinios apie žemę-
1. Žemė ir jos vieta pasaulyje.

2. Žemės judėjimai. į
3. Žemlapią^braižymas.

4. Žemės ypatybės.
5. Žemės gyventojai.

DALIS II.
Pirmosios žinios apie pasaulio dalis.

1. Europa- 2. Azija. 3. Afrika. 4. Amerika.
5. Australija. - 
DALIS III.

Pirmosios žinios apie Lietuvą.
1. Fiziškoji geografija.

2. Lietuvos paviršis. 3. Vandens.
4. Gubernijos, apskričiai, miestai.

5. Ekonomiškoji geografija.
6. Gyventojai ir valdžia. 

„Geografijos Vadovėlyje" telpa 60 įvairią pa­
veikslą ir braižinių. „Geografijos Vadovėlį" 
puošiax puikąs astuoni spalvuoti žemlapiąi. 

„Geografijos Vadovėlis" yra apdaryta 
knyga, puikiai atspausdinta ir ant geros po- 
pieros. Prekė labai žema — vos 75c- Pini­
gus siuskite stampomis, arba Money Orde­
riu”, adresuojant:

„VIEN. LIET." ADMINISTRACIJA
120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.
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VISI ŽMONĖS DABAR LABAI INTERESUOJASI KLAUSIMU;

Kas bus ateitije. .
Kas bus už 100=200 metų. |

Juk kiekvienam labai žingeidu, kaip žmonės gyvens už 100 ar 
200 metų; kaip jie valdysis, koki bus tuomet gelžkeliai.

Argi neverta žinoti kaip už 100 ar 200 metų žmonės rėdysis, 
kokius turės susinešimo Įrankius, orlaivius ir tt.

Juk žingeidu, kaip tada gydytojai gydys žmones, kaip išgy- 
dys stebėtiniausias ligas ir tt. į č

Juk reikia žinoti, koki tuomet bus teatrai, pasilinksminimo vie­
tos ir tam panašiai.

r w Taigi, reikia tas viskas žinoti, bet iš kur, kaip?
._^Kad.. taviską daž:noti, reikia perskaityti puikia garsaus anglų 
rašytojo Edward Bellamy knygą:— , '*

PAŽVELGUS ATGAL.
Tai didelė knyga susidedanti iš 356 puslapių, išleista ant labai 

puikios popieros. Joje lengvai suprantamoje kalboje aprašyta 
viskas, kaip bus ateityje, kaip tuomet žmonės juoksis iš dabartinių 
laikų, iš visokio skurdo ir tam panašiai. >

Ta puiki ir labai žingeidi knyga prekuoja tiktai $1.00, grą­
žuose apdaruose — $1.50.

„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJOJE.
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

'•♦**««**<♦

f Lietuvišku Draugijų ir Biznierių Žiniai III 1
’’Vienybe Lietuvninkų”

spausdina visokius spaudos darbus; kaip tai: paskelbimus, 
vizitines korčiukes, konstitucijas, kningas, antgalvius ant 
laiškų, bilas, tikietus ir tt
„Vienybės Lietuvninkų” yra seniausia lietuviška spaustuvė 
Amerikoje. „Vien. Liet.” atlieka kiekvieną spaudos darbą 
labai gražiai-artistiškai-greitai ir už prieinamą prekę. Užsa­
kymus priimame iš visų Amerikos vietų. Reikale adresuoki-

„V. • L. ” ADM INISTRAOIJA.
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y



Tą pačią dieną

klausi
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Tai milijoną šelpia?
Jei esi inteligentas.

įžeidei 
k aibė t-

. — Vieni kalti 
kuris neturėda

atei- 
kaip 
aug-

aip tai? Ką tu sakai?

BOSTON, MASS.
Dr. J. Šliupas Bostono Univer 

sitete

BRIDGEPORT, CONN.
Kovo 29 d. kalbėjo A. Bulota. 

Pirm, perstato: „Kalbės advoka­
tai betoj as tartum

sykiu pasižada skaityti paskaitą 
ar prelekciją, jeigu kas sureng 
tų. Po trumpam apkalbėjimu3 
liko nutarta surengti paskaitas 
ant 15 d. balandžio ir jį pakvies­
ti už prelegentą.. P. J—as.

— Cha-cha-cha... Šneka 
ta, o dar klausimus už 
Tai mat... bet čia jį per-

Didumas 28 per 22 coliu. 
Penkiose spalvose (kolio- 
ruose). Parodo lietuvių 
kalboje visus miestus, 
bažnytkaimius, kaimus, 
pačtas. telegrafus, mokyk­
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge­
li kitų dalykų.

Reikalaukit pas
J. J. Paukszis & Co 
120 Grand SL

Brooklyn, N. T.

eiti. Adžgauskas užreiškia, jog 
kalbėtojas šmeižė kitus, ir tas per 
klausimus negali but išaiškinta, 
todėl reikalauja priešingo balso 
Bulota

- Aš turiu porą 
aliu klaust?
- Atšauk žodi šmeižikas

rodžius, nes tikimasi, kad bus 
daug ir amerikonų, svetimtaučių

J. Sekevičius.

suardyti darbininku 
priversti juos grįžti 

ant senų išlygų, pasi- 
į talką kunigus, ku- 

budami ištikimais kapitalis- 
atė*jo jiems į pagalbą .ir

DIDELIS 

SUVALKIJOS

DAYTON, OHIO.
Čionai 22 d. vasario, tai yra 

antrą gavėnios nedėiią tapo su­
rišti moterystės ryšiu Juozas Se- 
kevičia su Staugaičiute. Šliubą 
dąvė klebonas J. Gricius, bet ne­
žinia' delei kokios priežasties ga 
vėnioje. Pasirodo, kad aiškiai kle­
bonas sulaužė 5-tą prisikymą baž­
nyčios. (Kanonai neužgina kuni­
gui duoti šliubus gavėnioje. — 
Red.). Parapijonaa.

Kur tu žmogus nekovosi prieš 
tą „supuvusį” pasaulio surėdy­
mą ; jei tik jiems pasiseka žmo­
gų pagaut, tai „nekaltai” turi 
užsimokėt, arba nors arklidę iš 
šluot. S. li­

tais.
kikytas susi-

kuopos. Po

niuosius lietuvius už bile išsita­
rimą prieš tikybą.

Jo likimas blogas; jis geras ir 
karštas katalikas, ėjo išpažinties 
kas mėnesį, o į smuklę kas dieną. 
| bažnyčią mokėjo $6.00 metams 
o į smuklę $7.00 kas savaitę. Iš- 
sigerdavo kvortą degtinės į ke- 
lioliką minučių. Moteris su šešetu 
vaikučių jieško prieglaudos ir 
pagalbos.

Vyčiai išleido proklamaciją, 
kad jų diena bus 4 dieną^ Liepos 
ant Valley View Park. Bus daug 
ko, ypač vyčių vaisko. Čia vy­
čių yra visa divizija iš dvidešim­
ties trijų ir pusės!

Tautiškas SLA. turės Lietuvių 
Dieną 7 d. birželio gražiame par­
ke ant San Souci Park. Na, ka­
tra bus geresnė diena?

Štab koresp.

pia nukentėjusius nuo karės ?
Bul

Kokis fondas?
Vyras ką tai sako, bet nepa 

sako, kad Šelp. fondas.
Bul.
X J

nežino
duoda.
kerta R. Adžgauskas.

Adž. (neprašęs balso). — Tai 
ar Tamista atstovauji kokį nors 
fondą?

Bul. (išdidžiai). — Taip, aš at­
stovauju Šelpimo Fondą.

Adž
mo fondas šelpia varguolius?

Bul. — Kodėl? Tą visi žino. 
Petrograde yra draugija „Grū­
das”, Vilniui... tą visi žino kiek

Adž. — Tai visgi kiek šelpia? 
Pasakyk ir mums.

Bul. — Na, jei aš pasakysiu 
penkis tūkstančius, ar tikės: 
man ?

Adž. — Kodėl
pasakysi. Tai sakai

Bul
vių reikalauja pašalpos

Adž
Bul.

nai aritmetiką, tai suskaityk, tai 
žinosi... (Sykį apsisukęs). Svaras 
duonos 5 centai, tai suskaityk 
kiek bus už trisdešimts tukstan-

BERISSO, ARGENTINA.
Skaitant socialistų laikraščius 

tankiai galima patėmyti korespon 
deneijose, kad socialistai kumš­
čių nevartoja, — jie sukerta kiek 
vieną tautininką ir kataliką sa­
vo „mokslu” ir „susipratimu.” 
Tiek to; nesiginčysiu, gal Ame­
rikos lietuviai socialistai ir yra 
tokiais „galvočiais,” bet Argen 
tinos socialistai to „mokslo” dar 
neturi, nes dar kumščia reikalui

rodihėjo, kad kapitalistai vieni 
negalėdami 
vienybę ir 
prie darbo 
kvietė sau 
rie 
tams
per spaudą pradėjo kurstyti dar 
bininkus ir agituoti prieš I. W 
W. uniją ir jos vadovus. Jie J 
Šmitą vadina žydu; turbut dėlto 
kad greičiaus galėjus darbininkus 
išgąsdinti ir suklaidinti, ir tą ne 
gražų darbą atlieka kunigų lei­
džiami laikraščiai „Darbininkas’ 
ir „Draugas” ir ant galo pasakė: 
„Dabar tegul mato darbininkai 
kas yra jų draugai ir kas priešai 
Geležėlė kalbėjo neblogiausiai 
tik bjskį per ilgai ir tankiai at 
kartojo tuos pačius žodžius, 
galo buvo padaryta kolekta 
Everetto draugų gelbėjimo, 
rių 73 yra kalėjime. Aukų 
rinkta $19.00 su c<

Kovo 27 d. buvo 
rinkimas TMD. 114 
apkalbėjimo kuopoMiei draugijos 
reikalų, p. J. Alyta pranešė, kad 
turi laišką nuo moksleivio p. 
D. B. Pratapo iš Washington, D. 
C., kuriame išreiškiamai noras 

baltimoriečiais ir

čių, tai žinosi... Aš su tavim ne 
noriu kalbėti.

Kįla triukšmas 
na Adžgauską, 
mas balso užduoda klausinius. 
Kili — kodėl nesuteikia balso jei 
jo reikalauja.

įspūdis nekoks. P. Bulota ki­
tiems už neaiškias atskaitas (ku­
rias didžiumai klaidingai aiški­
na) griausmus leidžia, bet pat.' 
užklaustas, tartum koks juokda­
rys kraipydamas pirštais šaukia: 
visi žino... jei esi inteligentas, ži­
nai aritmetiką, tai suskaityk tai 
žinosi. Tai atskaita buvusio Du­
rnos atstovo. R.

skleisti melagingas žinias 
valia. O p. Bulota kaip tik taip 
ir elgėsi. Štai suglaustoj formoj 
kelios ištraukos iš jo kalbos. 
(Skaito iš laikraščių, paskui pri­
duria ir nuo savjęs). „Iš Tautos 
fondo per tris mėnesius išduota 
informacijų biurui, tai yra Gab­
riui, $1.500, kas išeina per metus 
net $6,000, o girdėjau ir toliau 
bus duodama. Iš L. Gelbėjimo 
fondo $500 Karužos kelionei Eu­
ropon, tai kur eina badaujančių 
pinigai. Iš Autonomijos fondo d- 
rui Šliupui kelionė Washingto- 
nan, tai turbut kaip važinėjo 
šmeižti socialistus prieš raudoną­
jį kryžių, mat kokiems reikalams 
naudoja politikos fondą. (Šliu­
pas sužinojo. Washingtone, kad 
socialistai tiesiog denuncijavę 
visuomenę. — Red.).

Tai taktika, kurios laikosi ju­
ristas ir Durnos atstovas Bulota. 
Tai ko mes galime laukti nuo 
vaikinų baigiusių kelias gimnazi­
jos klases? O apie savamokslius 
ir kalbėti, rodos, nereikia. Po 
prakalbai leidžia užduoti klausi­
mus. R. Adžgauskas sako, kad 
prakalboje a daug apsilenkta su 
teisybe, tat jis norėtų užginčyti 
kai-ką, o ne klausti. Kalbėtojas 
atsako, jog jis leidžia tik klausti, 
o jeigu nori diskusuoti, tai kreip­
kis prie pirmininko. Aišku, jog

BALTIMORE, MD.
Kovo 25 d. P. P. D. Unijos lie­

tuvių skyrius buvo surengęs pra­
kalbas Lietuvių svetainėje ant 
Barre gatvės. Pirmiausiai kalbėjo 
angliškai du vietiniai P. P. D. U. 
organizatoriai: Dorre ir Walsh. 
Paskui buvo perstatytas K. J. 
Geležėlė „Darb. Balso” atstovas 
ir P. P. D. U. organizatorius, ku­
ri publika pasitiko gausiu delnų 
plojimu. K. J. Gelež. pirmiausia 
išreiškė džiaugsmą, kad tapo nu 
mestas nuo sosto Rusijos caras 
Toliaus kalbėjo apie. P. P. D. uni­
ją, nurodinėjo, kad tik viena P. 
P. D. unija (I. W. W.) teisin­
giausiai rūpinasi darbininkų ge­
rove ir kad- prie jos tik reikia 
darbininkams prigulėti. Ant ga­
lo kalbėjo apie Philadelphijoę

pasiryžęs viską peikti (žinoma 
aplenkiant socialistus). Blogos 
«Suv. Valstijos, nes trukdo Moc­
kui prakalbas sakyti. Blogi tau­
tininkai, blogi klerikalai, blogas 
Šliupas, Yčas, Račkauskas, Rim­
ka... ir tt. ir tt. Sakoma, -jog kri­
tikuoti turi but valia. Taip, kriti­
kuoti valia, bet kritikuojant

ne­

sėsk^
Adž 

mų ar
Bul.

tai galėsi.
Adž. — Man tas atrodo šmei­

žimu, leiskite išreikšti nuomom 
ir jei jus sukrtikuosit. tas savai- 
m i nupuls. Bet balso nega vo.

Toliau užduodami klausimai. 
Brangučiams atsako švelniai, bet 
kaip nujaučia, kad priešas, tai 
ant syk stengiasi sukvailinti žmo 
gy. o paskui išjuokia.

Ant pabaigos vienas vyras 
klausia: „Kiek jūsų fondas šel-

sušunka: „Mane 
tavim, nenoriu

Nesenai čia susipyko socialis­
tas su savo „burdingieriu, ” už 
tai, kad pastarasis nemokąs so­
cialistui už „kvatierą...” Jiems be 
sibarant socialistas įsikarščiavo 
ir... nulenkė vienon pusėn burdin 
gierio nosį. Burdingierius pašau­
kė policiją ir abu juos policija 
nugabeno belangėm Ištyrus da­
lyką, tuoj aus burdingierius tapo 
paliuosuotas. o vargšas socialis­
tas turėjo pasėdėt pakol „atau-

Pasikorė lietuvis 
styje Breslau ant Ferry Road gt. 
No. 210, pasikorė Kazys Kiskiu- 
nas (Liškisas) 42 metų amžiaus 
25 d. kovo vakare.

Jo giminės nesulaukiant 
nant, nuėjo ir rado kabantį 
kokį k'aroklį po balkiu ant 
što. Kodėl pasikorė, nežino 
buvo geras katalikas iki paskuti­
nių dienų.

Juozas Agurkius buvo paleis­
tas, iš kalėjimo 8 d. kovo, kurį 
už girtuokliavimą padavė jo pa 
ti. Jis buvo prapuolęs per 2 sa­
vaites. net miesto administracija 
pajieškojo per dienraščius.

Dabar atsirado jau ligonbutyje. 
Agurkis buvo karštas katalikas, 
bile kur mėgdavo mušti laisves-

__ SO. BOSTON, MASS.
Liet. Šelpimo Fondo prakalbos. 

— Balandžio 1 d. vietinis Liet, 
šelpimo Fondo skyrius surengė 
advokatui A. Bulotai prakalbas. 
Tai atsisveikinimo prakalbos, nes 
Bulota sakosi išvažiuojąs Euro­
pon. Plakatose buvo pagarsinta, 
kad kalbės ir Bagočius, tai žmo­
nių prisirinko pilna svetainė, mat 
Bagočus per prakalbas moka 
„sorkes” palošti, o publika tą 
mėgsta. Bet Bagočius nekalbė­
jo, jis buvo nusiųstas kalbėti 
Brooklynan.

Na ir kalbėjo tas „socialistų' 
tarnas arba Rusijos žentas. Pir­
miausiai pradėjo purtinti Ameri 
kos šalį, buk čionai mažai laisvės, 
toliau kalbėjo apie Lietuvos lai­
svę, o jau sandariečiams tai tik 
rai kliuvo. Neužmiršo nei Gabrio. 
Šliupo ir kunigų. Ištikro jei nebu 
tų tų žmonių, tai nebūtų ir pir­
meivių, nes nebūtų nei „kas veik­
ti, nei ką kalbėti. Negaliu čion 
atkartoti Tuos visus žodžius, ku­
riuos jis - vartojo, tai butų gėda. 
Viena negalima praleisti, tai tą, 
kad per prakalbas tiesiog denųp 
cijuoja ar provokuoja, nes jis 
sako, kad tūli kunigai ir tautie­
čiai pasinaudoja surinktomis au­
komis, nors kurie taip daro — ne 
pasakė. Pradėjo skaityti atskai­
tas iš „Draugo”,, kiek išleista 
kun. Bartuškos kelionei, kiek Ga- 
brio informacijos biurui, paskui 
Karužos kelionės išlaidas ryka­
vo. Bet nepasakė, kad Karuža 
per 4 mėnesius kelionės po Euro­
pą išleido -500 dolarių, o Bulota 
per 4 mėnesius po nekariaujančią 
Ameriką važinėdamas, kur viskas 
pigu išleido 1,500 dolarių arba po 
350 mėnesiui, kaip pats giriasi 
Mat. pats trissyk daugiau išlei­
džia, tai išeina turi dvasia šventa 
gyventK Jis, Bartušką ir Ka-, 
ružą ■ vadino mulkintojais, bet 
tai kokį vardą sau užsipelno?

Pradėjo kalbėti apie Lietuvos 
atstatymo bendrovę, girdi tai biz­
nio organizacija, sutverta skriau­
dimui biednų žmonių ir vėl vi­
siems kliuvo. Tų visų keiksmų, 
šlykštu 'buvo klausyties, tai pra­
kalbos galo nesulaukęs išėjau 
laukan. x

Skaitytojas 'mato ir iš to. ką 
parašiau, kad tokios prakalbos, 
tai tik demoralizuoja žmones, juk 
atskaitas su tikslu iškraipo, kur 
reikia užtyli, kitur perdeda. Visi 
negeri, geros tik Bulota ir misi­
ja bei jo kompanai.

Tą pačią dieną turėjo D. L. K. 
Vytauto Draugijbs susirinkimas. 
Nutarta neduoti $100.00 Centr. 
Kom., kuri buvo nutariusi dar 
lapkričio mėnesyje. Sako, geriaus 
duokim Šidlauskui, nes žinosim 
kur jie yra. Tą draugiją vado­
vauja socialistai. Juk jie remia 
visas tas denuncijacijas, kurios 
rašė Š. F. viršininkai Gugis, Ši­
dlauskas ir kiti į Raudonąjį Kry­
žių Washingtonan. Bostone su­
rinktų aukų Lietuvių Dienoje 
trečdalis nuskirtas Agronomijos 
Draugijai. •

Gabijiečiai nepaprastai uoliai 
mokinasi operą „Velnias Išradė­
jas,” kurią statys. Todėl pasise­
kimas užtikrintas. Nepraleiskite 
So. Bostoniečiai progos ir pama­
tykite tą puikų veikalą.

So. Bostonietis.

LAWRENCE, MASS.
„V. L.” num. 13, koresponden­

cijoje iš Cambridge, Mass, paro­
dyta, kad jų naujasis neprigul- 
mingas kunigas toks-pat miega­
lius, toks-pat netikęs ir grobi­
kas, kaip ir visi kiti „romiški” 
kuuigai. Kad tas yra gryna tiesa 
tepasižiuri gerb. skaitytojai į mu­
sų neprigulmingą kunigą (jis sa­
ve vadinasi „vyskupu” ir jau ne­
šioja raudoną vyskupišką kepu 
rę) Mickevičių. Kun. Mickevi­
čius negęresnis ir už kitus,- nes 
taippat už šliubus, krikštus, etc. 
lupa, kaip ir kiti. Priegtam kun. 
Mick. pasižymėjo ir gražiais dar­
beliais, būtent, 11 d. kovo vietos 
Apšvietos ratelis (jį palaiko so­
cialistai ir tautininkai) parengė 
A. Rimkai paskaitą apie pasau­
lio tautas ir lietuviu likimą. Tai- 4. ___ ••

gi viena savaite prieš paskaitą 
kun. Mick. iš sakyklos iššaukė, 
kad visi eitų ant Rimkos „pra­
kalbų" ir jis pats eis, atsineš „vi 
sokius moksliškus dokumentus ir 
Rimką sukirs." Mat „Ateityje" 
kokiame tai laike buvo parašy­
ta, kad šiandieniniai neprigulmin- 
gi kunigai yra tamsus, taigi kun. 
'Mick., kad atkeršyti, jis užsiun­
dė savo parapijonus, kad su Rim­
ka apsieitų negražiai. Taigi, nors 
paties Mick. Rimkos paskaitose 
nebuvo, bet užtai jo „mokiniai” 
viduryje paskaitos ką tik nesu

Gerb. Rimka turėjo ap­
salę ir kada tas ėjo, tai 
su alkūnėmis stumdė, kiti 
kad Mick. „mokiniai” ir

ne, bi tik 
,000 šelpia?

no. Milijonas lietu-

TMD. 35 kp. surengė prakal­
bas 1 d. balandžio, kalbėjo p. 
V. Kamarauskas apie TMD. isto­
riją ir kokia nauda apšvietos sri 
tyje neša lietuviams. Deklamavo 
Sadauskiute eiles iš Vaičaičio. 
Paskutinis kalbėjo F. Živatkaus- 
kas, kuris savo prakalboje nu­
rodė apie mažas tauteles, jų prie­
spaudą. Toliau apie caro Mikės 
nuvertimą nuo sosto, apie tėvynės 
meilę, kad darbininkams tikrai 
reikalingiausia būti prie savo tė­
vynės, nes antraip ir būti negali. 
Ragino visus tuos, kurie dar nė­
ra prie TMD. prisirašę už taip 
mažą mokestį, taipgi ragino ir 
prie SLA. prigulėti visiems lietu­
viams. Publikos buvo tiek, kiek 
visados yra ant prakalbų, reiškia 
lanko vis tie patįs. Visiemj^buvo 
malonu, nes neužgauliojo srovių

Štab-koresp.
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Bostono Universitete Libera! 
Arts skyriuje. Pasakojo, kodėl 
reikia studijuoti Lietuvos tautą, 
lietuvių istoriją, literatūrą, etc. 
Kiaušy7tojų (studentų ir profeso­
rių) susirinko suvirs du šimtai. 
Matėsi ir trįs lietuviai: M. Pet­
rauskas, J. Sekevičius (iš Law­
rence’o) ir Kazlauskas (iš Mon­
tello). Socialistai ir katalikai ne­
pasistengė nei reporterio prisiųs­
ti. Daktaras taip akyvai ir aiš­
kiai pasakojo lietuvių gyvenimą 
senose gadynėse, kad dauguma 
profesorių, studentų ir studen 
čių užsirašinėjo į „note book.”

Senovės lietuvių gyvenimą, jų 
vietas, kelius, etc. daktaras rodė 
ant žemlapio; taipgi nupiešęs ant 
rašomosios lentos senovės lietu­
vių dievus, Vilniaus šventyklą 
Romovės ir kitų. Pabaigoje kal­
bos daktaras atsikreipė į ame 
rikieČius prašydamas moralinės’ 
ir politikinės paramos. Sako, 
kaip jus šelpėte belgus, armė­
nus, serbus, taip privalėtute šelp­
ti ir lietuvius. Politikinės para­
mos,— kad Suv. Valstijos ir pr. 
Wilsonas taikos suvažiavime už­
tartų mažąsias tautas, taigi lie­
tuvius, kad jie atsirastų pilnoje 
laisvėje, respublikoje. (Paskaita 
tęsėsi su virš valandą laiko.)

Dr. Šliupas Twentieth Century 
Clubsalėje 
vakare, 6:30 vai. Centurv KIu- 
be (redaktorių, rašytojų ir šiaip 
augštų žmonių užeiga) salėje 
daktarui buvo surengta vakarie- 
nė ir tame pokilyje, po vakarie 
nei daktaras kalbėjo apie Rusi­
ją, jos revoliuciją ir Lietuvos li­
kimą. Čion jau dalyvavo stambių 
amerikonų, politikierių ir keletą: 
lietuvių, būtent: Rimka, Baniu­
lis, Vitaitis, Kerdiejus, P. Gu 
das (iš „Darbininko”), Sekevi 
eitis, Bartkevičius, Dr. Jakimavi­
čius, Howard'as-Kavaliauskas ir 
dar keletas.

Čion daktaras kalbėjo apie 
Rusiją, jos revoliuciją, Lietuvą, 
jos padėjimą, sloginimą, jungą, 
baudžiavą, Muravjovo laikus, lie­
tuvių sulenkinimą, dabartinį lie­
tuvių gyvenimą po vokiečiu, lie­
tuvių šelpiamąsias draugijas ir 
tt.irtt.Įspudisprakatbos-Aabai 
geras. Beje, dar po daktaro pra­
kalbos buvo keletas paklausų, bu 
tent amerikonai teiravosi: kiek 
apskritai Lietuva užima kvadra­
tinių mylių, kiek gyventojų Lie­
tuvoje ir čion Suv. Valst.- Kodėl 
lietuviai davėsi susilenkyti ir 
kaip jie susilenkino. Kokie svar 
besnieji rašytojai, ar daug lietu 
vių išvažiuos į Lietuvą, jei Lietu­
va gaus laisvę ir daugiaus buvo 
dar klausimų. Ant galo dar po 
mažiai kalbėjo Dr. Jakimavičius 
adv. Kavaliauskas ir Dr. Teppe 
ris.

Kiti čibn buvusieji lietuviai 
prie vakarienės, prie stalo, sten­
gės kuodaugiausia kaip vyrams, 
taip ir moterims inkalti kuodau­
giausia žinių apie Lietuvą ir lie­
tuvius. Buvusios pokilyje „Socie­
ty ladies” buvo labai manda 
gios, interesingos ir atsisveiki­
nant išsireiškė, kad joms dar 
tektų su lietuviais susieiti.

„Velnias Išradėjas” scenoje. - 
Balandžio 28 d. š. m. Grand Ope­
ra House, prie Washington ir 
Dover gatvių bus lietuvių d id ei ‘ 
opera „Velnias Išradėjas.” Geisti 
na, -kad didžiulė Grand Opera 
prisipildytų lietuviais. So. 'Bosto­
no „Gabija” deda paskutinias sa­
vo spėkas, kad kuogeriausia pa tas Bulota

'i
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“Geriausis žemlapis ii e tu­
vių kalboj. — Persistato 
labai puikiai.”—Taip atsi­
liepė apie jj visi laikraš­
čiai.

Kaina
VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu į namus.

muse, 
leisti 
vyrai 
matė, 
kiaušinių atsinešę-, bet buvo pri­
daboto jų, kurie neleidę mėtyt 
Tai^faktalt Tai tokie musų lais­
vieji kunigai karžygiai.

Beje, tautiškumo pas juos nei 
lašo, nes laikraščius nevelina 
skaityt, dargi užgina; jeigu nori 
sako, tai skaityk „Keleivį,” nes 
tas tik musų parapiją gina. Taip 
atsako.,kun.-"—Mick.-Tiesajis 
„Keleivį” ir pats skaito, ten ir 
darbus duoda. Žinoma, kitą šva­
resnį laikraštį begu kun. Mick. 
ir besuprastų kas ten parašyta, 
nes kun. Mick.kaip pats ma­
čiau ir girdėjau, rašyt nemoka 
o skaityt, tai ką tik paskaito.

Tai tiek apie musų neprigul­
mingą kunigą. Kitusyk parašysiu 
apie kitus dalykus.

Libera mea.

Gerb. „Vien. Liet.” admin.
Nebežinau kaip ir būti dėkin­

gas Jums, kad taip uoliai „V. 
L.” darbuojatės lietuvystės la­
bui. Su tokiu laikraščiu tai ne 
gėda pasirodyti ir tarpe svetim­
taučių. Aš skaitau 8 metus „V. 
L.” ir tik ji mane išmokino kaip 
reikia gyventi ir pasaulį suprasti. 
Nepykite, kad taip daug rašau, 
bet negaliu susilaikyti. Jei ne 
Jus, tai šiandien nebutii lietuviš­
kų laikraščių. Darbuokitėsx kiek 
galėdami, nepailskite, — daugiau 
dirbti, žinau, negalima, bet tik 
nepailskite. Prisiunčiu prenume­
ratą. Su pagarba,

K. Čepurna.
Waterbury, Conn.
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demokratai, socialistai, etc.
Mes turime savotiškus socialis­

tus, kurių socializmas kokia tai 
misterija, kokia tai „religija” 
nesiremianti logika ir patyrimais. 
Iš kitos pusės turime katalikus, 
kurie misteriškumą, tikybos pa­
slaptis jungia su partijomis. Jei 
taip ir toliau bus eita, tai neto­
li tas laikas, kuomet socialistai 
su lietuviškais katalikais susi­
jungs. Jau ir dabir laikas nuo 
laiko „Darbininkas v pagiria so­
cialistus, nors visas pasaulis ži 
no, kad socializmas remiasi ant 
racionalizmo *ir todėl jis yra 
prieštikėjimiškas toje prasmėje, 
kad socializmas yra priešingas vi­
sokiam misteriškumui.

// Pirmiau ir dabar.
Prieš dešimtį metų Amerikoje 

tarp lietuvių tik formavosi orga­
nizacijos, b»vo tik sėjama sėkla. 
Tuomet būdavo surengiama daug 
įvairiausių prakalbų, kur kalbė­
tojai agitavo už SLA., už TMD. 
ir kitas organizacijas. Tuomet 
tamsiausi gaivalai gindavo savo, 
įsitikinimus, savo „vierą” — tai 
būdavo tankiausiai tamsus kata­
likai. Būdavo daug atsitikimų, 
kuomet tiesiog suardydavo to­
kius spektaklius, kaip „Amerika 
Pirtyje” ar tam panašiai. Žodis 
„Šliuptarnis,” bedievis, farmazo- 
nas tik ir skambėjo po lietuviš­
kus Amerikos naujokynus. 
Prabėgo dešimtis metų ir vėl tas 
pats, vėl suardomi susirinkimai, 
sukeliamos riaušės prakalbose. 
Tik jau dabar kelia tą ne tam­
siausi gaivalai, bet socialistai. 
Taip buvo ir Brooklyne, kuomet.

KRASOS DfižUTft.

Šarūnas. — .Tusų du straipsneliu 
gavome. Sunaudosime. Labai ačiū. 
Meldžiame daugiau.

Katalikas. — Reporteris. P. J—as, 
Lietuvos Sūnūs., J. S. Labai ačiū. 
Tilps sekančiame ’Kum.

J. Kanlinskas. Peržiūrėsime. Ačiū.
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tis.”
Girdėjome, kad Shenandoah, 

Pa. susitvėrė bendrovė laikrašč’o 
leidimui, kuris bus paskirtas ka­
syklų darbininkams. Bendrovė 
ar atgaivins „Darb. Viltį”, ar už- 
• i s risai naują laikraštį. Redak­
torių >. i busiąs žinomas literatas 
Chureliauskas iš Chicago, Ill. •

Skaitytojui keistai išrodo, kuo­
met 
tik 
ku. 
yra 
ronų, žydų, etc., etc. Dailė buvo 
dar ir prieš krikščionybės atsira- 
dimą ir tai tokia dailė, su kuria 
ir dabartis nelabai sulygsta. Vie­
nok mus katalikai kitaip mano. 
Kolei buvo jiems geras kompo- U 
zitorius St. Šimkus, tolei jis bu­
vo ir dailininkas ir geras žmogus. 
Spėjus gi gerb. Šimkui nepritarti 
kunigų politikai, jis jau vadina­
mas tiktai „dailininku,” vargoni- 
ninkėliu. Ir tai daro ne kokis nie 
ko neveikęs „Vytis” ar „Šviesa” 
bet tą daro rimtasis „Draugas,” 
kuri veda akademikas kun. Bu- 
čys. (Žiur. „Drg.” No. 76).

* U

mes statome klausimą, ar 
katalikas gali būti dailinin- 
Kiekvienam juk aišku, kad 
dailininkų pravoslavų, liute-

// Vienas ir tas pats.
„Draugas” prie kun. Maliaus- y 

ko vis kovojo su Francuzijos be- • 
dieviaiš, dabar jį rėdo kun. Bu- 
čis, kuris irgi tą patį daro. Tik 
tas skirtumas, kad pirmasai ko­
vojo su šiandieniniais bedieviais, 
o antrasai su taip vadinamais 
eneiklopedistais.

Ir, kad žinotumėte, lietuviai 
tautiečiai kalti, kad taip, o ne 
kitaip rašė toks rašytojas, kaip 
Rouseau. •

Atvirai pasakysime, kad mes 
nežinojome, ką kada ministeris 4 
Combes primėtinėjo katalikams. 4 
Viena galime pasakyti, kad „D- 
gas” laikosi tos. taktikos ir pa­
žiūrų, kurias Europa pergyveno 
užpereitame šimtmetyje. 

* -
// Katalikiškos rašybos ,>per 
lai.”

Kėli-metai atgal prisiėjo regis­
truoti socialistu „gražkalbystes” 
žodynėlį, dabar prisieina tą pa­
daryti ir su katalikais. Štai „D- 

~ke AU-po ne koks papras- ...
tas straipsniukas, bet editorialas, 
kur kalbama apie dorą, prakilny­
bę, augštus siekius, o tenai toje 
„prakilnybėje” ir „doroje” ran­
dame štai ką:’

Apjakėliai,
Užsitarnauja paniekos,
Nusmilkusi partija,
Machinacijos,
'Bąnkrutai,
Begėdžiai, (tris kartus, pavarto­

ta).
Komedija, (teiškia tautiečių 

darbas).
Klastos,
Nelemtas darbas.
Liberališki bailiai, 
Pigus demagogai, 
Aferistai, 
Krokodiliaus ašaros, 
Judošiški.
Vagiliauti. \
Laisvamanių putra,
Liberalo indryžėjęs kailis, (su­

prask nemokančią šokinėti var- 
liukę. — Red.).

Memistofelio šypsą (suprask 
velnio šypsą. — Red.)

Judošiškas juokas ir 
Doros bankrotai.
Supraskite, kad tai tik iš vie­

no straipsnio ir tai tokio, kuria­
me kalbama apie prakilnybę, do-

a.. . . ... . .

tai, bet lietuvių social-demolgra- 
tų nešelpė. Tik lietuviai šelpia 
visą pasaulį, šelpia viso pasaulio 
laikraščius, užtai patįs sau nie- 
ko neturi.

LIETUVA GAUS 
AUTONOMIJĄ. 

o

Telegramos praneša, kad 
lietuviai veikėjai pabėgę į 
Rusiją pasiūlė dabartiniai 
Rusijos valdžiai, kad tuo­
jaus sudaryti tam tikrą ko­
misiją, kuri tuojaus išdirb­
tų . įstatymą apie Lietuvos 
autonomiją. Nesunku nuspė 
ti kas tie veikėjai: tai Yčas, 
Leonas, Šilingas arba -vienu 
žodžiu, veikėjai susispietę 
apie Centralį Komitetą Pe­
trograde.

Bet tas pasiūlymas dar 
mažai reikštų, jei nebūtų, 
žinoma, kaip dabartinė Ru­
sijos valdžia žiuri į mažųjų 
tautų klausimą. O žiuri juk 
gana prielankiai. Šiame N. 
telpa TMD. skyriuje Rusi­
jos ministerių pirmininko 
Lvov’o telegrama į Dr. A. 
Zimontą, TMD. pirmininką, 
kur aiškiai pasakyta, kad 
Lietuvos laisvė bus' dabar su 
budavota’ Toks aiškus pasa- 
tuiias Rusijos valdžios, ži- 
noma, džiugina lietuvius. ■ 
bet juos neužganėdiną, nes 
jie nori visiškos neprigul­
ui vbės. bet gerai, kad žada­
ma tiek; toliau daugiau 
'aušime. . _

Laikraščiai praneša, kad 
Vokietija nori pasiūlyti tai-; 
ką, ir apskritai rašoma, kad 
šį rudenį karė pasibaigs. 
Plačiai kalbama, kad Vokie­
tija sugrąžįsianti Lietuvą 
Rusijai. Taigi dabar taip da 
lyk ai stovi, kad po šios ka-i 
rėš Lietuva pasiliks po Ru­
sija ir turės pilną autonomi­
ja.

Kaip bus, taip bus. bet ai­
šku jau, kad Lietuva nebus 
taip, kaip buvo, mažiausia? 
ką gaus, tai pilną autonomi­
ją

Lietuviai! ruoškitės griž- 
ti-Į-Sxivotėvynę^ bus J i uosy - 
bė. galėsime visi liuosai dir­
bti sau ir žmonijai ant nau­
dos. Taupykite skatikėlį ir 
mokykitės amatu. Tas vis­
kas sugrįžus bus labai rei­
kalinga.

REVOLIUCIJA IR
KARE.

Re vol i ucijonieria i Rusijo­
je paėmė viršų, Rusija lik­
sis respublika. Vokietijoje 
ir kitose Europos šalyse 
žmonės bruzda ir kas valan­
da galima laukti revoliuciji- 
nio gaisro nekuriose šalyse. 
Mus lietuviški socialistai vi­
sur giriasi, kad tik socialis­
tai surengė tą revoliuciją, 
kad jie užsipelnė nuopelną 
išliuosavimo Rusijos liau­
dies iš po cariškos valdžios 
Neapsimoka apie tai kalbė 
ti, juk visas pasaulis žino, 
kad tokie veikėjai, kaip 
Lvovas ir Rodzianko niekad 
nebuvo ir nėra jokiais socia­
listais revoliucijonieriais. 
jie tapo revoliucijonieriais 
tiktai tuomet, kaip matė, 
kad istikro Rusija pribren-_ 
do prie naujos tvarkos, kad 
revoliucija nebus pralošta.

Bet mes norime apskritai 
pakalbėti apie karę ir revo­
liuciją.

Žmonija ir kiekvienas 
žmogus paskirai nepageidau 
ja karės. Vienok karės yra. 
Taigi karės iššaukia ne ,žmc 
nių norai ar nenorai. Gi­
liau prisižiūrėjus pamaty­
sime, kad karės kįla tiktai 
dėlto, kad viena žmonių da­
lis, viena vai st vb ė nori nu- z f'

slopinti kitą. Karės prieža­
stimi yra -tas, kad dviejų 
valstybių interesai susidu­
ria, susikerta. Taip ir ši ka­
rė vedama užtai, kad Ang-z O

Ii ja negalėtų viešpatauti 
ant jūrių ir tam panašiai. 
Taigi žmonija nors nenori 
karės, bet ji jos negali iš­
vengti, ji turi griebtics už 
ginklų, kad apginti savo ša­
lį, o apgynimas savo intere­
su, savo šalies ir vra ka­
rė. Vienu žodžiu, kol viena 
valstybė tokiu ar kitokiu 
budu slopins kitą valstybę, 
tol karės neišvengiamos.
—Kas—giyra revotracrųrt 
Revoliucija yra ta pati ka­
rė, Revoliucija (mes kalba­
me apie ginkluotą revoliu­
ciją, sukilimą), tik tuomi 
skiriasi nuo karės, kad ka­
rė kįla tarp valstijų,, o re­
voliucija tarp įvairių klesų 
žmonių vienoje valstybėje. 
Revoliucijos nenori jokis 
žmogus, nes kiekvienas žmo 
gus brangina savo gyvastį, 
nenori lieti kraują. Revoliu­
cijos kįla tiktai dėlto, kad 
viena kokia nors klesa slo­
pina ir išnaudoja kitą kle- 
są. Kol vienoje valstybėje 
bus viena dalis žmonių, slo­
pinama* per kitą, tol bus re­
voliucijos.

Vienu žodžiu ir revoliuci­
jos ir karės kįla del vienų 
ir tų pačių priežasčių, tai 
vra del ei to, kad viena val­
stija^ nori nuslopinti kitą, 
kad viena "zniomu klesa no-’ 
ri nuslopinti ar pavergti ki­
ta žmonių klesa. Skirtumas 
tiktai tame, kad karės Įvyk­
sta tarp valstijų, o revoliu­
cijos viduryje valstijos tarp 
įvairių klesų. Ir karė ir re­
voliucija vienodai kovoja su 
ginklais rankose. Ir karėje 
ir revoliucijoje žmonės už­
mušami, todėl ir karė ir 
revoliucija yra lygiai blo­
gas darbas, jei jį vadinsime 
blogu, ir lygiai geras, jei jį 
vadinsime geru.

Pas žmones, ypač pas 
mus karštuolius socialistus, 
tik viena pusė blogo pa­
smerkiama, o kita pateisina­
ma, pagiriama. Musų kar­
štesnieji socialistai šaukia: 
„Šalin karė, lai gyvuoja re­
voliucija!” Vadinasi, šau­
kia: „Šalin užmušystės lai­
ke karės, lai gyvuoja už- 
mušystė laike revoliucijos.” 
Rodos jei užmušystė yra 
blogas, tai ji turi būti blogu 
ir laike karės ir laike revo­
liucijos. Todėl tie visi, ku­
rie šaukia prieš karę, o sto­
vi už revoliuciją, yra labai 
nenuoseklus. Nuoseklus žmo 
gus tegali tiktai stovėti už 

karę ir revoliuciją arba 
prieš jas abidvi, kito išėji­
mo nėra.

Žinoma, re vol i ucijonieria i 1 
savo pasiteisinimui prives, 
kad revoliucijos visuomet 
turi malonų, prakilnų tik-, 
slą, — plačiųjų minių iš- 
liuosavimą iš po priespau­
dos. Bet tas netiesa. Daug 
buvo tokių revoliucijų, ku­
riu tikslu buvo išversti vie- 
nes partijos viešpatavimą, o 
paimti kitai tokiai pat par­
tijai valdžią į savo rankas. 
Tą aiškiausiai paliuduija 
Meksikos revoliucija, kuri 
per tiek metų tęsiasi visiš­
kai ne už žmonių išliuosavi- 
mą iš po kieno nors prie­
spaudos, bet užtai, kad vie­
niems nepatinka, kam anie, 
o ne kiti viešpatauja.

Karės irgi nevisuomet 
bųva su'užgrobimo tikslais 
Dar senovės laikuose, kuo­
met Roma viešpatavo, buvc 
daug karių su azijatais, kui 
buvo nešama kultūra ir ei 
vilizacija į Aziją. Buvo to­
kių karių ir viduramžiuose

Mes sakome, kad kol 
žmonija dar neišmoko liuo­
sai gyventi, kol dar kiek­
vienas žmogus neišaugo gei­
dulio pasinaudoti kitais, to] 
nei karės nei revoliucijos 
nebus išvengtos. Visiškai 
tušti žodžiai, kad mes gyve- z Ov
name dvidešimtame amžiu­
je, civilizacijos gadynėje 
Su dvidešimtu amžių gali­
ma tik varnas baidvti, o n< 
apsišvietusižmogų.Dvide-. 
šiiųtame amžiuje, tiesa, žmc 
nija atsiekė augštos mate­
rialūs arba išlaukinės kul­
tūros, bet vidujiniai žmogus 
pasiliko beveik tokiu, kokiu 
jis buvo prieš tūkstantį me­
tų Visi išradimai, visas 
mokslas juk daugiausiai nu­
kreipta ton pusėn, kad ge­
riau sugelbėti žudyti kitus 
Daug dar žmogui reikės kil­
ti. kol jis pakils lig to, kad 
nereikės nei karių nei revo­
liucijų, o nereikės jų tiktai 
tada, kuomet viena valstija 
neskriaus kitos, kuomet vie­
na žmonių klesa neengs ki­
tos.

Mes letuviai, be abejonės, 
ingvsime laisva Lietuva. Ir 
nereikia, manvti, kad mes 
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nekart ausim, jei kiti mus 
skriaus. Karė vra laikinis 
blogas, o skriaudos nuolati- 
llis blogius, verčiaus kariam- 
ti ir žūti, negu vergauti.

Iš kitos pusės jei busimo­
je Lietuvoje užviešpatautų 
kokis kaizeriukas arba caru- 
kas, na, ar bent kokia siau­
ra minios išnaudotojų par­
tija, tai nereikia nei abejo­
ti,- kad anksčiau ar vėliau 
kiltų revoliucija, nes ir čia 
verčiau kariauti ir žūti, ne­
gu pasilikti amžinais ver­
gais. ' -

Karių ir revoliucijų vie­
na priežastis — tai žmonių 
skriaudimas, engimas, slo­
pinimas per kitą žmonių da­
li. Nesvarbu ar ta žmonių 
dalis vadinasi partija vals­
tybėje, ar pačia valstybė. 
Nenorint revoliucijų ir ka­
rių, reikia vengti tų prieža­
sčių, kurios kares ir revoliu­
cijas pagimdo.

// Bereikalinga baimė.
Apie porą metų atgal dešinių­

jų vadovas kun. Kemėšis rašė, 
kad jie butų užganėdinti, jei bu- 
siamoje Lietuvoje butų tokia lai­
svė, kaip Suvienytose Valstijose. 
Dabar nesenai užginčijo tą, sa­
kė, kad valstybė turi būti sujung 
ta su bažnyčia. Tuojaus po to, 
„Drauge” redaguojame gerb. kn. 
Bučio buvo rašyta, kad katalikai 
užsiganėdintų tokia valdžia, kaip 
Suvienytose Amerikos Valstijose. 
Iš to svyravimo matyti, kad ka­
talikiški vadovai patįs nenusista- 
tę kokios gi valdžios jie norėtų.

Katalikai, sulyg jų organų 
„Draugo”* ir „Darbininko” la­
bai bijosi, kad ot ims laisvama­
niai ir visokie netikėliai persekio­
ti jų tikėjimą, kuris jiems yra la­
bai brangus. Tokia baimė už ti­
kėjimą butų suprantama, jei bu­
tų nors koks pamatas laukti, kad 
tikėjimas bus persekiojamas. Čion 
katalikų vadovai arba nesupran­
ta demokratijos, arba greičiau­
siai tyčia nuduoda, kad nesu­
pranta, mat tas duoda jiems pro­
gą ginti tikėjimą nuo neesamojo 
priešo ir varyti darbą už savo 
partiją.

Demokratija nėra kokia nors 
bažnyčia ir su bažnyčia ji vi­
siškai nekariauja. Ji turi reika­
lą tik 'su kitomis politiškomis 
partijomis^/ ne su bažnyčiomis. 
Tikroje demokratiškoje valsty­
bėje persekiojimas kokios nors 
bažnyčios ar tikėjimo yra prasi- 
žengimu, nes toks persekiojimas 
yra sąžinės persekiojimu. Demo­
kratiškoje valstybėje ne tik val­
džia negali persekioti tikėjimo, 
bet ir uždraudžia paskiriems na­
riams tą daryti. Be ilgų išva­
džiojimų mes sutinkame, kad bu 
siamoje laisvoje Lietuvoje butų 
tokia pat valdžia, kaip Suv. Val­
stijose. - -

Katalikų bažnyčia daug davė 
žmonijai, tą negalima užginčyti. 
Europa civilizacija vystėsi rybo- 
se Bažnyčios, bet dar tuomi nega­
lima pasakyti, kad kitos bažny­
čios nieko nedavė. Bažnvčia kai- K!

po įstaiga, kurioje kulturizuoja- 
mi giliausi žmogaus jausmai yra 
pageidaujama, ir todėl jai turi 
būti liuosai leista vystyties, ji 
turi būti paliuosuota nuo mo­
kesčių, kaip kad Suvienytose Vai 
stijose. Bet jei bažnyčia užsiima 
"kultuiizavimu giliausių žmogaus^ 
jausmų, tai ar gali čia pagelbė­
ti valstybės įstatymai? Įstatymas 
tai teisybės minimumas, o tikėji­
mas juk užsiima maksimumais. 
Noras valstybės įstatymais palai­
kyti by kokią bažnyčią yra jau 
tuom patim norėjimas maksima- 
liškomis, ir todėl jokis tikintis 
liškomis ir todėl jokis tikintis 
žmogus negali geisti.

Vienok kunigai to labai gei 
džia. Bet tai aišku, kad jie nenori 
gero tikybai, Bažnyčiai, bet nori 
tiktai viešpatauti. Jie tiktai baž­
nyčią ir tikėjimą panaudoja sa­
vo partijos stiprinimui. Bažny­
čia nėra politiška partija ir jąja 
negali būti, nes jei butų ji poli­
tiška partija, tai jos gyvavimas 
rubežiuotųsi desėtkais mėtų, ih 
giausiai šimtmečiu, partijos juk 
greitai keičiasi.

Niekuom kitu negalima išaiš­
kinti, kaip tik noru—įvaldyti ir 
viešpatauti, tą •kunigų atkaklų 
maišymą tikėjimo dalykų su po­
litika. Jie politikoje niekaip ki­
taip negali suprasti, kaip tik ka­
talikus ir jų priešus racionalistus 
(laisvamanius), nors niekas pa­
saulyje dar negirdėjo, kad butų 
kur nors katalikų ar racionalistų 
partijos. Yra tik monarchistai, 

socialistas ir siuvėjų delegatas 
Bekampis bandė išardyti ALTS, 
surengtas prakalbas Kovo 29 d.

Lygiai panašiai elgėsi ir So. 
Bostono socialistai su Gegužiu 
priešakyje, Dr. J. Šliupo prakal­
boje.

.Tas parodo tiktai tą, kad ką 
tamsiausioji visuomenės dalis da­
rė 10 metu atgal, tą dabar daro 
socialistai, kurie vadina save su­
sipratusiais.

Dešimtis metų atgal nebuvo lai 
kraščio, kuris^ tokius darbus butit 
pagyręs. Šiandien gi yra laikraš­
čiai, kurie tuomi gėrisi.

Suprantama, kad žmonių buvo 
ir bus visokių pažiūrų, bet yra 
gėda kitų pažiūrų žmonių susL 
rinkimus ardyti, prakalbose kelti 
triukšmą. Norime gi visi liuosy- 
bės, tai ir laikykimės to. Tik rei­
kia gi įsigilinti į žodžius, tie­
sa. užsikarščiavime ištartus 
„Ddraugai,—į nešu taut iečius iš­
kart”, juk kiek juose pagiežos, 
keršto ir žmonių neapkentimo. 
Na, ir kokia gi ta socialistiška 
liuosybė, jei jau agituojama, ki­
taip manančius iškarti.

Vienu žodžiu, ka darė tamsiau 
si gaivalai 10 metų atgal, tą da­
bar pakartoja „susipratę sočia 
listai.” Progresas!!

♦

// Kas ką šelpia.
„Laisvėje” tilpo atskaita Nu­

rinktų aukai Lietuvos social-de- 
mokratų partijai. Viso per vasa­
rį ir kovą men. surinkta $70.95, o 
sykiu su pirmiau buvusiais $468.- 
65. Išlaidų gi buvo $200.00, — 
paskolinta rusams Trockini ir 
Čudnovskiui „Novi.Mir” redak­
toriams.
• Taigi lietuviai šelpia rusus 
Tas butų nieko, jei rusai socialis­
tai šelptų lietuvius. Mes gerai 
žinome, kad po revoliucijos 1905 
metais, kuomet daugelis lieįuvių 
revoliucijonierių buvo išgrūsti 
Sibirą, o paskui paleisti, tai rusų 
sociril-demokratų ir social-revo­
liucijonierių partijos pakaktinai 
turėjo pinigų pasiųsti sugrįžimui 
rusaifas, bet paprašius lietuviams 
jie atsakė, kad pinigų neturi.

Rusai nors ir social-demokra-



Ferdinando tėvas

VEIDMAINYSTE ir MEILĖ

l-

Karstau bežiūrint

pasitiktum pats 
amžinas kanki-

Ferdinandas — tai Įsikūnijusi 
dora, didvyriškumas ir prakilni 
siela.

Luiza — tai nekalčiausia mer­
gina, dora, prakilni.

bet neatkeršiji.

rėksnio gerklės, ir nuo 
oratoriaus liežuvio vė- 
anksčiaus kraustosi' ki- 
tyran. Tik dulkių kup-

džiausiąs veidmainys, kriminalis [nastis! Ar nėra esybių gyven/ 
žemas čių kitiems? Ąr£i toks siauv«*.* 

yra gyyenimo lieptas, kad neno­
rintis sušlapti, turėtų skandinti 
kitus? Ne! Žemė nėra dūsavimo 
kalnu. Norint pasaulis yra kietas 
kaip uola, bet kaskie, skaldykie 
jo dėsnius, o auksą užtiksi.

Žvaigždės neužgesinsi vėju...
Kibirkštįs amžino žieždryn 

puošia ši svietą. Garbė musų pl» 
netai, džiaugsmas jai: štai, d v 
sios milžinai — dieviškos žii 
eios stulpai — remia pastogę, • 
mią, malonią vietą, kur ne '•

Nereikia, rudos, kalbėti apie 
garsų pasaulio rašytoją Šilerį, 
kurio veikalai yra išversti į vi­
sas pasaulio kalbas. Lietuviška 
plačioji visuomenė ligšiol nėra 
susipažinusi su tais giliais ir pui­
kiais jo veikalais. Tik dabar ta­
po išversta viena Šilerio drama 
5 aktuose, 9 atidengimuose „Veid 
mainystė 
matiškos 
scenon 2 
tainėje.

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

Paskelbiant Vokietijai karę.

rą, pakilumą. Ant kiek kuris žmo 
gus doras, ne mums spręsti, ne- 
mesime akmenių į nieką, bet vis­
gi iš darbų pažinsime juos. Jei 
jau toks katalikiškumas, tai ji> 
atstumia kiekvieną prakilnesn 
žmogų. Bet čion ne katalikybėje 
dalykas, Kristus nieką nemoki 
UO keikti ir kolioti, pykti ir ker 
sinti. Tą daro tiktai tikra parti­
ja, sakysime nevykusi partija 
Bažnyčios bei tikėjimo vardu. 
Žinoma tuom tik žemina tikėji­
mą. Mes-gi guododami save pa

sivel insime neatsakyti į tai.

// Gražus straipsnis apie lie­
tuvius.

Baltimore^ laikraštyje „The 
—..... i ,’i~4

Sun tilpo p. R. E. Kennedy il­
gas, gražus straipsnis apie Lietu­
vą ir lietuvius. Tenai išreikšti 
lietuvių troškimai'” ir jų gyveni­
mas Suvienytose Valstijoes. Taip­
gi tilpo ir lietuvių paveikslai. 
Tas straipsnis tilpo pasidarbavus 
gerb. J. Čėsnai.

Suv. Valstijų gar-

Antra gi grupė daugiau rūpi­
nasi apie Vokietiją, negu apie 
Ameriką, — panašiai kaip antra 
grupė tarpe karingųjų daugiau 
rūpinasi apie Angliją, negu apie

nu
ar-

Galop Suvienytos Valstijos pa­
skelbė Vokietijai karę. Tuomi 
dar viena valstija, su 100.000,000 
gyventojų, įsikišo į tą baisausią 
žmonijos istorijoje skerdynę. 
Daug buvo kalbama ~ir rašoma, 

i kad prezi Wilson bus tarpinin- 
;PP.,---ku sutaikinime kariaujančių tEu- 
ė

likimu bei jų viešpatavimu ant 
žemės, kad pergalėjimas ir su­
si! pnin imas Anglijos skaudžiai at 
silieptų ant Suv. Valst. ateities. 
— ir todėl amerikonai delei savo 
gerovės privalo paduoti Anglijai 
tikrą bei tvirtą pagalbą. Šita 
grupė tvirtesnė už pirmąją, vie- 

ropos valstijų, tečiaus ir jis, po nok ir ji negali pasigirti persva- 
32 mėnesiii neutraliteto, pasiryžo ra. Daugiausiai ją sudaro kapita- 
intraukti Suv. Valst. į kariau- 

o janČių tarpą. Tokiu budu, tas 
pražūtingas gaisras ne tik nesilp­
nėja, bet, priešingai, vis didinasi, 
apimdamas visos žemės kampus 
ir intraukdamas į kovos verpetą 
naujus milijonus žmonių. Karės 
dievas, matyt, nepasikakina dar 
5,000,090 išžudytų jaunų vyrų — 
reikalauja daugiau kraujo, dau­
giau baisenybių. Tiesa, tūli ka­
rės dalykų žinovai nurodo, kad 
Suv. Valst. įsikišimas europinėn 
karėn pagreitins taikos užvėri 
mą. Priešingai, balsai iš Europos

~—neutralių valstijų tvirtina, kad vo 
Suv. Valst. aktiviškas veikimas, 
sąjungiečių pusėje dar ilgiau 
pratęs tą skerdynę.

Kada paskutiniu laiku vokie- 
čių submarinai paskandino kėlė' 

, tą Amerikos laivų, tai laikraš­
čiuose pasirodė išvedžiojimai, 

r-, kad vokiečiai tyčia stengiasi ih- 
traukti Suv. Valst. į karę, idant 
paskiau patogiau butų paprašyti 
taikos, nes, girdi, prieš visą pa­
saulį negalima juk kariauti. Čia 
reikia pažymėti? jog Chinija ir­
gi yra pasiryžusi paskelbti Vokip 
tijai karę, nes - diplomatiški ry- 
«iai jau pertraukti. — Nuo per- 
traukimo diplomatiškų ryšių tar­
pe Suv. Valst. ir Vokietijos iki 
formąliško paskelbimo karės pra- 

.. ėjo vos du mėnesiu.
- Karė paskelbta. — Suv. Valst. 

valdžia ilgai svyravo kaslink iš- 
rišimo to opaus klausimo, nuo 
kurių gali.,priklausyti šio krašto . 
ateitis. Valdžia svyravo todėl, 
kadangi matė svyravimą tarpe 
krašto gyventojų, — o be vieny-’ 
bes viduje valstijos sunku vesti 
kovą su išlaukiniu priešu. Aišku 
tas, kad Amerikai gyventojai ka­
rės klausime suskilo į dvi dali. 
Pirmieji reikalavo, kad S. Valst. 
tuoj privalo stverties už ginklo, 
antrieji gi, — kad Amerikos gy­
ventojai būtinai turi vengti įsi-

A kišimo į europinę karę.
Sunku pasakyti, kurioje pusėje 

daugiau šalininkų. Žinoma, kiek­
vienos srovės rėmėjai tvirtina, 
kad jų didžiuma. Kiekviena iš 
tų dalių, sulyg pamatavimo savo 
pažiūrų ir sulyg veikimo budo, 
galima padalinti į grupes.

Paimsim pirmiau karingąją sro 
vę. Viena jos grupė laikosi tos 
nuomonės, kad vokiečiai yra bar­
barai ir kad Suv. Valst. gyven­
tojai turi laikyti savo priederme, 
žmoniškumo ir tiesos delei, stoti 
sąjungiečiams pagalbon, idant 
greičiau sunaikinus politišką Vo­
kietijos galybę bei egzistavimą. 
Vienok šitos grupės šalininkų su 
lyginant nedaug, nors jie ir daro 
daug trukšmo.

Kitos gmpė’s šalininkai yra tos 
nuomonės, kad amerikonų liki­
mas yra arti surištas su anglų j

listai ir augštosios klasės žmo­
nės, kurie turi prekybinius ar 
šiaip kokius ryšius su Anglija. 
Priegtam, ta grupė kontroliuoja 
daug laikraščių, daug įvairių į- 
staigų, •„pridaboja” valdžios at­
stovus ir veda karišką propagan­
dą. delei kurios, nuo pat euro: 
pinės karės pradžios, nesigaili­
ma pinigų. Mat. jie karėje mato 
sau naudą. • -*. ’ -

Trečia gi grupė, kurioje skai­
tosi daugiausiai šalininkų, apkal 
tina Vokietijos .valdžią, buk ji su 
Suv. Valst. elgiasi kaipo su sa- 

vokiečių valdžia stengėsi atkreip­
ti prieš Suv. Valst. Meksiką ir 
Japoniją, kad vokiečių submari- 
nai skandina Amerikos laivus ir 
kartu žudo Amerikos vyrus, mo­
teris ir vaikus, kad, galop, tų 
submarinų veikimas kenkia A- 
merikos prekybai.

Aišku, kad Vokietijos valdžia 
ir vokiečių laivynas bei subma- 
rinai daro tą, ką šita grupė tvir­
tina. Šitie argumentai ištiesų tu­
ri svarbą: Tečiaus pirmesnių 
dviejų grupių argumentai visai 
neišlaiko kritikos, ir apie juos 
neapsimoka kalbėti. Pasilieka 
sverti, ar trečiosios grupės 
gumentai apteisiną įsikišimą 
Valst. karen.

Panašiai kaip ir karingieji, 
taikos šalininkai irgi dalinasi į 
tris grupes. Pirmoje vietoje sto­
vi tie. kurie nori palaikyti tai- 

.kmneatsižvelgdami ant pasek- 
raiu bei ateities gyvenimo; kartu 
jie priešingi kokiam nebūtų gin­
klavimuisi, nes- ginkjJvimasi rei-

Galop, trečiąją taikos šalinin­
ku grupę sudaro tie, kurie bu 
vo priešingi karės paskelbimui 
grynai del politiškų išrokavimų. 
nematydami, priegtam, reales 
priežasties. -Jie yra tos nuoumo- 
nės. kad abi kariaujanti pusi. 
Vokietija ir Anglija, laužo Suv. 
Valst. tiesas ir žemina jų suve­
renitetą, o delei to galima but 
pateisinti karės paskelbimą Vo­
kietijai ir Anglijai kartu. Te- 
čiaus jie mano, kad geriausiai 
dabar visai susilaikyti nuo įsiki­
šimo karėn.
be ir interesus tinkamiausiai ga­
lima palaikyti ir apsaugoti su 
pagalba ginkluoto neutraliteto, 
išlengvo didinant kariškas spė­
kas, idant vėliaus galima butų 
drąsiai išstatyti tam tikrus rei­
kalavimus atlyginimui paneštų 
nuostolių.

Prie šitos grupės, pavyzd in,

priklauso Hearst o laikraščiai, 
Jie tvirtino, jog Suv. Valstijoms 
-visai negręsia vokiečių užpuoli­
mas. Anglija ir Vokietija užti­
krino, kad Amerikos tiesos per­
žengiamos ne delei to, idant pa­
niekinti amerikonus, arba kenk­
ti jų interesams, bet delei to, 
kad Qiedvi tautos kovoja už sa­
vo likimą, kad eina klausimas 
ape žut-but, ir todėl negali jiedvi 
atsižvelgti - ant neutralių valsti­
jų tiesų bei patogumų.

Priegtam, ginklhotas neutrali­
tetas pilnai dabar atsako ameri­
konų tradicijoms. Suv. Valst. 
valdžia galėjo taipgi panaudoti 
visas priemones paskubinimui ka­
rės, užbaigimo.

Iš visli kariaujančių kraštų at­
eina žinios apie stoką valgio 
produktų. O juk valgio klausi­
mas — tai svarbiausias klausi­
mas visuomenės gyvenime. Dau­
giausiai valgio produktų nedatek 
lių padidino atitraukimas ga­
mintojų nuo darbo ir pastatymas 
jų kariumenės eilėse. ’

Visiems žinoma, kaip bėgyje 
pustrečių metų pastebėtinai aug- 
štai pakilo kainos įvairios rūšies 
valgių Amerikoje. Nors darbin­
inkams ir tapo pakeltos algos, 
vienok jų padėjimas, abelnai im­
ant, pablogėjo, nes visas jų už­
darbis praleidžiamas aprūpinimui 
savęs valgiu ir kitais reikalin­
giausiais daiktais. - '

Dabar, Įsikišus karėn, tas val­
gio produktų pabrangimas turi 
smarkiai kilti augštyn. Pirmiau­
sia Suv. Valst. valdžia pasiža­
da kiek galint daugiau prista­
tyti sąjungiečiams valgio ir amu- 
nieijos. Reiškia;—gabenimas val­
gio produktų dar daugiau pasidi­
dins, o juk jų ir dabar stoka 
Amerikoje. Idant daugiau paga­
mintų amunicijos bei ginklų, bus 
atitraukti darbininkai iš ūkių 
bei iš tų Įstaigų, kurose gamina­
ma valgio produktai.

Galop gi, Suv. Valst. valdžia 
yra pasiryžusi greitu laiku su­
tvarkyti miljoninę armiją. — 
Juk tą' armiją taipgi sudarys 
ūkių bei dirbtuvių dąybininkai. 
kas ir vėl atsilieps ant kainų 
kilimo. Čia gi reikia atminti, kad 
Įvažiavimas ateiviu i Suv. Valst. 
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yra visai susimažinęs, delei ko ir 
be karės darbininkų nedateklius 
diena iš dienos darosi aiškesniu.

Šelpsime sąjungiečius ginklais, 
amunicija, valgiu ir pinigais, — 
girdisi balsai iš Washingtono. — 
Žinoma, iš to viso, daugiausiai 
pasinaudos kapitalistai bei gin- 

- --------- --------------------------------- --------------------L----..K „ , _ _ ____ 
klų-amunicijos „tūzai”. Neberei- 
kai o planuojama tuoj suteikti są- 
jungiečiams milijardą doląrių pa 
skolos. Yra net tokių karštuolių, 
su T. Roosėveltu priešakyje, ku­
rie stovi už siuntimą Amerikos 
kariumenės į Francuziją ar Bel­
giją. Kiti gi pageidauja, apart 
ko kito, sunaikinti tik vokiečiu 
submarines ir privesti sąjungie- 
čius prie pilnos pergalės.

Vienok, kaip ten nebūtų, bet 
visasvietinė karė turi pasibaigti 
bėgyje šių metų, nes tarpe ka­
riaujančių valstijų pastebiamas 
nepaprastas pavargimas ir nusil­
pimas. Galimas daiktas, kad į 
karę Įsikiš ir kitos neutralės val­
stijos, gal tas gaisras ištiesų ap­
ims visą žemę, vienok tas tik pa­
greitins taiką. Priešingame gi 
karte, pasaulinei civilizacijai grę- 
stų pavojus, o kariaujančiose 
valstijose užsiviešpatantų baisi 
anarchija. — Žiūrint į dalykų sto 
vį plačiau, drąsiai galima tvir­
tinti, jog užsibaigus šitai visa- 
svietinei baisiai karei visur užsi- 
viešpataus laisve ir pilno demo- 
kratizino principai. Po baisios ka 
tastrofos prasidės naujas ir švie­
sus žmonijos gyvenimas... ,

J. Gedminas- 

ir meilė”, kurią ‘ Dra- 
Dailėš Draugija stato 
gegužės MeCaddin sve- 

Naudodamiesi taja pro­
ga, prakalbėsime apie tos dramos 
'turinį.

„Veidmainystė ir meilė” vei­
kalas piešia Liudviko XV laikus, 
kuomet Europoje buvo įsiviešpa­
tavęs karalių sugulovių .valdy­
mas. Tai didžiausių intrigų ir 
kruvino keršto laikai iš vienos 
pusės, o romantizmo, ricierišku- 
mo ir meilės garbinimo laikai — 
iš kitos pusės.

- Šileris paima savo veikalan gė­
rėjais paprastą miesčiankaitę Lu­
iza. nekaltą, tyrą angelėli, kuris 
savo nežemiška meile myli ar­
mijos kapitoną Ferdinandą. Fer­
dinandas irgi didvvriškai mvli 
Luizą. Tai išdidžios ir galingos 
meilės bei didvyriškumo tipai. 
Ta Ferdinando meilė prie Luizos 
Ferdinando tėvui, ministerių pre­
zidentui. išrodo tik žaisle ir jis 
sau džiaugiasi, kad ta jo sunaus 
meilė užsibaigs kūdikio gimimu. 
Ferdinando tėvas nori valdyti ša­
lį, nori valdyti Angliją (veika­
las paimtas iš Anglijos gyveni­
mo), o tą gali padaryti tiktai per 
karaliaus-sugulovęMeidęLMilford,_ 
Bet karalius rengiasi apsivesti, 
todėl leidei. Milford reikia ište­
kėti. Ferdinando tėvas verčia sū­
nų vesti leidę Milford ir turėti 
garbę, nes dalinsis net su pačiu 
karalium jos meile. Bet čia Fer­
dinandas pasipriešina. Tai svar­
biausia dramos užmazga.

Ferdinando tėvas, kad Įvykdin- 
ti savo planus, kuriuos jam su­
galvoja jo sekretorius Vurmas, 
suareštuoja Luizos tėvus, įmetr* 
kalėjimam pačią Luizą pririša 
prie gėdos stulpo ant rinkos. Bet 
vienok tos visos kankynės nenu- 
šlopina juodviejų meilės. Negelb­
sti ir tas, kad pati leidė Milford 
yra Įsimylėjusi į Ferdinandą ir 
savo gražumais bei kiltumu sten­
giasi jį privilioti. Leidė Milford 
ne tik kad neprivilioja Ferdinan­
do, bet dar pati išdalina turtus 
ir eina’tarnauti geriems tikslams. 
—Vurmas gi-kaip^r pats prezi-- 
dentas vra veidmaines, nenaudo- 
lis kriminalistas. Jis padeda in­
triguoti todėl, kad pats tikisi 
gauti Luizą.

Visos tos kankynės pasibaigia 
nežmoniška pragariška intriga 
Vurmas sugalvoja, kad nuslopin­
ti Ferdinando meilę prie Luizos, 
reikia padaryti nekalčiausią Lui­
zą prigavike, veidmaine. Tą iš­
pildo Ferdinando tėvas, kuris Lu­
izą priverčia parašyti meilišką 
laišką kitam vyrui, kurio ji net 
pei nepažįsta. Tas laiškas lyg ir 
netikėtu budu pakliūva į Ferdi­
nando rankas. Ferdinandas tam 
patiki ir nuėjęs pas Luizą ją nu­
nuodija ir pats save nusinuodija. 
Mirdamas jis prakeikia savo tė­
vą.

Nereikia jau aiškinti, kaip pui­
kiai sutaisytas tas veikalas. Aiš­
kinti — tai butų žeminti patį Ši­
lerį, žeminti tą jo veikalą, kuris 
apėjo viso .pasaulio geresnes, sce­
nas. Paaiškinti galime tiktai ti­
pus:

Smeigiu aštrų žvilgsni tavin, 
mirčių patale, vdsų ^glbbejauT^^ 
šaltasis karste! Stovi pats Įsike­
rojęs ant gyvenimo tako. Linksta 
ir linksta žmonių kojos *aht tavo 
briaunų ■ užgesę sielos dulkėmis 
pavirsta tavo viduriuose. — My- 
riadai jau pražuvo; pražus ir dar 
daugiau.

Bejiegis žmogus! Negali atsisa­
kyti nuo tavo žiauraus užkvie- 
timo. Negyvo svieto puotan mes 
visi keliaujam.

Galingo ir silpno žengsniai ten 
sustoja.

Maršuoja monarchas aukso 
spinduliuose; eskortai, maršalkos 
apsupę ji sergsti. Plienas — jo 
tvirtovė; suprimiška gale; valia 
be rubežiaus; besaikinis noras. 
Žemės visuogalinčiu, — šalis ji 
vadina. Jo mintis yra žodis; žo­
dis — veiksmas; o veiksmas nuo- 
savios valios rezultatas. Kaip ma­
ža intekmę aplinkybės daro tyro- 
no smagenyse! Onantula sapien- 
tia mundus regitur!

Jis yra pats. Ciezariaus ranka 
kila, burna veriasi; pavaldinio 
galva svyra, paklusnumas veidą 
dengia. Kas jo didybės drįsta ne­
pagerbti ? kas jo norą gali su­
stabdyti ? Karste, o karste, tik tu 
tą išdrįsti! Su žemėmis sumaišai 
jo išdidžius kaulus. Pasaulio sko­
niai pasilieka neišgerti; karališ 
kos garbės kelias vėl ima dulkė­
ti; atgija ir gėlės šalies numinta­
me lauke.

’ Viešpats išnyksta, it nebuvęs 
Kad nors viena kilta ašara kris­
tų jo apgailestavimui; kad nors 
viena liuosa širdis liūdėtų. Už­
miršties debesįs apsupa dangų. 
Valdono vardas ne tik iš pražilu­
sios prasčioko galvos, bet ir iš 
Tojališko 
nudėvėto 
liaus, ar 
meriškan
stas pasilikdamas lavonų skiepe 
laikinai tveria nesapnuojamą 
monarcho bei oligarcho pavida­
lą; bet greitai subira. Tai, kar­
ste, tu tą padarai!

Atminkie žmonių troškimus 
elgkis teisingai, neužganėdijantis 
smake. Argi pabaiga visuomet

tas, garbės j ieškotojas, 
žmogus.

Vurmas, Ferdinando tėvo sek­
retorius, tai tiesiog šėtonas. Kiek­
vienas jo žingsnis nukreiptas, 
kad tik padaryti blogą artimui.

Milford, karaliaus sugulovė, 
nors ji žeminama, nors ji nusto­
jusi nekaltybės, bet turi prakilnią 
sielą.

Von Kalbas, paloeių perdėtinis 
tai Įsikūnijusi kvailybe.

Luizos tėvas, nors paprastas 
miesčionis, bet geras, doras, jis 
savo padorumu pralenkia visus 
paloeių gyventojus, o jo pati, tai 
tikra bobelė, kumutė, kvaila, jie-. 
sko garbės, bet ingįja nelaimes.

Yra dar ir kitos rolės, bet apie 
jas neminėsiu. *

Ši vekalą labai sunku sulošti, 
nes kiekviena scena tai pilna dra­
matizmo, pilna giliausių jausmų. 
Šis veikalas bus pastatytas Broo- 
klyne, 2 gegužės, MeCaddin sve­
tainėje. Taippat žadama, jei ge­
rai viskas pavyks sulošti Balti- 
m orėj e. Waterburyje ir Bridge­
port, Conn. Artistai jau senai mo 
kinasi ir reikia tkėtis gerai pa­
vyks. nes vadovauja pats artis­
tas p. A. Vitkauskas.

Tai didžiausias ir sunkiausias 
dramatiškas veikalas lietuvių see 
no j e. Vienok, nežiūrint Į sungu- 
mą ir gilumą, jis gana lengvai 
suprantamas.

Teatro Mylėtojas.

tis, nuskuręs"* elgeta, yra užki *- 
čiamas prisiglausti. Ten išmint s 
kunigaįkštis^ydešpatauja. Jo n . 
kos laiko bešališkos taikos nek*^- 
tą skeptrą.

Trisaikis kiekvienas skirtun s 
yra tarp valdiško tyrono ir dva­
sios karžygio. Monarchas — rni. 
įsisiūbavusio pasaulio puta; pm- 
tuolis — vilnies atneštas perlas. 
Priešingas spėkas juodu palaik-. 
pirmas sugriauti, antras sutveri’; 
vienas sužeisti, kitas sugydyt’; 
šis užmušti, anas atgaivinti.

Prakilnus genijai yra žemeM- 
gais apkloję šią ženi(& Jie pra­
mynė pėdas. Jiems viltis kalbėjo. 
„Jūsų triūsas nebus veltui; su­
pras nauji žemės sūnus, garbins 
jus visi: turtingi stovylas paste 
tvs, vargšai širdis atiduos. 
skleidėsi minčių žaibai, ir liej««*” 
meilė; kvepėjo seni amžiai ą 
šventa dvasia.

Pasišventimu užžavėtas yra r. 
dabarties; laikas. Gamtininkai, 
dailininkai, poetai, istorikai ir - i- 
si yra pas mus. Užmetimai .. ą 
norų nemažina, kritika jų vilčUi 
neužgeso, persekiojimai jų sietų \ 
nenutildo. Sako jie, aiškino, mo­
kina, dainuoja, linksmina. A"t 
juodos misterijos, ant baime*, 
mokslo spinduliai krinta; suvyra 
sius jausmus daile gaivina; d«5 
na-giesme krutinę pabudina. ,5-<- 
drebėkie, brolau, — supraskie: 
nenokie-bijokie; nesitroškinkie- 
kvėjkiokie, ” — verkdamas' mel­
džia mums visusmylįs, plačiažval- 
gis.

Musų gerovei mokslo vyrai sa­
ve aukauja. Taip ilgai jiems dar­
bas yra lengvas, kančios neskau­
džios, likimas nebaisus, kaip il­
gai gali daryti kitiems gerą. Lai­
mė ir meile lai valdo pasauli — 
yra jų motto. Svieto geradariais, 
visuomenės mylėtojais, visų išga­
nytojais jie yra. Be jų visur tam 
su, kartu, visur šmėklos, išgąstis 
šešėliai; be jų šalis griūva, žmo­
nės pražūsta. O. visų visa bran - 
gybe! Galingoji spėka! Kas šią 
stiprybę į kovą iššauks? Narsiau- 
sis karste, ar dristi Chimeriškas 
tifone! nors sykį nulenk galvą..., 
Išžiodei nasrus?... Traukis, trau­
kis! Čia ne saumylis, saugarbis. 
nelaimės tėvas-monarchas; čia ne 
kulkų sveidėjas. ne kardų gala- 
stuvas. Traukis! .

Et, neklausai, guldai geradari 
šalyje tyrono. Balsai pasigirsta, 
ašaros pasipila — pasaulis suvirk 
sta. Kaltė ir pasmerkimas tau, 
karste! Jei tavo geismo pasek­
mes insikunytų, 
aštrios rūstybės 
nys. ’ -

Taip, keršiji, 
piktas silpnuoli. Lai vėtros lapus 
nudrasko ir šakas nuplėšo ir pa­
tį kamienu nulaužia, šaknįs, te- 
čiaus, dar ilgai pasiliks. Kaip 
granitas niekad nesupusta, auk­
sas nerūdija, o radius visuomet 
šviesą išduoda, taip doras veikė­
jas niekad nenumiršta, autorius 
nesensta, o genijus visuomet 
spindi. Sokratas nemirė, nei 
Virgilius, nei Dantes; tebegyvena 
Shakespeare’as, Dumas ir Goethe,- 
taipgi Tolstojus, Sinkievieius ir 
Kudirka su Čiurlioniu. Jie visi
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Moterėlėms laisvė duoti
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$957.71

VISŲ(Prašom 
sdinti.)

22.00
2J»
3.0G
3.1C
6.40

10.00
6.00
4.3C
2.00
8J6

42.50
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46.60
3.76 
6.46 

1U0 
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6.60 
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LOG 
1.06 
L10 
4.60 

16.40 
1J5 

15.85
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.. 7JG 
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.. 6.60 
.. 8.00 
.. 1.00 
.. 3.00 
. 10.00 
.. 2.50 
. 10.00 
.. 1:60 
. 13.40 
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Užpakalyj minios traukia 
Kolei plaukti pasiryžo, 
Dar Uostutis atsigrįžo, 
Pasigirdo jo žodeliai:

Kad jie naudą duot žmonėms, 
Mat našlaičiams, ar seniems 
Jie pavesti priderėti;.

Pas gudus išgirdęs lie­
tuviškai papasakojo 
JONAS VILKELIS.

> ilgi plaukai, 
galvoj — taukai 
ta ir nutilti,

l’SIJOS PREMJERAS ŽADA 
LAISVĘ LIETUVAI.

. Tėvynės Mylė 
prezidentas ga

alo aš nustojau vilties dasigau 
t i į žemutinius dievnamius po tiesiajai pu 
sei. Nutariau rytoj anksti ateiti tiesio* 
prie .tiesėsės pusės ir pabandyti nusileist 
iš viršaus. . . • ■,

Žmonės džiaugsmo daug 
Kad laisvi krūvon suėjd. 
Ėmė tarties ir kalbėti. 
Tuoj sutiko neturėti 
Jokiu ateityj karalių, 
Neigi jųrtarnu-šuneliu, 
Nuo kuriu tik vienos bė( 
Te sau žmones patįs rėdos. 
Po tam lygino visus: 
Taigi atėmė dvarus 
Nuo didžturčiu, grafu, ponu 
Kunigaikščiu ir baronų: 
Ta žeme tegul naudojas 
Tie, kurie ant jos darbuojas.

Jau sutemo. Aš taip buvau nuilsęs, 
kad nieko negalėjau valgyti ir greitai atsi­
guliau lovon. Indijoje nepripratę vaka- 
riauti, ir sutemus nieko nelieka kaip tiktai 
gulti lovon. . •

Oras dar labiau pagedo. Smarkus vė­
jas putė per visą naktį, kartais taip smar­
kiai, kad siūbavo visas namelis; laikais jis 
aptykdavo, ir tuomet aš girdėjau, kaip ly­
tus smarkiai pylė ant stogo. Aš labai no­
rėjau kaip nors greičiau užmigti ir pasilsė­
ti, kad rytmetyje anksčiau atsikelti. Ry­
toj aš tikrai turėsiu surasti tą dievnam: 
su stebėtinu paveikslu antienos. Bet aš 
ilgai gulėjau neužmigdamas lyg ir kokia-

Chicago, UI. -
‘toju Draugijos 
vo sekantį kablegramą iš Petro­
grado, nuo kunigaikščio Lvovo, 
premjero kabineto ministeriu Ru­
sijoj : ,.
President/ of the Association of 

Lithuanian Patriots, Chicago.
Deeply touched by your tele­

gram. I am convinced that the 
freedom of Lithuania will be 
built now when the freedom of 
all nationalities is an absolute

„Tikrai, tuoj galiu prisiekti,
„Aš padėčiau jums pasiekti
„Gerą tvarką ir galybę.”
— „Bėk mums tuoj iš čia, biaurybe
Visi žmonės rėkt pradėjo,
Ir tik kumščios sumirgėjo:
— „Bėk iš čia, kol gyvas, von!”

— j a ii
Jau ką ra Į įlįs,kur nurūko, 
Džiaugdamasis, kad ištruko, 
O jam žmonės nuo krantų: 
„Užu-žu! ir na-tu-tu!” 
Laivas jaiL-k^kžin-kur dėjos, 
O jie vis dar sau kalbėjos: 
Ir nuo tokiu štai biaurvbiu.4- , V *

Kiek ioes priskentėm šunybių!

Mikė gi su karaliene, 
Iš užumarių cariene 
Ir su savo vaikeliu, 
Įpėdiniu šuneliu, 
Bėgo,. bėgo, vis skubėjo, 
Kur jo garlaivis stovėjo. 
Karalienei čia iš baimės

Sitai su visa šeinivna 
Mikė_greit prie jūrių mina 
Ten jo laivas pastatytas. 
Paskui juos Uostutis ritas.

me nutirpime visas po įspūdžiais tų oai- 
sių dievnamiii; vis mintyse lyg ir vaikščio­
jau po juos, žiurėjau į dievų paveikslus, 
surasdavau kokius tai požeminius korido­
rius, kurie jungė tuos dievnamius.

Bet mane apėmė vis didesnis ir dides­
nis neramumas. Buvo labai nejauku tame 
vėjo cypime ir lytaus ošime, kuriuose aš 
vis girdėjau kokius tai netikėtus garsus: 
tai lyg traukinio ošimas, nors gelžkelio ar­
čiau nebuvo kaip už 20 verstų; tai vėl pat- 
kavy baladosimą Į akmenis; tai žingsniavi­
mą kareivių, tai dainavimą, kuris tai toli­
nosi, bet nei akimirksnio ne nustojantį.

Vienok nuilsimas paėmė viršų. Man 
pradėjo rodvties, kad mane šiame namelv- 

ČTOLIAUS BUS).

Pasigirdo iš minios,
— „Tuoj jam galas! Ant šakos!” 
Bet Uostutis jau nelaukė ~ 
Tabaluodams juroj plaukė.

Šiaip sulyginę visus, 
Išsiskirstė į namus, 
Ir tuoj buvo nematyta, 
SvietUypuota intaisyta.- 
Gailu, buvom nenuėję, — 
But ir mus ten pamylėję 

(GALAS). ‘

Pasaka apie Jonuką kvai 
liuką ir Gudrųjį karalių Bet čia seniai rėkt prade j:

— „Ar galvoj tau negerai 
„Prapultin visus varai!” 
Kaulų Baltrius dar pridėj:
— „Bobai jai teises suteiksi, 
„Tai jau jos ir neįveiksi.

„PervęįsLviską atbulai 
j,Bobos, noi 
„Bet užtat 
Jons gi .mėg 
Na, bet moka ir prabilti:
— „Vai nedaug, matau, kaimyne 
„Proto tavo sinagenyne.
„Boba visą namą veda, 
„Lygiai tridsą savo deda. 
„O kas tave čia matyt, 
„Jeigu moters negimdyt.
„Ji j i gimdo, kęsti tur, 
„Į akis mirtis jai žiur 
„Kur nėr moters, nėr
„Juk tas, broliai, aiškiai matos!” 
Čia visi kad nesušuks:
— „Puikiai sako mums Jonuks ! 
„Lygios moters savo vyrams, 
„Ir joms lygiai svietas skiriams

Visur fabrikų daugybė; . 
Ten prie vargo, prie karionės 
Truso vis prasčiokai žmonės. 
Tat teisingai ir pritiktų, 
Kad ir pelnas jiems ten liktų. 
Visus fabrikus tat ėmę 
Dykaduoniams ir atėmę. 
Prakalboj tat Jonas: — „Broliai! 
„Mus ir rūmai, — juk ikšiolei 
„Statė juos ne kokie ponai, 
„Nei pirkėjai, nei valdonai, 
„Sunku jais pasidalyti,

Komitetas:
P. Luomons.
N. B. Bartasiene
V. Sirvydas.

laikraščių perspau

ther. Prince Lvoff.
Lietuviškai išvertus:
Prezidentui Tėvynes Mylėtoju 

Draugijos, Chicago.
Giliai esu sujudintas jūsų te­

legramų- Aš esu persitikrinęs 
kad Lietuvos laisvė bus subudir 
vota dabar, kuomet visų tautf 
laisvė yra absoliutiškas principą^ 
ir laisva Rusija atliks savo prie­
dermę kaslink savo Lietuviškoje 
brolio. Kunigaikštis Lvoff.

(TĄSA).
nemačiau nei vieno gyvo daikto, apart ma­
no dviejų vadovų, kurie nemokėjo angliš­
kai, ir- su kuriais aš susikalbėjau ženklais. 
Tiesa, buvau matęs keletą zuikių pakilusių 
lygumoje iš už krūmų, ar urvuose šikšno­
sparnių.

Ant

Už KOVĄ: —
— Chicago, TIL, „Lietuva” Publ. Co..........
59 Lincoln, N. H.r per J. B, Puidoką ........
3JBrooklyn, N. Y., per K, Jankevičių

29 Wilson, Pa., per P. G. Kiršą ............ -.
15 Binghamton, N. Y., per J. Stanislavičių 
00 DeKalb, III., per A. Savicką ..............
8 Chicago, Ill., per J. Balčiūną

14 New Haven, Conn., per S. J. Rudzinską
3 Brooklyn, N. Y., per K. Jankeyičių ..

— Chicago, HL, per M. J. Damijonaitį . 
31 Johnston City, J1L, per O. Bajorienę .

7 Lawrence, Mass., per J. Sekevičių ..........
31 Plymouth, Pa., per M. Zalietską ....

29 Wilson, Pa., per P. G. Kiršą ...............
Bridgeport, Conn., per J. Segevičių .... 
Centr. Brooklyn, N. Y., per J. Laučiški . 
So. Omaha, Nebr., per A. A. žolpį ..... 
Kenosha, Wis., per T. Varnavičių .... 
E. Chicago, Ind., per K. L. Kairį .... 
Cambridge, Mass., per W. Jankauską . 
Waterbury, Conn., per J. Urbstanaitj . 
Baltimore, Md., pet J. Alytą ...............
Milwaukee, Wis., per A. Jankauską ... 
Lowell, Mass., per A. K. Dzedulionj .. 
So. Boston, Mass., per M. Mockapetrj

34 Lewiston, Me., per S. Pauliką ........
21 Racine, Wis., per B. Vaičkų ...............
79 Nashua, N. Hv, per J. žibuolj ..............
58 Grand Rapids, Mich., per P. Petrilą ....
15 Binghamton, N. Y. per J. Stanislavičių
22 Chicago, HL, per J. Papauską ............
20 Cleveland, Ohio., per J. .A. Plerpą ....

Gardner, Mass., per M. šegždą ...........
Newark, N. J., per M. Truską ..............
Roseland, TIL, per M. šliką ................
Brockton, Mass., per J. J. Samsoną ... 
Westville, TIL, per V. S. Kreivėną . - - 
Chicago, Ill., „Lietuva” Ptibl. Co. ..

Viso inplankė per bertainj 
PaAiakirsto sulyg rubrikų šiaip 

Mėnesinės ir įstojimo 
Už ženklelius ... • ■...

Aukų ..................• •.............
Už apdarus .......................
Už knygas ..........

vo kablegramas yra atsakymas į 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos pre­
zidento pasveikinimą, kurį jis iš­
siuntė naujai Rusijos valdžiai ir 
kuris skambėjo sekančiai: 
Prince Lvov,

Premier,
Petrograd. ,'V

On the mron of the birth of 
Russia's freedom the Association 
of Lithuanian Patriots of Ame­
rica begs Your Excellency to ac­
cept the expression of its pro­
found jow, and sympathy^ Long 
live great Russia.

Dr. Zymontas, President.

Karalaitis vandenin...- 
Mikė bėga vis tolyn;
Žmonės vejas: gelbėt vaiko 
Jis visai neturi laiko.
S uiius_skęsta-rėkia-šaukla, —
Mikė jau nuo krašto plaukia. 
Na, bet riksmas greit nutilo. 
Grėbliu nešins viens žmogelis 
Tat ištraukęs jį, prabiĮo:
— „Prisigėrė mažutėlis.
„Ną, bet nieko, — koks kelmelis, 
„Tokis butu ir medelis.”
O Uostutis nabagėlis.
Metęs rūbą auksu siutą, 
Vis tik plaukia .ir tik kruta, — 

arlaivį pavyti,
Mikė ėmė jam grasinti.
Žmonėstrūksta gi juokais: 

its i dugną neiš!”
4. CJ 4.

T. M. D. REIKALAI
T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI: 
Sekretorius. — P. Norkus.

33 Burgess Place, Passaic, N. J.
Prezidentar — Dr. A. J. Zimontas,

3252 So. Halsted Str., Chicago, Ul
VicePrezid. — Dr. K. Draugelis, 

Chicago^ IB.
Iždininkas. — J. V. Lutkauskas,

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Kningininkas — M. J. Damijonaitis,

901 W. 33rd Str., Chicago, Iii.
LITERAVIŠKASIS KOMITETAS:

I. K. Balutis,
3252 So. Halsted Str., Chicago, UI.

J. O. Sirvydas,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

V K. Račkauskas,
307 W. 30th Str.. New York, N. Y

taką 
troš-
gyva 
tode

Nuilsęs, alkanas ir peršlapęs, aš vaka- 
re sugrįžau į namelį del pakeleivių.

Šitas namelis ar „rest-liouse,” kokių 
daug Indijoje yra, buvo atstume 2 verstų 
nuo tų dievnamių, iškaltų kalno sienoje. 
Tas namelis buvo netoli kapinių, kuriose 
buvo palaidoti musulmonai, kurie 17 meta- 
šimtyje išgriovė pusę Indijos^__________

I. 70 
7.06

20 JO 
11.60
5.25 

10.80 
12.80 
55.10 
10.60
2.96 
3.00 

15J0
8.80 
4.66 
5.20 

29 JO 
26.9© 
27.00
15.10 
26.10 
33.40 
14.40
6.00 
4.80 

47.4© 
25.1© 
30JO
II. 2©
11.40 

9.2C 
8.4M 

36.40 
14.3©
9.40 

16.20 
15.00 
10.10

$711.00
. 15.00
. 10.00

178.50
51.11

Jausdami knygų stoką pasta­
raisiais dveja’is-trejais metais iš­
leistų, mes nutarėm viešai atsi­
kreipti į visas knygų išleistuves 
su prašymu siuntinėti Į musų kny 
gynėlį po egzempliorį atspausdin­
tų ar spausdinamų veikalų. Kar­
tu šiuomi' išreiškiame giliausią 
padėką toms išleistuvėms, kurios 
n eužm i ršt a m oksle i v i ų irsiu n č i a 
jiems savo laikraščius. Iš pasta­
rųjų mes dasiz.inom ir akyliai tė- 
mijame kokiomis srovėmis plau­
kia ir srovena lietuvių gyveni­
mas.

Bet mes karštai trokštam sek- 
ti ir naudoties lietuviu intelektua 
lišku judėjimu, kuris pilniausiai 
apsireiškia knygose. Tuom-tarpu 
tas troškulys neužganėdinamas, 
nes nėra musii knygynėlyje tin­
kamų raštų. Jaučiam, kad pa­
staruoju laiku tapo išleista, ar 
ketinama šileisti nevienas puikus 
veikalas. Bet musų Literatiškoji 
Draugija, kaip ir dauguma mok­
sleivių, nei ant tiek turtinga, kad 
galėt tuos veikalus įsigyti.

Todėl šiuomi ir atsikreipiam i 
išleistuves su viršminėtu prašy­
mu. Kaip visados jos malonia a- 
kia žiurėjo į moksleivius, taippat 
tikimės ir šiuo kartu neatsisakys 
jiems patarnauti. Už kiekvieną 
prisiųstą knygelę mes iškalno bu­
sime dėkingi, ę

Knygyno adresas: 
Str., Valparaiso, Ind

Vardan Lietuvių Moksleivių 
Literatiškos Draugijos Valparai-

tą maloniai ir meiliai mes sutin­
kame, sveikiname nors kokiame 
ramiame savo darbščių suragenų 
kampe.

Pačių minčių silpnumas, todėl, 
išteisina mirtį. Gerumo pergalė 
neužgęstantį džiaugsmą gimdo. 
Minia, dabartis mini praeitį, atei­
tis minės dabartį. Nuopelnai su-, 
teikia antrą gyvenimą-gyvenimą 
žmonių atmintyse.

Mudu, taipgi, mandagus skai­
tytojau, šiandien ar rytoj pa 
slysiva į karstą. Tiesa, didelį ar 
mažą tie patįs atomai sudaro. Tat 
yra lygybė. Vienok pabaiga tei­
singai sveria sielos turtą. Pastari 
gos yra taip brangios, kaip -ir 
nuveiktas darbas. -

Užtai jei mudviejų kaulai linko 
prie darbo, jei mudu bridova 
skurdo tvaną, kėlėva dūsavimo 
naštą, ir nešėva skausnuj sunkė 
nybes, ir suklupova, tat, merkda 
mi akis, ar mudu neturi va tiesos 

. .. * . .( - . ’ 5

paklausti: Pasauli, ar užmirštį 
žadi?” 0 jei mudu bandeva 'nu­
traukti ingimto neveiklumo re­
težį, stengėvasi prasikasti 
per aplinkybių griuvėsius, 
kova pavilginti savo protą 
rasa, ir kritova aukomis, 
kas nesakys, jog mudu buvo v a 
karžygiu? Ir jeigu žingsniuoda­
mi per aspera ad astra teisybė­
je, doroje ir meilėje mirkėva 
širdis, ir tapova be nuopelnų var 
go pelkėn Įstumti, užtai kas ne­
supras, kad žmonės turi mudvie­
jų gailėties?

Jei istorija apie prasčioką ne­
kalbės, poetas nedainuos, jei nie 
kas jo neminės, tai gamta — mu­
sų motina gamta — jo išaugštini- 
mui be perstosimo kartos: Glo- 

-ria'in hunrile homine! ______
— Chas. K. Cherry-

TMD. PINIGINĖ APYSKAITA UŽ SAUSI, VASARĮ IR KOVĄ MĖNESIUS. 
Už SAUSĮ: —

Dien. Kp. No. * Iš kur ir per ką.
11 74 Philadelphia, Pa., per A. Dauką .................
—• 23 New Britain, Conn., per A. Valinčią . - -.........
— 68 Detroit, Mich., per J. M. Andriušį ...................
— 57 Lowell, Mass., per A. K. Dzedulionj ................
—. 14 New Haven, Conir., per S. J. Rudzinską .
— 13 Valparaiso, Ind., per J. Jakučionj ............ ..
— 20 Cleveland, Ohio., per J. .Plerpą — .—
— 53 Clinton, Ind., per J. Skinderj ....••.......... . ..
— 7 Lawrenee, Mass., per J. Sekevičią ...................
— 3 Brooklyn, N. Y., per J. Ambraziejų .................
— 52 Rochester, N. Y., per D. Jokšą ....-•..........
— 16 Easthampton, Mass., per J. Navicką ............
— Pav. Centralia, HL, per J. Starinską .....................
24 22 Chicago, Ill., per M. J. Damijonaitį . - •........
— 15 Binghamton, N. Y., per J. Stanislovavieių ...
— 56 Linden, N. J., per J. Lutkauską • -.................
~=---- 79 Nashua, N. H„ per J. žibuoli .......... ...
— Pav. Hemphill, W. Va., per J. Kalvaiti ........ ...
— 61-Dayton, Ohio, per P. Dambrauską ..................
— 127 E. Chicago, HL, per K. L. Kairį . • •..............
— — Chicago, HL, „Lietuva” Publ. Co. __ .*......... .
— — Chicago, HL, M. J. Damijonaitis .....................

UŽ VASARĮ: —
2 Pav. So. Manchester, Conn., per J. Gudaitį .......

— Paę. Chicago, HL, per D. Žalimą ...........................
— — New York, N. Y., per P. Bajorą........ '.
— — Newark, N. J., per A. Žiugždą ...................•••■
— 130 St. Charles, HL, per J. Keršulį ........
— 20 Chicago, HL, per B. Lenkaitį ...................... • •
11 Pav. Burns, Oregon, per Praną Venskų ................
— 46 Seattle, Wash., per J. Martina ............
— 151 Philadelphia, Pa., per C. J. Mekšrą ........
— 144 Amsterdam, N. Y., per P. J. Lali .................
— Pav. Kitchener, Ont., Canada, per C. Paulių ___
17 127 Eąst Chicago, Ind., per K. L. Kairį . ............
— Pav. Montello,* Mass.rper K? A. Tamašiuną-..
— 91 Pottsville, Pa., per J. Rumbavičių ...................
— Pav. Meriden, Conn., per J. šlicki ...............• •..
— 35 Wilkes Barre, Pa., per A. P. Šukį............... • •.

So. Manchester, Conn., per J. Januškevičių .. 
Brooklyn, N. Y., per J. Raščių .. ..................
Chicago, HL, per M. šliką ............
Ansonia, Conn., per Joną Tareilą ...............
Newark, N. J., per A. K. Masanduką ..........
Pittsburgh, Pa., per Joną A. Katkų
Chicago, HL, per M. J Damijonaitį .......
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IŠLAIDOS UŽ 1 BERTAINĮ 1917 M 
Kam, kur iš už ką

J. V. Liutkauskui už čekių iškeitimą, ženklelių'pasiuntimą 
krasą ir ekspresą ..................................  3.69
J. M. Damijonaičiui už apskelbimą TMD. knygą SLA.
kalendoriuje ..........................................   12.00
P. Norkui už telegramą ....-•..................................   1.16
J. Gedminui, Brooklyn, N. Y. už dabaigimą rašyti TMD.

istorijos ..............................-•................. • •......................... 10.00
J. M, Damijonaičiui alga ir randa už sausį ir vasarį $30.00
ir išsiuntinėjimai, krasa ..................... ,.............................. 36.49

Underwool and Underwood, New York, už mašiną, rody­
mu1 paveikslą
J. J. Paukštis
P. Norkui už 

menos 55c.

Kiek St. Mockus, 
So. Boston, Mass. 

Adv. Fr. Kibortas, 
63rd Str., Chicago, III.

Viso išlaidu

del paskaitą ........................ 62.50
ir Co. už „V. L.” del K irios, 29 kp. nario 2.00 
krasą per bertainį 5.40. Popiera ir smulk- 
...................................................  ...... 6.15

$133.99

KASOS STOVIS 31 D. KOVO, 1917 M. 
nplaukė nuo 1 sausio iki 31 kovo 1917 m.Viso

Atėmus 10 nuošimčią į geležinį kapitalą.
$957.71
. 95.77

Pasilieka bėgantiems reikalams $861.08

, CENTRO VALDYBOS ADRESAI
Susineš. Sekretorius 

194 Athens St
Pirmininkas 

2400 W
Jo pagelbininkas — Rom. Adzgauskas,

515 Greogory St., Bridgeport, Conn.
i Iždininkas: — M. W. Bush.

109 So. 5th St., Brooklyn, N. Y.
[ Finans. Sekretorius — J. O. Sirvydas,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
KOMITETO NARIAI: —

Tnž. M. J. Vinikaitis,
188 Clermont Av., New York, N. Y.

Dr. A. Bacevičius,
161 Franklin St., Elizabeth, N. J.

KONTROLĖS KOMISIJA: —
Dr. E. G. Klimas,

Philadelphia Hospital, Phila., Pa.
P. Norkus,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
J. V. Lutkauskas,

120 Grand St.,
APSVILTOS

B. Karuža,
2810 Richmond

J. Sekevičius,
101 Oak St., Lawrence, Mass.

A. Rimka,
366 W. Broadwav, So. Boston, Mass 

TEISMO KOMISIJA: —
Bradchjilis,
Halsted St., Chicago, Hl.
Balutis,
Halsted Str., Chicago, Hl.

J. Zimontas,
So. Halsted St., Chicago, III.

Brooklyn, N. Y.
KOMISIJA: —

St., Philadelphia

Sausio 1 d. bėgantiems reikalams buvo ,456.08

Viso bėgantiems reikalams pasidaro
Iš .bėgančią reikalu išleista ..........

$3,318.02
. 133.99

$3,184.03

Sausio 1 d. 1917 m. geležiniame kapitale buv 
ši bertainį i geležinį kapitalą dasideda ........

1,996.75
Adv. B. K.

3252
Dr. A.

3252
Viso geležiniame kapitale susidaro .............••....
Iš geležinio kapitalo sulyg TMD. Seimo išmokėta

............ $2,092.52
Fonda ... 500.00

Geležiniame kapitale 31 kovo yra 
Bėgančią reikalą fonde 31 kovo yra 
Geležiniame

$1,592.52
$3,184.03

1,592.52

piniginis turtas kovo 31 d. yra $4,776.55

J. W. Lutkauskas
P. Norkus — TMD

- TMD. Kasieriu 
Sekretorius.

PRISIRAŠĖ PRIE TMD. NAUJI 
SAUSIO MĖNESYJE, 1917

NARIAI

Chicago, 
Tamaliunas, A. 
Linkus 
kaitis,

Hl., kp. No. 28: — Narsutis, P., Chinikas, A., Vaičiūnas, A.
Jasiunas, J., Klikunas, J., Sarvaitė, Zofija, Miliauskienė, O.

A., Sarapas, P., Kavaliūnaitė, P., Kairys, M., Kanapeckas, S., Len 
, Zabluckis, P.

Linden, N. J., kp. No. 56: — Tvaskus, .J.
Racine; Wis., kp. No. 121: — Vaičiūnas, A., Valčiun

Čia, M., Ordenas, J., Vilkolis, K., Ugenskisj J., žižminska,
Chicago, HL, kp. No. 22: — Šukys, S., Armančienė, J., Belieka 

Shetto, J.
Binghamton, N. Y., kp. No. 15. —K.erševičius^ V.- Kaminskas, ^Er.

Masmeli

East Chicago, Ind. Kp. No. 127 
Dayton, Ohio, kp. No. 61. — . 
Rochester, N. Y. kp. No. 52: — 

Šūkis, J., Ribokas; A.
Easthampton, Mass., kp. No. ] 

čiukonis, J.
St. Charles 130

: — Sarapinas, S., Antanavičius 
Augustauskas, J.
- Merkis, J., Vaitkait

Balčiūnas

Gritenas

Zaldasas

Mickus

KONCERTAS IB ŠOKIAI 
’arengta Elizabeth© Lietuvią Parap. 
boro, atsibus 3-čią dieną Velykų, 10 
. Balandžio, Lietuvią Parap. svetai- 
ėj, Elizabeth, N. J-
Koncertas susidės iš įvairią dainą, 

antatą ir solo. Visą koncertą vado- 
aus viet. varg. p. J. Steponavičius. 
Uždarbis bus sunaudotas pirkimui nau- 
lį dainą. Pradžia 7:30 vai. vakare.

Įžanga ypatai 25 centai.
Kviečio Komitetas.

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT, CIRCULATION, 

ETC., REQUIRED BY THE ACT OF 
CONGRESS OF AUGUST 24, 1912, 
of Vienybė Lietuvninkų published 
weekly at Station W. Brooklyn, N. Y. 
for April 1, 1917.

State of New York )

je tenai nebuvo) labai esame^ie- 
užganėdinti. Arba ta delegacija 
nežino, kas dedasi tarpe Rusijos 
tautų; arba ji visai nenuvokia, 
kad pati Vokietijos būsena svy­
ruoja ant vištos kojy, arba... bet 
nedrįstame' daryti skaudesnių 
užmetimų...

Dabar apie latvių kongreso 
-Valmare rezoliuciją. Kiek mums 
buvo žinoma nuomonės iš lietu­
vių veikėjų Europoje, ir kiek 
mes jau žinome nemažiau pla­
tesnes nuomones iš lietuvių ame­
rikiečių, buvo visuomet tikėtasi, 
jogei kuomet nors turės iškilti 
Baltiko valstijėlių klausimas. Ši­
tuo klausimu turėjo būti bendrai 
užinteresuotos dvi broliškos tau­
tos — lietuviai ir latviai. Ir nie 
kuomet nebuvo manyta, jogei lat­
viai, kurie 1905 metais revoliuci­
jos laikais taip griežtai pakilo 
prieš Rusijos tuolaikinę valdžią 
ir apreiškė toki, rodėsi, nesuvil- 
tiną separatizmą nuo Rusijos, jo­
gei jie paliaus besistengę prie 
atsiekime Latvijos respublikos. 
Tuomi jie ir davė pamasinimą 
kai-kuriems musų svajotojams, jo 
gei kokiame didesniame tarptau- 
tiškos politikos žingsnyje Lietu­
va ir Latvija bus tai vienas kū­
nas. kuris Lietuvos vardu mins 
dešini, o Latvijos — kairįjį pė­
dą. Amerikoje net tapo bando­
ma nešti obalsį „Lietuviškai-Lat- 
viškos respublikos” ar bent dar 
po didesniu vardu — Baltiko re­
spublikos. Ir štai su sykiu iš­
girstame apie latvių kongreso 
rezoliuciją, kuriame latviai tik 
patįs apie save šneka ir kurioje 
jie reikalauja nedaugiau, kaip sa­
vo ..autonomiškos vienutės,’ ’ tai 
yra Latvijos su namine savival 
da. o šiaip jau mielai pasdiekan- 
eios paprasta Rusijos provincija.

Kaip didelis buvo rasis latvių 
kongresas Volmare mes nežino-

Nežinome taipgi, kokis jojo 
sastatas. Svarbu butu ži- 
ar visos Latvijos partijos 
tenai atstovautos, ir ar 

Latvijos balsas buvo tenai

šalinasi. Šitas faktas yra del mu­
sų labai didelės, historiškos svar­
bos, nes jisai, iš vienos pusės pa- 
ardo musų pradėtą budavoti Bal­
tiškosios respublikos planą, iš 
antros — vienok padaro šitą pati 
planą lengvesniu, kuomet bus 
sveriama Lietuvos ateitis.

Latviai atsimetę nuo musų idė­
jos — „Lietuviškai-Latviškos re­
spublikos,” padaro mums trum­
pesniu ir lengvesniu šitą pati 
terminą, — dabar bus kur-ka> 
geriau kalbėti tiktai apie „Lietu­
vos respubliką.” Tai viena. To- 
liaus, išsiblaškius šitoms iliuzi­
joms, daugelis musų veikėjų nusi 
mes nuo pečių balastą, — besiru- 
pinimą su latvių ateitimi. Lai 
latviai pasilieka savo ateitį patįs 
saif išsidirbti. Dar toliaus, lat­
viai dabar mums atidaro ke­
lią prie suvienijimo Lietuvon mū­
sųjų žemių, kurios buvo per ru­
sų politiką nuo Lietuvos atim­
tos ir prie Kuršžemės priskir 
tos. Mums pareis geras sklypas 
Baltiko pakraštyje su musų hi- 
storišku uostu Palanga, taipgi vi­
sos lietuviškos srytįs rytiniuose 
Kuršo pakraščiuose. Ant galo, bu 
sinčion Lietuvos valstijon nebus 
įnešta tautiško dvišalumo vai- 
džios ir mokyklų kalboje, nes lat­
viška kalba visgi tai ne dietuviš 
ka, ir mes išvengsime to kalbų 
oficialio painumo, kokis, sakysim 
yra Šveicarijoje, kur net tris kal­
bos (franeuzų, italų ir vokiečių) 
yra skaitomos už ofieiališkas. 
Dargi, ant galo; mes išvengsime 
šiokių-tokių religiškų trynimus 
valstijoje, kadangi Latvija yra 
protestoniška, o Lietuva katali­
kiška. Lietuva ir Latvija, nuc 
šito Volmaro kongreso, rodos, 
pradeda skirtingus savo tautiško 
ir politiško gyvenimo kelius. Pa­
galinus ir sąlygos yra kitoniš 
kos. Latvija visuomet skaitėsi 
Rusijos ‘provincija. Tuom tarpi 
gi Lietuva buvo per Rusiją ingy- 
ta Lenkijos padalinimo keliais. 
Lietuva buvo paimta, kaipo Len­
kijos dalis. Ir kuomet dabar Ru­
sijos naujoji valdžia panaikina 
Rusijos carų užgrobimą Lenkijos 
ir kuomet viešai apskelbia Lenki­
jos neprigulmybę, tai sykiu šitas; 
yra pritaikomas ir Lietuvai.

Taip pradė jus išrišti klausimui j 
Latvijos ateitis, pasilieka dabarj 
pasižiūrėti į musų pačių ateitį.

Kaip Vokietija, taip ir naujoji,- 
Rusija apskelbė Lenkijos nepri-l 
gulmybę. Šituo budu kiekvienas! 
lenkas tampa paliuosuotas nuo 
prisiegos Rusijai; jisai jau nėra 
Rusijos, bet Lenkijos pilietis. Na, 
o kadangi Lietuva buvo Rusijos 
carų užgrobta kaipo Lenkijos da­
lis, todėl logiškai išeina, kad ir 
kiekvienas lietuvis jau tampa pa 
liuosuotas nuo Rusijos pilietystės 
o tampa piliečiu
kijos ar Lietuvos? Vat 
bar yra svarbiausis 
klausimas.

Lenkai nacionalistai, 
nes, kėsinsis Lietuva

Coutny of Kings )
Before me, a Notary Public in and 

for the State and county aforesaid, 
personally appeared Kazimer Brazys, 
who having been duly sworn accord­
ing to laWy“tlepo8es and say^ that he 
is the Publisher of the Vienybė Lie­
tuvninkų and that the following is, to 
the best of his knowledge and belief, 
a true statement of the ownership, 
management (and if a daily paper, 
the circulation), ete., of the aforesaid 
publication for the date in the above 
caption, requered by the Act of Au­
gust 24, 1912, embodied in section 443 
Postal Laws and Regulations, print­
ed on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business managers are:

Publisher j ,J. Paukštis and Cs.,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 

Editor Pius Norkus —
129 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Managing Editor None.
Business Managers J. M. Danielius,

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
2. That the owners are: (Give 

names and addresses of individual 
owners, or if a corporation, give its 
name and the names and addresses of 
stockholders owing or holding 1 per 
cent or more of the total amount of 
stock.)

120 Grand Str.
Kazimer Brazys,

120 Grand»Str., Brooklyn, N. Y.
3. That the known bondholders, 

mortgagees, and other security holders 
owing or holding 1 per cent or more 
of totai amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: (ir there are 
none, so state.) — None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of owners, 
stockholders, and security holders, if^ 
any, contain not only the list of 
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appears 
upon the books of the company as 
trustee or in any other fiduciary rela­
tion; the name of the person or cor­
poration for whom such trustee i§ act­
ing, is given: also that the—said—two 
paragraphs contain statements ambrae 
ing affiant’s full knowledge and be­
lief to the circumstances and condi­
tions/ under which stockholders 
security holders who d< 
upon the books of the 
trustees, hold stock and 
capacity other than tha 
fide ownj?r; and this affian 
reason to believ 
son, association 
any interest direct 
said stock

J. Paukštis and 
Brooklyn,

Didžiausias paskolas duodame 
visame Brooklyne

Duodam lietuviams ant Deimantų, 
Laikrodėlių ir šiaip visokių auksi- 

! nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių. 

Į M. Bruckheimer Sons.
: 705 Grand St. near Graham Av. Brooklyn, N. Y.
; Telephone 8438 Stagg

sorą
Sutaisytas iš formules- 

recepto; suteikto išmintin- I// E#yPto aokouinku,

apsireiškia e«įs stebėtinai pasekmingu 
nuo gilimo pilvo ir žarnų, get- 

^3 klfs tskaudėjino, dusulio, galvot 
jį—3 tkaudėjano, nwstojiriio apetito, 

šalčio galvoje, ect., ect.. Šutai- 
rpuv somas išdirbau labai pagarsėjusio

d

v

Telephone, Stagg 1228

Bet. Lorimer ir Leonard Strs.,

IŠ CENTRALIO KOMITETO 
VEIKIMO.

DYKAI! DYKAI!

AKIS EGZAMINUOJU DOVANAI 
Seniausia įstaiga, prielankusu pa* 
tarnavimas, prieinamos prekės-

.AKIŲ SPECIALISTAS 
Registruotas Optometristas ir 

Optikas.
Nepamirškit numerio 

611 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

seno ir ištikimo draugo šeimy­
nos, naudojamo visame pasau­
lyje per pusę šimtmečio—25.’. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. KICHTER & CO.

14—80 WasbiBgtoo Street, New York.

THE MAGIC SHOP
Pirmas Amerikoj lietuvis uždė­
jo magijos dirbtuvę. Dirba vi­
sokią štuką daiktus. Jei nori 
gauti štuką katalogą, prisiąsk 
štampą ir 
kite taip:-

THE
P. O. Box

tuoj gausi. Adresuo-

MAGIC SHOP
309, z Holbrook, Mass.

TĖMYKIT LIETUVIAI 
og aš atidariau naują lietuvišką 
:arčiamą po No. 311 Bedford 
Lv., kampas S. 2-ros gatvės, kur 
•us laikoma puikiausi ir skaniau 
i gėrimai, cigarai, ir užkandžiai. 
Paigi užkviečiu ateityje visus at- 
ilankyti, nes aš patarnauju lie- 
uviams visokiuose reikaluose. 
Juodu legališkus patarimus do-

Su pagarba,
K Labanas.

Aš ištraukiu dantis' be skausmo ir veltui tiems, 
kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas darbas ’ visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan­
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe­
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun­
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In­
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo­
kestis ant nedėlią. Gazas 4r kokainas vartoja- 

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M. 
M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A. M. iki 1 P. M.

mas pagal reikalą.
Pėtnyfioms nuo 9 A_-
DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str-, kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

/anai. A. T. RAČIŪNO JUDANIČŲ

)YKAI! DYKAI!! DYKAI!!!
Ciekvienas gaus dovanų už $1.00 
£uris užsirašys per mane „Vienybę 
jietuvninką” ir prisiąs Money Orderį 
,nt $2.00, kiekvienas gaus per metus 
,Vien. Liet.” ir puikią dovaną už 
MENĄ DOLARĮ. Nepraleiskite šios 
»rogos, nes ji neilgai bus. Visuomet

Pas juos galima užsirašyti laikraštį 
„VIENYBĘ LIETUVNINKŲ”, taip- 
pat užsisakyti ir knygas „Vien. Liet.” 

išelistas.

Po Velykų
ankysis po Pittsburgho apygar­

das. Kurie norite surengti va­
karėlius, ar taip reikalais kreip­
kitės visada ant šio adreso;

A. T. RAČIŪNAS
120 Grand St-, Brooklyn, N. Y.Avė.

Avė.
i šiutė, K. Salvs. Smukihi 2.20

Viso $14.20. Lėšos prakalbomis kovo 
’ 10 ir 11 dd. 8.00. A. šiugžda jiridavė 

nuo ALTS, vakaro gruodž. 9 d’^p. M. 
i 3.00. Viso (prisiuntė M. Truska) $9.20

Baltimore, Md. LG. ir LNF. skyrius 
per J. B. Vėlyvi \ 23.73

i Šio skyriaus nariai pasižadėjo mo- 
f keti į LNF. kas mėnesis po 1 dok Ign.
* Naruševičius. Po 25c.: P. Lazauskas, 
P. Gurklis, K. šalgauskas, J. Kablis, 
J. Ančukaitis, J. Kiškiu V. Valinskas,

ANDRIUS KULBICKAS 
Aberdeen Ave., N. E.

Cleveland, Ohio.

41.

Str.J. J.Į Lietuvią šelpėją skaičių įsirašė 
C.‘ K-te:- - ‘ •

1. V. K. Račkauskas ant $3.00 kas 
menuo.

2. M. J. šalčius — $3.00,k. men.
3. R. Karuža — $3.00 k. mėn.

Tel. 1276 Orchard.
SUNARIŲ ATITAISYTOJA

Suteikiu Europiškų pagalbą ir atitai­
sau- sunarius nuo išsinarinimo koją, 
anką ir tt. Reikale visuomet kreipki 

tės pas:
MRS. BESSIE HANSEN

Av.
Str.DIDŽIAUSIA DOVANA!!

Ant trumpo laiko)
Kas prisius Du Dolariu, tas gaus 
,,Vienybę Lietuvninkų” ant metų 
ir puikią visokių štukų darymui 
knygą už $1.50. Pinigus siųskite 
Money orderiu išperkant ant 
pačtos. . Adresuokite:

J. SPURGA
87 Schuyler Ave., Kearney, N. J. 
IHIHIHIHIHIHIHIHIHIHIHIH

Kas nežino, tas bėdavoja.
Str.PIRMUTINIS LATVIJOS 

SAS IR MES.
i *Kuomet mes rašėme pereitą 
,,V. L.” num. apie musų taip va­

idinamą ..delegaciją” pas vokie­
čių ministerį Zimmermann, mums 
dar nebuvo žinoma, kokie milži­
niški tautų judėjimai prasideda 
Rusijoje. Jau musų straipsnis 
buvo spausdinamas, kaip bėgiu 
poros-trejetos dienų parėjo žinios 
begaliniai ženklyvos. Pirmiausia 
gavome žinias, kad Rusijoje de­
mokratijai užviešpatavus, pakėlė 
galvą Armėnai. Georgai, Maho- 
m e t onai.- Estai, Lat v ia i, Uk rainai, 
Žydai ir Suomai. Paskiaus išgirdo 
me, jogei Rusijos naujoji valdžia 
apskelbė proklamaciją, kurioje 
visa Lenkija Tampa paliuosuoja- 
ma nuo prisiegos carams ir pa­
vedama jų liaudžiai nusispręsti, 
kokią jie sau valdžią malonėtų 
išsirinkti. Ukrainą demokratai 
sutvėrė savo senovės sostapilėje, 
Kijeve, milžinišką centrą ir eina 
prie savistovės Mažarusijos val­
stijos. Suomija jau šavivaldė ša­
lis, ir tt.

Bet svarbiausi yra mums šian­
dien žinia, apie kurią jau buvo 
trumpai šiame laikraštyje minėta, 
tai prabudimas Latvijos. Nuo ko­
vo 30 d. pranešta per Lortdoną 
sekančiai:

me.
buvo 
noti, 
buvo

Ukrainiečiai (rusinai) turės
dieną 21 d. balandžio, š. m. -Central!- J. Ančukaitis, J. Kiškiu V. Valinskas, 
niam ją Komitetui buvo suteikta daug K. Šliburis, J. Kreivėnas, J. Lelešius, 
žinią ir patarimą iš Lietuvos Dienos 
praktikos. Reikia tikėtis lietuviai 
sur atsilieps į ukrainiečiu vargą 
padės jiems kiek ir kas galėdami.

savo

vi- 
ir

Waterbury, Conn, sekmadienį 1 
balandžio sumesta karės 
siems:

P. Tinkinąs — $1.00, M. šalčius, p. 
Kiaušas, $1.00, p. Butkus, — $1.00, p. 
Kardas — 50c. A. Povilaika — 50c. 
‘’mulki ą — $2.65. Viso — $7.65.

d.
uukentėju-

Dabar besitęsiant karei ir negau- 
mt jokią leidinią iš Europos, musą 
suomenė, ypač Teatro Mylėtojai la- 
d dejuoja, kad jie neturi ką statyti 
enon, ką Bet tai bereikalin-
is dejavimas: yra kas pasiskaityti ir 
■a statyti scenom Reikia žinoti, kad 
■a šie puikus veikalai del lošimų:

RŪTŲ VAINIKAS.

St. Pauža 
P.

R.

Burgess Place.
Burgess Place.
CONN.
7 Summer

Henry Str., New York, N. Y.
Str.

Str.

Str.

78.43
3,043.09 

’4,121.52 
.. 17,209.62

J.. Džindžilieta, P. Gasaminas/y F. 
Zablackas, A. Kanišauskaitė, J. Ady­
ta. Po 10c.: J. Neikus, J. Mačulis, 
J. Vėlyvis, Ą. Šidlauskas, A. Miliau­
skas. Po 5c.: J. Deltuva, P. Jaras 
kiek kada išgalės. Amerikos Lietuvią 
Balandžiu Draugija 10 dol. Dr. V. Ku­
dirkos Dr-ja- $4.55 SLA. 64 kp. 2.03. 
Viso inplaukė 

Buvo lakšte 87 
Viso fondan -inplaukė 
Viso per abu fondu .

- Lakšte- $7 <žinr. „Ateit.-^ ir—,,V. 
Lietuvią Dienos knygą užsiprenume-j L. ” num. 12) LNF. atskaitoje iš 

xdavo pereitą savaitę 18. žmonitj. Pre- Bostono, Mass., praleista užsimokėju- 
aumerata ir paveikslai su aprašymais šią narią po 10 dol. pavardės, bu­
tai knygai priimami toliau C. K-to tent 1) St. Norkūnas ir 2) O. Ivaške- 
jRaštinėje, 200 Fifth Ave., New York i vičienės. Bet suma pasilieka ta pati. 
City. t ' ’ •’ Ji Sekevičius,

£G. ir LNF. f in. sekr.

Nusipirk Mosties.
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka­
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu... Toji mostis “išima plėtmuš rau- 
donus, juodus arba šlakus ir prašalina 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė­
žutės 50e./ir $1.00. Pinigus galit 
siąsti ir stampoms.

V J. RIMKUS.
P. OriBox 36, Holbrook, Mass.

Triveiksmė drama iš senovės 
mo. Puikiai atvaizdina senovę. La- 
d smagus ir gilus veikalas.

gyve-
REIKALINGA S rubsiuvis, del nau­

jo darbo ir del taisymo seno ir naujo. 
Darbas ant visados ir be pertraukos. 
Taipgi reikia ir kiFpiko, kuris galėtą 
mano šapą -užlaikyti ir ant—k oštum ie­
ną veikti ir pardavinėti siutus. Turi 
būti gavęs diplomą arba turi atsiąst 
petreną del pažiūrėjimo. Taipgk^pra- 
šau parašyti kiek senumo ir ar ilgai 
dirbo prie kirpimo i rkur dirbo.

BUTKER, ■ r.
15 Locust Str. 
Lockport, N. Y.

MIRGA.

K. Ch. Kazemekas 
A. Povilaika

Str.

Keturią veiksmų istoriška drama, 
ii labai dailus'- pasiskaitymui veika- 
s ir tinkantis geresnei scenai. Jame 
vaizdinta visa prieš krikščionikoji

UNDINĖ.

o------------------------- o
BROOKLYN, N. Y. 

Jonas Bendikis 602 — 6th 
šilkas ' 31 Hudson

FRANKFORD, N. YY.
Bell, P. O. Box
AMSTERDAM, N. Y.

Urbelis 10 Swan
NEWARK, N. J.

M. Truska 181 New York
V. Ambrazevičius 178 Ferry 

EAST NEWARK, J.
F. M. Petrulionis 333 John 

PASSAIC, N. J.
33

Sakatauskas 33
BRIDGEPORT,

Adžgauskas,
NEW BRITAIN, CONN.

Ant. Mikalauskas 14 Spring 
NEW HAVEN, CONN.

K. A. Makarevičius 255 Wallace 
ANSONIA, CONN.

J. P. Chupas P. O. Box 330
J. Tareila 22 Star . Str.

WATERBURY, CONN.
785 Bank
804 Bank Str.

23 Congress Ave.
Jr P. Trečiokas, 656 Highland Av.
A. P. Osteika... 37 Sunnyside Av.

HARTFORD, CONN.
Tad. Spells 300 Front

FITCHBURG, MASS.
J. Rudzinskas, 95 Clegharm

SO. BOSTON, MASS. ‘
K. Sangaila 224 Athens Str.
K. Sangaila, 735 E. Third St.

i ■ 

____________ 2_____________________ st

Str.

Str.

Triveiksmė drama iš dabartinių lai­
ką, tinkanti visur sulošti ir šiaip pa-The following adidtional contribu- • 

tions were sent to the Central Com- ; 
mittee of the Lithuanian War Re- | 
*\ef, 200 Fifth Ave., New York (
j, from March 28th to April 2nd. 

$25
Mrs. C. S. Fayerweather, Mrs. M. L. 
Roberta.
$20: — S. Willard Thayer 
church (Worcester, Mass.),
$10: —’Mr. C. A. Satterlee, Nir. C. 
F. Sturhahn, Mr. P. P. Griffin, NV. R. Į 
Bacon, Mr. S. Nielsen, Mr. Chas. H. I 
Nettleton. >
Various — $104-65.

Total — $279.65.

Reikalaujam apsiaustą (coat) ir 
kelnių siuvėją, mokančią kostumer- 
ską darbą. Mokestis gera, už apsiaustą 
mokam iki $7.50, už kelines iki

Atsišaukit greit:
KUČAUSKAS IR POŠKEVIČE

11 So. Leonard Str., Waterbury,

šias visas dramas parašė garsus 
ausą rašytojas Kazys sPuida. Jos^ vi­
ds trįs išleistos vienoje didelėje kny­
goje. Prekiuoja .............  30 centų.

j PAJIEŠKAU draugo Jurgio .Banio 
, i meldžiu atsišaukti kas apie jį žino ar-Mr. H. C. Derb?, Mr. and ba pats> Tr^ metai atgal

į Ansonia, Conn. N. Main Str. dirbo ele-
Į ktrikinėj šopoj. Meldžiu atsišaukti, 

entra. , ^urįu ]a^aį SVarbą reikalą
M. A. DAUKAT '

1 120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. (16)

$2.25 
(16) 
CO.

Conn.

and 
nat appear 

company as 
mrities in a 

a bona 
has no

that any other per- 
or corporation has 

ndirect in the 
bonds, or other securities
stated by him.

Kazimer Brazys, 
and subscribed before me

J Tik ką išėjo iš po spaudos
ŠIĄ SAVAITĘ IŠEINA 3-ČIAS 

NUMERIS
IŠGRIOVTMAS KAUNO PILIES.

J NAUDINGO
$ ŽMOGAUS
♦ GYVENIMAS.
♦ Pagal lenkiško sudėjo
♦ M. Untulis.
J Čion aprašoma kaip Jurgiu- 
J kas mokinosi, ką. jis išmoko
♦ ir paskui kiek jis daug gero

visos 
išreikštas. Bet kuomet mes kal­
bame apie Latvijos partijas, tai 
mums prisimena faktas, kad Lat­
vijoje beveik nėra partijų, jei­
gu neskaityti social-demokratų. 
Nei ten demokratų, nei klerika­
lų partijos nėra bent tiek išbu­
joję, kaip nors ve mus. Lat­
viai, tai paprasti tik latviai ir 
dauginus niekas. Jų socialdemo­
kratai vėlgi dar mažesnę svarbą 
turi negu, sakysim, musų socia­
listai. — jie ant 99 nuošimčiu

h an Dramatas keturiuose veiksmuose, 
plačiai praskambėjęs po Lietuvą ir 
Ameriką. Jis. nereikalauja rekomen­
dacijos. Jau baigia išpirkti antrą lai­
dą. Prekė ....................... . .. 20 centų.

VASARIO MĖNESYJE, 1917 M.
>. No. 142: — Liobis, J., šunta, P., Talaba, A., 

103: — Augustinaitis, K. Degutis, 
Brazys, J., Pikevičius, K.

- Puodžiūnas, A.
Ignotas, J. A., Baliukas, J., Dičius 
Pūkas, P., Raškevičius, D., Grigoni 
Doveikas, V.
— Maslavičius, P.
— Venner, A.

- Sinkevičius, J.
pavienis: — Daugveckis, J. D.

Dubinskas, K., Kodis, J., Miklauskas

kp. No.
kp. No. 
kp. No. 
ko. No

Sworn to
is 30 th daw o fMarch, 1917. 
(SEAL) Joseph O. Sirvydas, 
ly commission expires March 

1917).

Chicago, UI
So. Manchester, Conn., kp. No 
Ansonia, Conn., 
Newark, N. J., 
Pittsburgh, Pa.
Brooklyn, N. Y.
Seattle, Wash., kp. No. 46: — 
Wilkes Barre, Pa., kp. No. 35 
Philadelphia, Pa., kp. No. 151 
E. Chicago, Hl., kp. No. 127: - 
Meriden, Conn.
Chicago, Hl., kp. No. 8 

Andrušiunas, B., Jok up k?
Amsterdam, N. Y..

Devmontaitė, B., Grikiu
Lincoln, N. H., kp. No. 59 

šiene, Julija, Masaitis, Pranas
De Kalb, Hl., kp. No. lOOy —- 

“—"—BrookIyn, N. Y., kp. No. 3: —
New Haven, Conn., kp. No. 14 

Palukevičius, A., šleinis, M., Mickus, 
kauskiene, Marė.

Grand Rapids, Mich., kp. No. 58 
nesevieius, A.

Rendzeičiutė, S., Redeckienė, E.
O., Vasiliauskiutė.

— Stelmokas, S. Bublis, M., Alek
9, K., Ilius, A., Knupštaitė, M.

kp. No. 144: —
Plankiutė, - 

nauja. -
Ramanauska

Bartkus. J. ________ . _______ __
■ Ereminas Leonas.
: — Kardauskas, J., Kazlauskas, J. T.

. T., Makarevičius, M., Balkus, J., Jan

Puhnonas, T., Sadauskas. P.. Bur

KOVO MĖNESYJE, 1917 M
Lawrence, Mass., kp. No. 7: — Jaromskas, J., 

cianas, J., Gričiunas, A., Vanagas, P.
Plymouth, Pa. kp. No. 32: —
Bridgeport, Conn., kp. No. 39:
Brooklyn, N. Y., kp. No. 3: —
Waterbury, Conn., kp. No. 5: - 

laviėienė, P., Zaikauskas, Kursokas, K 
kas, St.

East Chicago, Ind., kp. No. 127: — Kavaliauskas, J., Tusia.
Us, P. /

Cambridge, Mass., kp. No. 55: - Gitfzius, J., Pocių?
So. Boston, Mass., kp. No. 81: — Liutkevičius, V
Nashua, N. H., kp. No. 79: — Zapenieno, J., Bruzgiutė, M., Krušiutė 

B., Kantaravičia, J., Trainavičia, J., Tamulevičia, P., Luoli*, J.
Binghamton, N. Y., kp. No. 15: — DobrovoLskienč, M., Sturbienė, L.
Grand Rapids, Mich., kp. No 58: — Pulmonas, T, Sadauskas, P., Bur 

nasienė, A. '
Racine, Wis., kp. No*-121: — Alkučiunas, P., Cypa*, A., Matulionis, K., 

Martinėna*, J., Ordinas, V.
Lewiston, Me., kp. No. 34 

Mažeikis, J.
Baltimore.Md., kp. No. 11. — Povilaitis, S., Grabliauskas, J., Laukai 

tis, P., Matukaitis, V., čiernins, V., česnavičius, J., Čepu m a, L.
Cleveland, Ohio-, kp. No. 20: — Kazokas, S., PMkevičienė, 

vinis, A., Žilinskas, S., čiuberkia, T., Mnraėkienė, K.
Newark, N. J., kp. No. 41: — Masionis Kazys, Putinas, M.
Chicago. W., kp. No. 22. — Ciuras, A.
Brockton, Mass., kp. No. 85: — Kazlauskas, P., Kaminskas 

vaaskas. V., Ganbi*, B., Jokubavičia, V., Mazgelis, P.
Weetvllle, DL, kp. Ko. 78: — Pamąranskas, A., Pešy*. P., Vaitkus, P 

Jasaitis, A.

Valiunaitė, Ona, Vai

Volmaro mieste

IŠ L. G. IR NEPRIGULMYBĖS į 
FONDŲ RAŠTINĖS.

Vilkelis, M.
— Adzgauskas.
Kairukštis,

— Rakickas, 
., Kudirka, J.

, šliuzevrčius, K., Maz 
Drutikas, P., Lietuvnin

Abromaviče

Pauliukas, S., Savickas, J., Sakas, A

Roseland, Ill., kp. No. 142: — Kainauakas. 
Strumila*, K., Maciu*, J., Staruska, L.

Gardner, Maa*., kp. No. 30: — Kasputi*, A., Vidugiri
Viao per 3 mėnesi tu prisirašė prie TMD. naujų narių

šūkis, B., Staras

17$.

ILatvijojel 
atsibuvo latvių kongresas, kuria­
me tapo priimta rezoliucija rei­
kalaujanti, kad butų sudaryta 
autonomiška administratyve vie­
nutė vardu „Latvija’’, kurion tu­
rėtų ineiti Livonia. Vitebskas ir 
Kurlandija, visos latviais apgy­
ventosios srytįs. Revoliucija pa- 
briežia tamprų prisišliejimą prie 
Rusijos valdžios, ir sakoma, jo­
gei Latvija pasiliks neatskiriama 
ir priklusni Rusijos provincija.” 

Apie šitą musų pusbrolių lat­
vių žingsnį mes žemiau sugrįšime. 
Dabar dar žodis apie musų „de­
legaciją” pas Zimmermann. Kaip 
matome, visos Rusijos mažosios 
tautos jau pratrynė akis ir šiokia 
me ar tokiame pavidale, būtinai 
stengiasi statyti reikalavimus tau 
tiškos savistovybės, ar tai bent 
autonomijos, kuri savu keliu de­
mokratinėje Rusijoje gali labai 
daug reikšti. Gi musų toji de­
legacija” ko reikalavo? Jeigu ti­
kėti laikraščių telegramoms, mu­
sų delegacija reikalavo Lietuvai 
... reformų! Ir to reikalavo nuo 
vokiečių valdžios! ir te reikalavo 
net potam, kaip patsai Zimmer- 
mannas pažadėjo jau ne refor­
mas, 
Mes

daugiau nudžiūvę savo tautos 
politikoje, negu musų sąjungie- 
čiai ar Lietuvos social-demokra­
tų liekanos. Todėl noroms-neno- 
roms verčia tikėti, kad latvių 
kongresas Volmare buvo iš visos 
latvių politiškos Smetonos, ir kad 
tenai buvo išreikštas visos Lat­
vijos balsas, ir kad kito Latvijos 
balso girdėtis nebebus (išskyrus 
gal keletą sausų protestų nuo 
jų pusiau socialdemokratų, pu­
siau anarchistų grupelių, išsisklai 
sčiusių užsieniuose, kurios tuomi 
ir parodo gyvybę, kad ką nors 
užprotestuoja, ir kad šito latvių 
balso iš Volmaro mielai paklau­
sys Rusijos naujoji valdžia, — 
nes čia labai lipšnus balsas į sti­
prinimą rusų valstijos.

DUOKIT DAUGIAUS ENERGI­
JOS SAV OKRAUJUI.

Jei jau yra toks laikas, kada 
dau-g-iaus reik ra nščy styti savo 
kraują, tai dabar yra tas laikas.

Nesveikata 
taip ant 
naktyje.

PAJIEšKAU pusbrolio, Stanislovo 
ir Antano Ramanausku, paeina iš Su­
valkų. gubernijos pavieto Starapolės, 
gmino Aleksoto, kaipo poderiškiu, pa­
rapijos Garlevos. Pirmiaus girdėjau 
gyveno Waterbury, Conn. Turiu labai 
prie jo svarbą reikalą, nes aplaikiau 
iš Rusijos nuo Agotos Ramanauskiutės 
(jąs sesers) laišką. Kuri norėčiau per­
duoti. Atsišaukite sekančiu antrašu:

MISS AGOTA DAMBRAUSKIUTĖ
(16)

REIKALINGA 50 farmų darbi­
ninkių del farmos darbo. $35 ir 
$40 ant mėnesio ir valgis (geras) 
Atsišaukite Į ELMONT HOTEL 
Elmont, L. I. Mr. P. Krebs- 
(16)

PALOCIUS EŽERO DUGNUOSE.

J. Butkus uz 164 Hope Str., Brooklyn, N. Y.
PAGRAŽINKIT

Trijų veiksmą drama, pamatau ku­
rios indėti lietuviški mytai. Labai 
puiki pasiskaitymui ir lošimui, šias 
abi knygas parašė senai jau miręs 
seniausias Lietuvos dramaturgas Alek­
sandras Fromas (Gužutis. Kaina. 
15 cent.

KAINAS.

mes

'bet autonomišką Lietuvą! 
atkartojame ir dabar, kad 

su ta „delegacija” (kas jo-

Kitaip gi šis latviu balsas at- 
siskamba į Lietuvos politiką. Jei­
gu latviai pasiganėdina tik au­
tonomija ir iš liuosos valios prisi­
deda Rusijos demokratinės val­
džios čielybėn, tai visiems musą 
svajotojams apie „Lietuviškai- 
Latviską respubliką” reikės su 
ta prakilnia mintimi atsisveikin­
ti, — juk negalima latvius bus 
priversti prie to, prie ko jie ne- 
linktsa, ir 
kviesti su 
nuo kurios

negalima bus ją pri- 
lietuviais bičiulystėn, 
latviai taip atkakliai

SATYROS IR JUOKŲ LAIKRAŠTIS

kieno? Len- 
kame da- 
Lietuvos

Kol sezonas mainosi 
priklauso nuo laukimo, 
dienos šviesos, kaip ir 
Jus galit ją prašalinti 
švarinsite savo, kraują. 
Amerikoniškas

Lietuvos Gelbėjimo Fondo skyrius. 
Lakštas 99: —

New Haven, Conn.
12 tuziną ALTS, at vim čią $3.b0

New York, N. Y. Brooklyn© Lietu- 
vaičią Draugija Drabužiams rinkti per 
p-lę P. Jurgeliutę 16.17

So. Omaha, Nebr. Petronėlė Žukau­
skaitė su L. G. ir L. N. F. knygele 
N 22 surinko — $0.75 
A. Poškus su L. G.
No. 23 surinko

Jonas Vaišvila pajieško savo drau 
gu: Jono, Jokūbo ir Leono Kazlaus 
ku iš Kurtavėnią. Turi svarbą 
lą. Meldžiu visu 
čio

atsišaukti' ant
reika 
sekau

ir LNF. "knvgele 
’ 2.25

skyrius per J. M.

820

antrašo,
JONAS

Bank Str.,
VAIŠVILA

Waterbury, Conn.

be abejo- 
užgrobti. 

pasiremdami ant praeityje dura- 
vusios unijos. Lenkai demokratai 
irgi nedaug švelniau į lietuvių 
liuosybės troškimus atsineš. Pasi­
liks lietuviams, vesti už-Lietuvos 
neprigulmybę didelę kovą, panau 
dojant visus senuosius ir naujuo­
sius politikos ir historijos argu­
mentus.

RAČIŪNO NAUJI JUDANTI 
PAVEIKSLAI 
Bus rodonli:

Subatos vakare, bal. (april) 14-tą 
d., 1917 m. I. O. O. F. Salėje, 
Coal Centre, Pa.

Nedėlios vakare, bal. (April)
15 d. Lietuvių
Thompson Avė., i

Seredos vakare
d. 1917, Russell \
Str„ Bridgeville, j

•Trinerio 
Kartaus Vyno 

Ehksiras, yra geriausias tonikas 
del tokio pavojaus. Sudėjimas 
šito vyno pats už save kalba: 
kartys lapeliai, iščystina ir sy­
kiu su raudonuoju drutu vynu 
pataiso ir sustiprina pilvą, krau­
ją ir nervus. Trinerio Amerikoniš 
kas eliksiras prašalina konstipi- 
taciją, prigelbsti pr eigalvos skau 
dėjimo, nerviškumo, stokos apeti­
to ir energijos, ir generališko nu- 
silpnimo ir tt. Jo efektai yra vi­
suotini. Neimkit imitacijų! Pre­
kė $1.00. Aptiekose. Trinerio Li- 
nimentas taipgi yra gatavas del 
jūsų šaukimo. Jis daug pagelbės 
prie rheumatizmo, nelaimių, iš­
sinarinimų, išsipūtimų, štyvaus 
kaklo ir tt. Jei jus pamėginsite 
patrinti savo nuilsusius muskulus 
ir kojas su šitų vaistu, jus tuo- 
jaus jausitės geriau. Prekė 25 ir

Juozapo Draugija
Galinską 20.00 
.......... 69.17

. .13,018.93
13,088.10

Jonas Vaišvila pajieško savo gere 
draugo Kazio Stepušaičio, kuris paei­
na iš Kurtavėną 
reikalą. Meldžiu 
antrašo:

JONAS
820 Brank Str-,

dvaro, turiu sv
atsišaukti ant

VAŠVILA
Waterbury,

SLA. 214 kp. per J.
3.00

M. šalčius paskai- 
m. aukojo po 1 dol.:

Biliūną — $17.00
Pittston, Pa. šv.

(likvidavtf) per A.
Viso inplaukė —
Buvo lakšte 98
Viso inplaukė fondan

Lietuvos Neprigulm. Fondo skyrius.
Lak Š t a s 88:

Pittsburgh, Pa.
Gauronskį

Newark, N. J. 
tose kovo 10 d. š.
A. Puodžiūnas,. P. Lukys, V. Puodžiū­
nas. Po 50c.: M. Truska, P. Matai­
tis, A. Daunoras, F. Petrulionis, A. 
Martinaitis 25c. Smulkiais — $1.40 
Viso (prisiuntė M. šalčius) 6.65

Amsterdam, N. Y. TMD. 144 kp.
per P. J. Lai į 5.85 j

New York, N. Y. Brooklyn© Lietu-į 
. aičią Draugija Drabužiams 
per P. Jurgeliutę

Jonas Vaišvila pajieško taipgi save 
pusbrilio Prano PliušČiko iš Kurtavė 
ną miestelio. Labai nori susirašyti sv 
juo Meldžiu atsišaukti ant sekančie 
antrašo:

JONAS VAIŠVILA
820 Bank Str., Waterbury, Conn 
Visi iš Kauno gub., šiaulią Pavieto

Pranešu lietuviams farmeriams ii 
tiems, kūrei turi prie namą lotą, ir no 
ri sėklą daržovią krajavą stambią, ar 

rinkti į ba rukštingą. Vasaros laike iš 
5.00 daržovią yra gerai. Minėtą r 

New Haven, Conn. — ALTS. 10-ta sėklą parduodu pakedžių už 
kp. nuo M. Petrausko koncerto per Reikalaudami atsišaukite 
J. Butką 20.00

Ant. Pilvelio pusė įmokėjimo tuk- Box ?33, 
stantinio nario 5.00

Newark, N. J. ALTS. 19-tos kuo­
pos prakalbose kovo 11 d. aukavo: po 
$1.00: K. Bilinskas, A. Gerulaitis, F. 
Petrulionis, B. Staniulis, J. Kralikau- 
skas, K. Kasaitis. Po 50c.: O. Lukšie­
nė, K. Vasaitis, P. Butkus, M. Puti­
na*. Po 25c.: O. Senkuvienė, M. Ka- 
reviČiene, A. Česnulevičius, V. Sibins- 
kas, J. Meškauskas, J. Gumauskas, J. 
Škėma, Ą. Mačulskis, J. Kaminskas, 
P. Velička, J. šleinis, P. Daugivarvis, 
S. Beržvinskas, M. Staniulis, J. Rai-1 
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NIEKAS taip nepagraži­
na kambarių kaip puikus 
paveikslai. Paveikslas

\ TRIE LIUOSYBĖS’ į
tai būtinas kambario pa­
gražinimas. Šis paveiks­
las yra 28 colių pločio ir

Misterija. Ją parašė garsusis anglą 
rašytojas, o išvertė lietuvią kalbon 
nemažiau garsus’ rašytojas Dr. Vincas 
Kudirka. Kas gi Kudirką nežino! 
Nuodėmė tam lietuviui, kuris neskai­
tė jo raštus. Prekė..................25 cent.

JONAS KRIKŠTYTOJAS.

Penkią veiksmą drama iš Kristaus 
laiką. Perstato Jeruzolimą ir žydą 
gyvenimą su ją papročiais. Kiekvie­
nas su dideliu užsiganėdiniąiu ją skai­
to. Kaina ......................... 30 cent.

Bet apart šią svarbią veikalą puo­
šiančią mąs literatūrą, yra dar 
kesni, lengvi, visur tinkami ir 
galimi sulošti veikalėliai:

men- 
visur

♦ pavyzdžiu musų jaunimo gy- J 
_ ^. venimui. ... Todėl. . jaunimui, J

J kad išmokti kaip reikia gy- J
♦ venti, reikėtų būtinai tą kny- {
f gutę perskaityti. Joje atras J 
J visus savo gerus darbus kaip { 
f veidrodyje. J
♦ Neprošalį ją perskaityti "ir }
♦ musų senumenei, kuri joj ras { 
J kaip auginti jaunimą, kaip |

’ ♦ atspėti savo^vaikų geidulius. |
♦ Knygelė parašyta apysakos J 
J formoje, skaitosi labai leng- J
♦ vai ir suprantamai. Kaina J
♦ tokios puikios ir turiningos J
♦ knygutės labai prieinama — J
♦ tiktai 15c. Reikalaukite, J 
J „V. L. ADMINISTRACIJOJ | 
J 120 Grand st., B’klyn, N. Y. |

Visi reikalaukite ją visur pas agen­
tus. Ten pamatysite to, ko nematėte.

„Tarka” parsidavinės pavieniais N. 
po 10c.

Prenumerata metams $1.00.
Jei kas prisirašys į „Tarkos 

drovę ir 
tas gaus

Visais
reikalais
antrašu:

„TARKA”
120 Grand Str.,

ben­
drą,užmokės 5 dolarius už 

„Tarką” už dyka, 
redakcijos ir administracijos 
visuometJAME nupiešiama kaip 

laike didžiosios rusii re­
voliucijos žmonės plėšia 
rusų įstaigas; kaip pri­
verčia viršaitį — valdžios 
šalininkų— suminti caro 
paveikslų; kaip merginos 
neša vėliavas.
PAVEIKSLAS nupieš­
tas 6 spalvomis, gabiausių 
piešėjų. Tokis paveiks­
las tai gyva atmintis re­
voliucijos laikų.
DABAR tų labai didelį 
paveikslų parduodame la­
bai pigiai
su prisiuntimu.
Reikalaukite
ADMINISTRACIJOJE

KONTRIBUCIJA.

dabar-Drama vienoje veiksmėje iš 
tinęs karės. Tai baisus epizodas. Ją 
lošiant, ar beskaitant žmogus apsiver­
kia. Kaina ...........      15 cent

, UŽSIPELNĖ DIPLOMĄ.

Tai labai graži ir labąi juokinga 
lošimui komedija iš Lietuvos gyveni­
mo, kur sūnūs mokslus pabaigęs ir ga­
vęs diplomą mažiau žino už patį pras­
čiausią kaimietį. Kaina ... 10 cent.

Šiuos visus veikalus dabar reikėtų 
statyti ant scenos ir šiaip skaityti.

kreipkitės sekančiu

PUBL. CO.
Brooklyn, N. Y.

FRANK ROKOWSKI
Frontier, Minn.

W A A*« * SI A V

120 Grand St, Brooklyn, N. Y

•f - T -- -

APTIEKORIUS.

120 Araad 8tr„ Brooklyn, N. T.

tik už 50c.
LIETUVIAI MYLI DAINAS
Tą visas pasaulis žino- Ti 

kaip, broli lietuvi, gali apsieiti t 
dainų knygos? Visokių dain

Labai juokingas lošimėlis viename 
akte, parodantis kšek daug „trube- 
lią” turi aptiekorius, kiek ji* turi 
baimės, o laimė jam pati peršasi, o jis 
ją per savo piktumą atstumiu. Ją vi­
si ir visur gali lošti. Kaina 15 cent.

• Juos galima gauti:

VIENYBĖ LIETUVNINKU”

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Feliksą Osipauska
Ruw’gya"■a"’ wiM.JUU WBMW

Skanus Alus, Arielka, visokie 
Vymai, .Elius ir Havanos Ciga­
rai. Lietuviai vietiniai ir at 
važiavę iš kitur nepamirškit 

šios puikios vietos.

749 Harrison Ave-,
Harrison, N. J-



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

1

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

organa 2.00

$957.71

Diena
Sausio 22 d

Vasario

Kovo

IŠLAIDOS UŽ 1 BERTAINĮ 1917 M 
Kam, kur iš už ką

J. V. Liutkauskui už čekių iškeitimą, ženklelių'pasiuntimą 
krasą ir ekspresą ..................................  3.69
J. M. Damijonaičiui už apskelbimą TMD. knygą SLA.
kalendoriuje ..........................................   12.00
P. Norkui už telegramą ....-•..................................   1.16
J. Gedminui, Brooklyn, N. Y. už dabaigimą rašyti TMD.

istorijos ..............................-•................. • •......................... 10.00
J. M, Damijonaičiui alga ir randa už sausį ir vasarį $30.00
ir išsiuntinėjimai, krasa ..................... ,.............................. 36.49

Underwool and Underwood, New York, už mašiną, rody­
mu1 paveikslą
J. J. Paukštis
P. Norkui už 

menos 55c.

Kiek St. Mockus, 
So. Boston, Mass. 

Adv. Fr. Kibortas, 
63rd Str., Chicago, III.

Viso išlaidu

del paskaitą ........................ 62.50
ir Co. už „V. L.” del K irios, 29 kp. nario 2.00 
krasą per bertainį 5.40. Popiera ir smulk- 
...................................................  ...... 6.15

$133.99

KASOS STOVIS 31 D. KOVO, 1917 M. 
nplaukė nuo 1 sausio iki 31 kovo 1917 m.Viso

Atėmus 10 nuošimčią į geležinį kapitalą.
$957.71
. 95.77

Pasilieka bėgantiems reikalams $861.08

, CENTRO VALDYBOS ADRESAI
Susineš. Sekretorius 

194 Athens St
Pirmininkas 

2400 W
Jo pagelbininkas — Rom. Adzgauskas,

515 Greogory St., Bridgeport, Conn.
i Iždininkas: — M. W. Bush.

109 So. 5th St., Brooklyn, N. Y.
[ Finans. Sekretorius — J. O. Sirvydas,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
KOMITETO NARIAI: —

Tnž. M. J. Vinikaitis,
188 Clermont Av., New York, N. Y.

Dr. A. Bacevičius,
161 Franklin St., Elizabeth, N. J.

KONTROLĖS KOMISIJA: —
Dr. E. G. Klimas,

Philadelphia Hospital, Phila., Pa.
P. Norkus,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
J. V. Lutkauskas,

120 Grand St.,
APSVILTOS

B. Karuža,
2810 Richmond

J. Sekevičius,
101 Oak St., Lawrence, Mass.

A. Rimka,
366 W. Broadwav, So. Boston, Mass 

TEISMO KOMISIJA: —
Bradchjilis,
Halsted St., Chicago, Hl.
Balutis,
Halsted Str., Chicago, Hl.

J. Zimontas,
So. Halsted St., Chicago, III.

Brooklyn, N. Y.
KOMISIJA: —

St., Philadelphia

Sausio 1 d. bėgantiems reikalams buvo ,456.08

Viso bėgantiems reikalams pasidaro
Iš .bėgančią reikalu išleista ..........

$3,318.02
. 133.99

$3,184.03

Sausio 1 d. 1917 m. geležiniame kapitale buv 
ši bertainį i geležinį kapitalą dasideda ........

1,996.75
Adv. B. K.

3252
Dr. A.

3252
Viso geležiniame kapitale susidaro .............••....
Iš geležinio kapitalo sulyg TMD. Seimo išmokėta

............ $2,092.52
Fonda ... 500.00

Geležiniame kapitale 31 kovo yra 
Bėgančią reikalą fonde 31 kovo yra 
Geležiniame

$1,592.52
$3,184.03

1,592.52

piniginis turtas kovo 31 d. yra $4,776.55

J. W. Lutkauskas
P. Norkus — TMD

- TMD. Kasieriu 
Sekretorius.

PRISIRAŠĖ PRIE TMD. NAUJI 
SAUSIO MĖNESYJE, 1917

NARIAI

Chicago, 
Tamaliunas, A. 
Linkus 
kaitis,

Hl., kp. No. 28: — Narsutis, P., Chinikas, A., Vaičiūnas, A.
Jasiunas, J., Klikunas, J., Sarvaitė, Zofija, Miliauskienė, O.

A., Sarapas, P., Kavaliūnaitė, P., Kairys, M., Kanapeckas, S., Len 
, Zabluckis, P.

Linden, N. J., kp. No. 56: — Tvaskus, .J.
Racine; Wis., kp. No. 121: — Vaičiūnas, A., Valčiun

Čia, M., Ordenas, J., Vilkolis, K., Ugenskisj J., žižminska,
Chicago, HL, kp. No. 22: — Šukys, S., Armančienė, J., Belieka 

Shetto, J.
Binghamton, N. Y., kp. No. 15. —K.erševičius^ V.- Kaminskas, ^Er.

Masmeli

East Chicago, Ind. Kp. No. 127 
Dayton, Ohio, kp. No. 61. — . 
Rochester, N. Y. kp. No. 52: — 

Šūkis, J., Ribokas; A.
Easthampton, Mass., kp. No. ] 

čiukonis, J.
St. Charles 130

: — Sarapinas, S., Antanavičius 
Augustauskas, J.
- Merkis, J., Vaitkait

Balčiūnas

Gritenas

Zaldasas

Mickus

KONCERTAS IB ŠOKIAI 
’arengta Elizabeth© Lietuvią Parap. 
boro, atsibus 3-čią dieną Velykų, 10 
. Balandžio, Lietuvią Parap. svetai- 
ėj, Elizabeth, N. J-
Koncertas susidės iš įvairią dainą, 

antatą ir solo. Visą koncertą vado- 
aus viet. varg. p. J. Steponavičius. 
Uždarbis bus sunaudotas pirkimui nau- 
lį dainą. Pradžia 7:30 vai. vakare.

Įžanga ypatai 25 centai.
Kviečio Komitetas.

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT, CIRCULATION, 

ETC., REQUIRED BY THE ACT OF 
CONGRESS OF AUGUST 24, 1912, 
of Vienybė Lietuvninkų published 
weekly at Station W. Brooklyn, N. Y. 
for April 1, 1917.

State of New York )

je tenai nebuvo) labai esame^ie- 
užganėdinti. Arba ta delegacija 
nežino, kas dedasi tarpe Rusijos 
tautų; arba ji visai nenuvokia, 
kad pati Vokietijos būsena svy­
ruoja ant vištos kojy, arba... bet 
nedrįstame' daryti skaudesnių 
užmetimų...

Dabar apie latvių kongreso 
-Valmare rezoliuciją. Kiek mums 
buvo žinoma nuomonės iš lietu­
vių veikėjų Europoje, ir kiek 
mes jau žinome nemažiau pla­
tesnes nuomones iš lietuvių ame­
rikiečių, buvo visuomet tikėtasi, 
jogei kuomet nors turės iškilti 
Baltiko valstijėlių klausimas. Ši­
tuo klausimu turėjo būti bendrai 
užinteresuotos dvi broliškos tau­
tos — lietuviai ir latviai. Ir nie 
kuomet nebuvo manyta, jogei lat­
viai, kurie 1905 metais revoliuci­
jos laikais taip griežtai pakilo 
prieš Rusijos tuolaikinę valdžią 
ir apreiškė toki, rodėsi, nesuvil- 
tiną separatizmą nuo Rusijos, jo­
gei jie paliaus besistengę prie 
atsiekime Latvijos respublikos. 
Tuomi jie ir davė pamasinimą 
kai-kuriems musų svajotojams, jo 
gei kokiame didesniame tarptau- 
tiškos politikos žingsnyje Lietu­
va ir Latvija bus tai vienas kū­
nas. kuris Lietuvos vardu mins 
dešini, o Latvijos — kairįjį pė­
dą. Amerikoje net tapo bando­
ma nešti obalsį „Lietuviškai-Lat- 
viškos respublikos” ar bent dar 
po didesniu vardu — Baltiko re­
spublikos. Ir štai su sykiu iš­
girstame apie latvių kongreso 
rezoliuciją, kuriame latviai tik 
patįs apie save šneka ir kurioje 
jie reikalauja nedaugiau, kaip sa­
vo ..autonomiškos vienutės,’ ’ tai 
yra Latvijos su namine savival 
da. o šiaip jau mielai pasdiekan- 
eios paprasta Rusijos provincija.

Kaip didelis buvo rasis latvių 
kongresas Volmare mes nežino-

Nežinome taipgi, kokis jojo 
sastatas. Svarbu butu ži- 
ar visos Latvijos partijos 
tenai atstovautos, ir ar 

Latvijos balsas buvo tenai

šalinasi. Šitas faktas yra del mu­
sų labai didelės, historiškos svar­
bos, nes jisai, iš vienos pusės pa- 
ardo musų pradėtą budavoti Bal­
tiškosios respublikos planą, iš 
antros — vienok padaro šitą pati 
planą lengvesniu, kuomet bus 
sveriama Lietuvos ateitis.

Latviai atsimetę nuo musų idė­
jos — „Lietuviškai-Latviškos re­
spublikos,” padaro mums trum­
pesniu ir lengvesniu šitą pati 
terminą, — dabar bus kur-ka> 
geriau kalbėti tiktai apie „Lietu­
vos respubliką.” Tai viena. To- 
liaus, išsiblaškius šitoms iliuzi­
joms, daugelis musų veikėjų nusi 
mes nuo pečių balastą, — besiru- 
pinimą su latvių ateitimi. Lai 
latviai pasilieka savo ateitį patįs 
saif išsidirbti. Dar toliaus, lat­
viai dabar mums atidaro ke­
lią prie suvienijimo Lietuvon mū­
sųjų žemių, kurios buvo per ru­
sų politiką nuo Lietuvos atim­
tos ir prie Kuršžemės priskir 
tos. Mums pareis geras sklypas 
Baltiko pakraštyje su musų hi- 
storišku uostu Palanga, taipgi vi­
sos lietuviškos srytįs rytiniuose 
Kuršo pakraščiuose. Ant galo, bu 
sinčion Lietuvos valstijon nebus 
įnešta tautiško dvišalumo vai- 
džios ir mokyklų kalboje, nes lat­
viška kalba visgi tai ne dietuviš 
ka, ir mes išvengsime to kalbų 
oficialio painumo, kokis, sakysim 
yra Šveicarijoje, kur net tris kal­
bos (franeuzų, italų ir vokiečių) 
yra skaitomos už ofieiališkas. 
Dargi, ant galo; mes išvengsime 
šiokių-tokių religiškų trynimus 
valstijoje, kadangi Latvija yra 
protestoniška, o Lietuva katali­
kiška. Lietuva ir Latvija, nuc 
šito Volmaro kongreso, rodos, 
pradeda skirtingus savo tautiško 
ir politiško gyvenimo kelius. Pa­
galinus ir sąlygos yra kitoniš 
kos. Latvija visuomet skaitėsi 
Rusijos ‘provincija. Tuom tarpi 
gi Lietuva buvo per Rusiją ingy- 
ta Lenkijos padalinimo keliais. 
Lietuva buvo paimta, kaipo Len­
kijos dalis. Ir kuomet dabar Ru­
sijos naujoji valdžia panaikina 
Rusijos carų užgrobimą Lenkijos 
ir kuomet viešai apskelbia Lenki­
jos neprigulmybę, tai sykiu šitas; 
yra pritaikomas ir Lietuvai.

Taip pradė jus išrišti klausimui j 
Latvijos ateitis, pasilieka dabarj 
pasižiūrėti į musų pačių ateitį.

Kaip Vokietija, taip ir naujoji,- 
Rusija apskelbė Lenkijos nepri-l 
gulmybę. Šituo budu kiekvienas! 
lenkas tampa paliuosuotas nuo 
prisiegos Rusijai; jisai jau nėra 
Rusijos, bet Lenkijos pilietis. Na, 
o kadangi Lietuva buvo Rusijos 
carų užgrobta kaipo Lenkijos da­
lis, todėl logiškai išeina, kad ir 
kiekvienas lietuvis jau tampa pa 
liuosuotas nuo Rusijos pilietystės 
o tampa piliečiu
kijos ar Lietuvos? Vat 
bar yra svarbiausis 
klausimas.

Lenkai nacionalistai, 
nes, kėsinsis Lietuva

Coutny of Kings )
Before me, a Notary Public in and 

for the State and county aforesaid, 
personally appeared Kazimer Brazys, 
who having been duly sworn accord­
ing to laWy“tlepo8es and say^ that he 
is the Publisher of the Vienybė Lie­
tuvninkų and that the following is, to 
the best of his knowledge and belief, 
a true statement of the ownership, 
management (and if a daily paper, 
the circulation), ete., of the aforesaid 
publication for the date in the above 
caption, requered by the Act of Au­
gust 24, 1912, embodied in section 443 
Postal Laws and Regulations, print­
ed on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business managers are:

Publisher j ,J. Paukštis and Cs.,
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 

Editor Pius Norkus —
129 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Managing Editor None.
Business Managers J. M. Danielius,

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
2. That the owners are: (Give 

names and addresses of individual 
owners, or if a corporation, give its 
name and the names and addresses of 
stockholders owing or holding 1 per 
cent or more of the total amount of 
stock.)

120 Grand Str.
Kazimer Brazys,

120 Grand»Str., Brooklyn, N. Y.
3. That the known bondholders, 

mortgagees, and other security holders 
owing or holding 1 per cent or more 
of totai amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: (ir there are 
none, so state.) — None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of owners, 
stockholders, and security holders, if^ 
any, contain not only the list of 
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appears 
upon the books of the company as 
trustee or in any other fiduciary rela­
tion; the name of the person or cor­
poration for whom such trustee i§ act­
ing, is given: also that the—said—two 
paragraphs contain statements ambrae 
ing affiant’s full knowledge and be­
lief to the circumstances and condi­
tions/ under which stockholders 
security holders who d< 
upon the books of the 
trustees, hold stock and 
capacity other than tha 
fide ownj?r; and this affian 
reason to believ 
son, association 
any interest direct 
said stock

J. Paukštis and 
Brooklyn,

Didžiausias paskolas duodame 
visame Brooklyne

Duodam lietuviams ant Deimantų, 
Laikrodėlių ir šiaip visokių auksi- 

! nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių. 

Į M. Bruckheimer Sons.
: 705 Grand St. near Graham Av. Brooklyn, N. Y.
; Telephone 8438 Stagg

sorą
Sutaisytas iš formules- 

recepto; suteikto išmintin- I// E#yPto aokouinku,

apsireiškia e«įs stebėtinai pasekmingu 
nuo gilimo pilvo ir žarnų, get- 

^3 klfs tskaudėjino, dusulio, galvot 
jį—3 tkaudėjano, nwstojiriio apetito, 

šalčio galvoje, ect., ect.. Šutai- 
rpuv somas išdirbau labai pagarsėjusio

d

v

Telephone, Stagg 1228

Bet. Lorimer ir Leonard Strs.,

IŠ CENTRALIO KOMITETO 
VEIKIMO.

DYKAI! DYKAI!

AKIS EGZAMINUOJU DOVANAI 
Seniausia įstaiga, prielankusu pa* 
tarnavimas, prieinamos prekės-

.AKIŲ SPECIALISTAS 
Registruotas Optometristas ir 

Optikas.
Nepamirškit numerio 

611 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

seno ir ištikimo draugo šeimy­
nos, naudojamo visame pasau­
lyje per pusę šimtmečio—25.’. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. KICHTER & CO.

14—80 WasbiBgtoo Street, New York.

THE MAGIC SHOP
Pirmas Amerikoj lietuvis uždė­
jo magijos dirbtuvę. Dirba vi­
sokią štuką daiktus. Jei nori 
gauti štuką katalogą, prisiąsk 
štampą ir 
kite taip:-

THE
P. O. Box

tuoj gausi. Adresuo-

MAGIC SHOP
309, z Holbrook, Mass.

TĖMYKIT LIETUVIAI 
og aš atidariau naują lietuvišką 
:arčiamą po No. 311 Bedford 
Lv., kampas S. 2-ros gatvės, kur 
•us laikoma puikiausi ir skaniau 
i gėrimai, cigarai, ir užkandžiai. 
Paigi užkviečiu ateityje visus at- 
ilankyti, nes aš patarnauju lie- 
uviams visokiuose reikaluose. 
Juodu legališkus patarimus do-

Su pagarba,
K Labanas.

Aš ištraukiu dantis' be skausmo ir veltui tiems, 
kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas darbas ’ visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan­
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe­
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun­
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In­
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo­
kestis ant nedėlią. Gazas 4r kokainas vartoja- 

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M. 
M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A. M. iki 1 P. M.

mas pagal reikalą.
Pėtnyfioms nuo 9 A_-
DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str-, kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

/anai. A. T. RAČIŪNO JUDANIČŲ

)YKAI! DYKAI!! DYKAI!!!
Ciekvienas gaus dovanų už $1.00 
£uris užsirašys per mane „Vienybę 
jietuvninką” ir prisiąs Money Orderį 
,nt $2.00, kiekvienas gaus per metus 
,Vien. Liet.” ir puikią dovaną už 
MENĄ DOLARĮ. Nepraleiskite šios 
»rogos, nes ji neilgai bus. Visuomet

Pas juos galima užsirašyti laikraštį 
„VIENYBĘ LIETUVNINKŲ”, taip- 
pat užsisakyti ir knygas „Vien. Liet.” 

išelistas.

Po Velykų
ankysis po Pittsburgho apygar­

das. Kurie norite surengti va­
karėlius, ar taip reikalais kreip­
kitės visada ant šio adreso;

A. T. RAČIŪNAS
120 Grand St-, Brooklyn, N. Y.Avė.

Avė.
i šiutė, K. Salvs. Smukihi 2.20

Viso $14.20. Lėšos prakalbomis kovo 
’ 10 ir 11 dd. 8.00. A. šiugžda jiridavė 

nuo ALTS, vakaro gruodž. 9 d’^p. M. 
i 3.00. Viso (prisiuntė M. Truska) $9.20

Baltimore, Md. LG. ir LNF. skyrius 
per J. B. Vėlyvi \ 23.73

i Šio skyriaus nariai pasižadėjo mo- 
f keti į LNF. kas mėnesis po 1 dok Ign.
* Naruševičius. Po 25c.: P. Lazauskas, 
P. Gurklis, K. šalgauskas, J. Kablis, 
J. Ančukaitis, J. Kiškiu V. Valinskas,

ANDRIUS KULBICKAS 
Aberdeen Ave., N. E.

Cleveland, Ohio.

41.

Str.J. J.Į Lietuvią šelpėją skaičių įsirašė 
C.‘ K-te:- - ‘ •

1. V. K. Račkauskas ant $3.00 kas 
menuo.

2. M. J. šalčius — $3.00,k. men.
3. R. Karuža — $3.00 k. mėn.

Tel. 1276 Orchard.
SUNARIŲ ATITAISYTOJA

Suteikiu Europiškų pagalbą ir atitai­
sau- sunarius nuo išsinarinimo koją, 
anką ir tt. Reikale visuomet kreipki 

tės pas:
MRS. BESSIE HANSEN

Av.
Str.DIDŽIAUSIA DOVANA!!

Ant trumpo laiko)
Kas prisius Du Dolariu, tas gaus 
,,Vienybę Lietuvninkų” ant metų 
ir puikią visokių štukų darymui 
knygą už $1.50. Pinigus siųskite 
Money orderiu išperkant ant 
pačtos. . Adresuokite:

J. SPURGA
87 Schuyler Ave., Kearney, N. J. 
IHIHIHIHIHIHIHIHIHIHIHIH

Kas nežino, tas bėdavoja.
Str.PIRMUTINIS LATVIJOS 

SAS IR MES.
i *Kuomet mes rašėme pereitą 
,,V. L.” num. apie musų taip va­

idinamą ..delegaciją” pas vokie­
čių ministerį Zimmermann, mums 
dar nebuvo žinoma, kokie milži­
niški tautų judėjimai prasideda 
Rusijoje. Jau musų straipsnis 
buvo spausdinamas, kaip bėgiu 
poros-trejetos dienų parėjo žinios 
begaliniai ženklyvos. Pirmiausia 
gavome žinias, kad Rusijoje de­
mokratijai užviešpatavus, pakėlė 
galvą Armėnai. Georgai, Maho- 
m e t onai.- Estai, Lat v ia i, Uk rainai, 
Žydai ir Suomai. Paskiaus išgirdo 
me, jogei Rusijos naujoji valdžia 
apskelbė proklamaciją, kurioje 
visa Lenkija Tampa paliuosuoja- 
ma nuo prisiegos carams ir pa­
vedama jų liaudžiai nusispręsti, 
kokią jie sau valdžią malonėtų 
išsirinkti. Ukrainą demokratai 
sutvėrė savo senovės sostapilėje, 
Kijeve, milžinišką centrą ir eina 
prie savistovės Mažarusijos val­
stijos. Suomija jau šavivaldė ša­
lis, ir tt.

Bet svarbiausi yra mums šian­
dien žinia, apie kurią jau buvo 
trumpai šiame laikraštyje minėta, 
tai prabudimas Latvijos. Nuo ko­
vo 30 d. pranešta per Lortdoną 
sekančiai:

me.
buvo 
noti, 
buvo

Ukrainiečiai (rusinai) turės
dieną 21 d. balandžio, š. m. -Central!- J. Ančukaitis, J. Kiškiu V. Valinskas, 
niam ją Komitetui buvo suteikta daug K. Šliburis, J. Kreivėnas, J. Lelešius, 
žinią ir patarimą iš Lietuvos Dienos 
praktikos. Reikia tikėtis lietuviai 
sur atsilieps į ukrainiečiu vargą 
padės jiems kiek ir kas galėdami.

savo

vi- 
ir

Waterbury, Conn, sekmadienį 1 
balandžio sumesta karės 
siems:

P. Tinkinąs — $1.00, M. šalčius, p. 
Kiaušas, $1.00, p. Butkus, — $1.00, p. 
Kardas — 50c. A. Povilaika — 50c. 
‘’mulki ą — $2.65. Viso — $7.65.

d.
uukentėju-

Dabar besitęsiant karei ir negau- 
mt jokią leidinią iš Europos, musą 
suomenė, ypač Teatro Mylėtojai la- 
d dejuoja, kad jie neturi ką statyti 
enon, ką Bet tai bereikalin-
is dejavimas: yra kas pasiskaityti ir 
■a statyti scenom Reikia žinoti, kad 
■a šie puikus veikalai del lošimų:

RŪTŲ VAINIKAS.

St. Pauža 
P.

R.

Burgess Place.
Burgess Place.
CONN.
7 Summer

Henry Str., New York, N. Y.
Str.

Str.

Str.

78.43
3,043.09 

’4,121.52 
.. 17,209.62

J.. Džindžilieta, P. Gasaminas/y F. 
Zablackas, A. Kanišauskaitė, J. Ady­
ta. Po 10c.: J. Neikus, J. Mačulis, 
J. Vėlyvis, Ą. Šidlauskas, A. Miliau­
skas. Po 5c.: J. Deltuva, P. Jaras 
kiek kada išgalės. Amerikos Lietuvią 
Balandžiu Draugija 10 dol. Dr. V. Ku­
dirkos Dr-ja- $4.55 SLA. 64 kp. 2.03. 
Viso inplaukė 

Buvo lakšte 87 
Viso fondan -inplaukė 
Viso per abu fondu .

- Lakšte- $7 <žinr. „Ateit.-^ ir—,,V. 
Lietuvią Dienos knygą užsiprenume-j L. ” num. 12) LNF. atskaitoje iš 

xdavo pereitą savaitę 18. žmonitj. Pre- Bostono, Mass., praleista užsimokėju- 
aumerata ir paveikslai su aprašymais šią narią po 10 dol. pavardės, bu­
tai knygai priimami toliau C. K-to tent 1) St. Norkūnas ir 2) O. Ivaške- 
jRaštinėje, 200 Fifth Ave., New York i vičienės. Bet suma pasilieka ta pati. 
City. t ' ’ •’ Ji Sekevičius,

£G. ir LNF. f in. sekr.

Nusipirk Mosties.
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka­
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu... Toji mostis “išima plėtmuš rau- 
donus, juodus arba šlakus ir prašalina 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė­
žutės 50e./ir $1.00. Pinigus galit 
siąsti ir stampoms.

V J. RIMKUS.
P. OriBox 36, Holbrook, Mass.

Triveiksmė drama iš senovės 
mo. Puikiai atvaizdina senovę. La- 
d smagus ir gilus veikalas.

gyve-
REIKALINGA S rubsiuvis, del nau­

jo darbo ir del taisymo seno ir naujo. 
Darbas ant visados ir be pertraukos. 
Taipgi reikia ir kiFpiko, kuris galėtą 
mano šapą -užlaikyti ir ant—k oštum ie­
ną veikti ir pardavinėti siutus. Turi 
būti gavęs diplomą arba turi atsiąst 
petreną del pažiūrėjimo. Taipgk^pra- 
šau parašyti kiek senumo ir ar ilgai 
dirbo prie kirpimo i rkur dirbo.

BUTKER, ■ r.
15 Locust Str. 
Lockport, N. Y.

MIRGA.

K. Ch. Kazemekas 
A. Povilaika

Str.

Keturią veiksmų istoriška drama, 
ii labai dailus'- pasiskaitymui veika- 
s ir tinkantis geresnei scenai. Jame 
vaizdinta visa prieš krikščionikoji

UNDINĖ.

o------------------------- o
BROOKLYN, N. Y. 

Jonas Bendikis 602 — 6th 
šilkas ' 31 Hudson

FRANKFORD, N. YY.
Bell, P. O. Box
AMSTERDAM, N. Y.

Urbelis 10 Swan
NEWARK, N. J.

M. Truska 181 New York
V. Ambrazevičius 178 Ferry 

EAST NEWARK, J.
F. M. Petrulionis 333 John 

PASSAIC, N. J.
33

Sakatauskas 33
BRIDGEPORT,

Adžgauskas,
NEW BRITAIN, CONN.

Ant. Mikalauskas 14 Spring 
NEW HAVEN, CONN.

K. A. Makarevičius 255 Wallace 
ANSONIA, CONN.

J. P. Chupas P. O. Box 330
J. Tareila 22 Star . Str.

WATERBURY, CONN.
785 Bank
804 Bank Str.

23 Congress Ave.
Jr P. Trečiokas, 656 Highland Av.
A. P. Osteika... 37 Sunnyside Av.

HARTFORD, CONN.
Tad. Spells 300 Front

FITCHBURG, MASS.
J. Rudzinskas, 95 Clegharm

SO. BOSTON, MASS. ‘
K. Sangaila 224 Athens Str.
K. Sangaila, 735 E. Third St.

i ■ 

____________ 2_____________________ st

Str.

Str.

Triveiksmė drama iš dabartinių lai­
ką, tinkanti visur sulošti ir šiaip pa-The following adidtional contribu- • 

tions were sent to the Central Com- ; 
mittee of the Lithuanian War Re- | 
*\ef, 200 Fifth Ave., New York (
j, from March 28th to April 2nd. 

$25
Mrs. C. S. Fayerweather, Mrs. M. L. 
Roberta.
$20: — S. Willard Thayer 
church (Worcester, Mass.),
$10: —’Mr. C. A. Satterlee, Nir. C. 
F. Sturhahn, Mr. P. P. Griffin, NV. R. Į 
Bacon, Mr. S. Nielsen, Mr. Chas. H. I 
Nettleton. >
Various — $104-65.

Total — $279.65.

Reikalaujam apsiaustą (coat) ir 
kelnių siuvėją, mokančią kostumer- 
ską darbą. Mokestis gera, už apsiaustą 
mokam iki $7.50, už kelines iki

Atsišaukit greit:
KUČAUSKAS IR POŠKEVIČE

11 So. Leonard Str., Waterbury,

šias visas dramas parašė garsus 
ausą rašytojas Kazys sPuida. Jos^ vi­
ds trįs išleistos vienoje didelėje kny­
goje. Prekiuoja .............  30 centų.

j PAJIEŠKAU draugo Jurgio .Banio 
, i meldžiu atsišaukti kas apie jį žino ar-Mr. H. C. Derb?, Mr. and ba pats> Tr^ metai atgal

į Ansonia, Conn. N. Main Str. dirbo ele-
Į ktrikinėj šopoj. Meldžiu atsišaukti, 

entra. , ^urįu ]a^aį SVarbą reikalą
M. A. DAUKAT '

1 120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. (16)

$2.25 
(16) 
CO.

Conn.

and 
nat appear 

company as 
mrities in a 

a bona 
has no

that any other per- 
or corporation has 

ndirect in the 
bonds, or other securities
stated by him.

Kazimer Brazys, 
and subscribed before me

J Tik ką išėjo iš po spaudos
ŠIĄ SAVAITĘ IŠEINA 3-ČIAS 

NUMERIS
IŠGRIOVTMAS KAUNO PILIES.

J NAUDINGO
$ ŽMOGAUS
♦ GYVENIMAS.
♦ Pagal lenkiško sudėjo
♦ M. Untulis.
J Čion aprašoma kaip Jurgiu- 
J kas mokinosi, ką. jis išmoko
♦ ir paskui kiek jis daug gero

visos 
išreikštas. Bet kuomet mes kal­
bame apie Latvijos partijas, tai 
mums prisimena faktas, kad Lat­
vijoje beveik nėra partijų, jei­
gu neskaityti social-demokratų. 
Nei ten demokratų, nei klerika­
lų partijos nėra bent tiek išbu­
joję, kaip nors ve mus. Lat­
viai, tai paprasti tik latviai ir 
dauginus niekas. Jų socialdemo­
kratai vėlgi dar mažesnę svarbą 
turi negu, sakysim, musų socia­
listai. — jie ant 99 nuošimčiu

h an Dramatas keturiuose veiksmuose, 
plačiai praskambėjęs po Lietuvą ir 
Ameriką. Jis. nereikalauja rekomen­
dacijos. Jau baigia išpirkti antrą lai­
dą. Prekė ....................... . .. 20 centų.

VASARIO MĖNESYJE, 1917 M.
>. No. 142: — Liobis, J., šunta, P., Talaba, A., 

103: — Augustinaitis, K. Degutis, 
Brazys, J., Pikevičius, K.

- Puodžiūnas, A.
Ignotas, J. A., Baliukas, J., Dičius 
Pūkas, P., Raškevičius, D., Grigoni 
Doveikas, V.
— Maslavičius, P.
— Venner, A.

- Sinkevičius, J.
pavienis: — Daugveckis, J. D.

Dubinskas, K., Kodis, J., Miklauskas

kp. No.
kp. No. 
kp. No. 
ko. No

Sworn to
is 30 th daw o fMarch, 1917. 
(SEAL) Joseph O. Sirvydas, 
ly commission expires March 

1917).

Chicago, UI
So. Manchester, Conn., kp. No 
Ansonia, Conn., 
Newark, N. J., 
Pittsburgh, Pa.
Brooklyn, N. Y.
Seattle, Wash., kp. No. 46: — 
Wilkes Barre, Pa., kp. No. 35 
Philadelphia, Pa., kp. No. 151 
E. Chicago, Hl., kp. No. 127: - 
Meriden, Conn.
Chicago, Hl., kp. No. 8 

Andrušiunas, B., Jok up k?
Amsterdam, N. Y..

Devmontaitė, B., Grikiu
Lincoln, N. H., kp. No. 59 

šiene, Julija, Masaitis, Pranas
De Kalb, Hl., kp. No. lOOy —- 

“—"—BrookIyn, N. Y., kp. No. 3: —
New Haven, Conn., kp. No. 14 

Palukevičius, A., šleinis, M., Mickus, 
kauskiene, Marė.

Grand Rapids, Mich., kp. No. 58 
nesevieius, A.

Rendzeičiutė, S., Redeckienė, E.
O., Vasiliauskiutė.

— Stelmokas, S. Bublis, M., Alek
9, K., Ilius, A., Knupštaitė, M.

kp. No. 144: —
Plankiutė, - 

nauja. -
Ramanauska

Bartkus. J. ________ . _______ __
■ Ereminas Leonas.
: — Kardauskas, J., Kazlauskas, J. T.

. T., Makarevičius, M., Balkus, J., Jan

Puhnonas, T., Sadauskas. P.. Bur

KOVO MĖNESYJE, 1917 M
Lawrence, Mass., kp. No. 7: — Jaromskas, J., 

cianas, J., Gričiunas, A., Vanagas, P.
Plymouth, Pa. kp. No. 32: —
Bridgeport, Conn., kp. No. 39:
Brooklyn, N. Y., kp. No. 3: —
Waterbury, Conn., kp. No. 5: - 

laviėienė, P., Zaikauskas, Kursokas, K 
kas, St.

East Chicago, Ind., kp. No. 127: — Kavaliauskas, J., Tusia.
Us, P. /

Cambridge, Mass., kp. No. 55: - Gitfzius, J., Pocių?
So. Boston, Mass., kp. No. 81: — Liutkevičius, V
Nashua, N. H., kp. No. 79: — Zapenieno, J., Bruzgiutė, M., Krušiutė 

B., Kantaravičia, J., Trainavičia, J., Tamulevičia, P., Luoli*, J.
Binghamton, N. Y., kp. No. 15: — DobrovoLskienč, M., Sturbienė, L.
Grand Rapids, Mich., kp. No 58: — Pulmonas, T, Sadauskas, P., Bur 

nasienė, A. '
Racine, Wis., kp. No*-121: — Alkučiunas, P., Cypa*, A., Matulionis, K., 

Martinėna*, J., Ordinas, V.
Lewiston, Me., kp. No. 34 

Mažeikis, J.
Baltimore.Md., kp. No. 11. — Povilaitis, S., Grabliauskas, J., Laukai 

tis, P., Matukaitis, V., čiernins, V., česnavičius, J., Čepu m a, L.
Cleveland, Ohio-, kp. No. 20: — Kazokas, S., PMkevičienė, 

vinis, A., Žilinskas, S., čiuberkia, T., Mnraėkienė, K.
Newark, N. J., kp. No. 41: — Masionis Kazys, Putinas, M.
Chicago. W., kp. No. 22. — Ciuras, A.
Brockton, Mass., kp. No. 85: — Kazlauskas, P., Kaminskas 

vaaskas. V., Ganbi*, B., Jokubavičia, V., Mazgelis, P.
Weetvllle, DL, kp. Ko. 78: — Pamąranskas, A., Pešy*. P., Vaitkus, P 

Jasaitis, A.

Valiunaitė, Ona, Vai

Volmaro mieste

IŠ L. G. IR NEPRIGULMYBĖS į 
FONDŲ RAŠTINĖS.

Vilkelis, M.
— Adzgauskas.
Kairukštis,

— Rakickas, 
., Kudirka, J.

, šliuzevrčius, K., Maz 
Drutikas, P., Lietuvnin

Abromaviče

Pauliukas, S., Savickas, J., Sakas, A

Roseland, Ill., kp. No. 142: — Kainauakas. 
Strumila*, K., Maciu*, J., Staruska, L.

Gardner, Maa*., kp. No. 30: — Kasputi*, A., Vidugiri
Viao per 3 mėnesi tu prisirašė prie TMD. naujų narių

šūkis, B., Staras

17$.

ILatvijojel 
atsibuvo latvių kongresas, kuria­
me tapo priimta rezoliucija rei­
kalaujanti, kad butų sudaryta 
autonomiška administratyve vie­
nutė vardu „Latvija’’, kurion tu­
rėtų ineiti Livonia. Vitebskas ir 
Kurlandija, visos latviais apgy­
ventosios srytįs. Revoliucija pa- 
briežia tamprų prisišliejimą prie 
Rusijos valdžios, ir sakoma, jo­
gei Latvija pasiliks neatskiriama 
ir priklusni Rusijos provincija.” 

Apie šitą musų pusbrolių lat­
vių žingsnį mes žemiau sugrįšime. 
Dabar dar žodis apie musų „de­
legaciją” pas Zimmermann. Kaip 
matome, visos Rusijos mažosios 
tautos jau pratrynė akis ir šiokia 
me ar tokiame pavidale, būtinai 
stengiasi statyti reikalavimus tau 
tiškos savistovybės, ar tai bent 
autonomijos, kuri savu keliu de­
mokratinėje Rusijoje gali labai 
daug reikšti. Gi musų toji de­
legacija” ko reikalavo? Jeigu ti­
kėti laikraščių telegramoms, mu­
sų delegacija reikalavo Lietuvai 
... reformų! Ir to reikalavo nuo 
vokiečių valdžios! ir te reikalavo 
net potam, kaip patsai Zimmer- 
mannas pažadėjo jau ne refor­
mas, 
Mes

daugiau nudžiūvę savo tautos 
politikoje, negu musų sąjungie- 
čiai ar Lietuvos social-demokra­
tų liekanos. Todėl noroms-neno- 
roms verčia tikėti, kad latvių 
kongresas Volmare buvo iš visos 
latvių politiškos Smetonos, ir kad 
tenai buvo išreikštas visos Lat­
vijos balsas, ir kad kito Latvijos 
balso girdėtis nebebus (išskyrus 
gal keletą sausų protestų nuo 
jų pusiau socialdemokratų, pu­
siau anarchistų grupelių, išsisklai 
sčiusių užsieniuose, kurios tuomi 
ir parodo gyvybę, kad ką nors 
užprotestuoja, ir kad šito latvių 
balso iš Volmaro mielai paklau­
sys Rusijos naujoji valdžia, — 
nes čia labai lipšnus balsas į sti­
prinimą rusų valstijos.

DUOKIT DAUGIAUS ENERGI­
JOS SAV OKRAUJUI.

Jei jau yra toks laikas, kada 
dau-g-iaus reik ra nščy styti savo 
kraują, tai dabar yra tas laikas.

Nesveikata 
taip ant 
naktyje.

PAJIEšKAU pusbrolio, Stanislovo 
ir Antano Ramanausku, paeina iš Su­
valkų. gubernijos pavieto Starapolės, 
gmino Aleksoto, kaipo poderiškiu, pa­
rapijos Garlevos. Pirmiaus girdėjau 
gyveno Waterbury, Conn. Turiu labai 
prie jo svarbą reikalą, nes aplaikiau 
iš Rusijos nuo Agotos Ramanauskiutės 
(jąs sesers) laišką. Kuri norėčiau per­
duoti. Atsišaukite sekančiu antrašu:

MISS AGOTA DAMBRAUSKIUTĖ
(16)

REIKALINGA 50 farmų darbi­
ninkių del farmos darbo. $35 ir 
$40 ant mėnesio ir valgis (geras) 
Atsišaukite Į ELMONT HOTEL 
Elmont, L. I. Mr. P. Krebs- 
(16)

PALOCIUS EŽERO DUGNUOSE.

J. Butkus uz 164 Hope Str., Brooklyn, N. Y.
PAGRAŽINKIT

Trijų veiksmą drama, pamatau ku­
rios indėti lietuviški mytai. Labai 
puiki pasiskaitymui ir lošimui, šias 
abi knygas parašė senai jau miręs 
seniausias Lietuvos dramaturgas Alek­
sandras Fromas (Gužutis. Kaina. 
15 cent.

KAINAS.

mes

'bet autonomišką Lietuvą! 
atkartojame ir dabar, kad 

su ta „delegacija” (kas jo-

Kitaip gi šis latviu balsas at- 
siskamba į Lietuvos politiką. Jei­
gu latviai pasiganėdina tik au­
tonomija ir iš liuosos valios prisi­
deda Rusijos demokratinės val­
džios čielybėn, tai visiems musą 
svajotojams apie „Lietuviškai- 
Latviską respubliką” reikės su 
ta prakilnia mintimi atsisveikin­
ti, — juk negalima latvius bus 
priversti prie to, prie ko jie ne- 
linktsa, ir 
kviesti su 
nuo kurios

negalima bus ją pri- 
lietuviais bičiulystėn, 
latviai taip atkakliai

SATYROS IR JUOKŲ LAIKRAŠTIS

kieno? Len- 
kame da- 
Lietuvos

Kol sezonas mainosi 
priklauso nuo laukimo, 
dienos šviesos, kaip ir 
Jus galit ją prašalinti 
švarinsite savo, kraują. 
Amerikoniškas

Lietuvos Gelbėjimo Fondo skyrius. 
Lakštas 99: —

New Haven, Conn.
12 tuziną ALTS, at vim čią $3.b0

New York, N. Y. Brooklyn© Lietu- 
vaičią Draugija Drabužiams rinkti per 
p-lę P. Jurgeliutę 16.17

So. Omaha, Nebr. Petronėlė Žukau­
skaitė su L. G. ir L. N. F. knygele 
N 22 surinko — $0.75 
A. Poškus su L. G.
No. 23 surinko

Jonas Vaišvila pajieško savo drau 
gu: Jono, Jokūbo ir Leono Kazlaus 
ku iš Kurtavėnią. Turi svarbą 
lą. Meldžiu visu 
čio

atsišaukti' ant
reika 
sekau

ir LNF. "knvgele 
’ 2.25

skyrius per J. M.

820

antrašo,
JONAS

Bank Str.,
VAIŠVILA

Waterbury, Conn.

be abejo- 
užgrobti. 

pasiremdami ant praeityje dura- 
vusios unijos. Lenkai demokratai 
irgi nedaug švelniau į lietuvių 
liuosybės troškimus atsineš. Pasi­
liks lietuviams, vesti už-Lietuvos 
neprigulmybę didelę kovą, panau 
dojant visus senuosius ir naujuo­
sius politikos ir historijos argu­
mentus.

RAČIŪNO NAUJI JUDANTI 
PAVEIKSLAI 
Bus rodonli:

Subatos vakare, bal. (april) 14-tą 
d., 1917 m. I. O. O. F. Salėje, 
Coal Centre, Pa.

Nedėlios vakare, bal. (April)
15 d. Lietuvių
Thompson Avė., i

Seredos vakare
d. 1917, Russell \
Str„ Bridgeville, j

•Trinerio 
Kartaus Vyno 

Ehksiras, yra geriausias tonikas 
del tokio pavojaus. Sudėjimas 
šito vyno pats už save kalba: 
kartys lapeliai, iščystina ir sy­
kiu su raudonuoju drutu vynu 
pataiso ir sustiprina pilvą, krau­
ją ir nervus. Trinerio Amerikoniš 
kas eliksiras prašalina konstipi- 
taciją, prigelbsti pr eigalvos skau 
dėjimo, nerviškumo, stokos apeti­
to ir energijos, ir generališko nu- 
silpnimo ir tt. Jo efektai yra vi­
suotini. Neimkit imitacijų! Pre­
kė $1.00. Aptiekose. Trinerio Li- 
nimentas taipgi yra gatavas del 
jūsų šaukimo. Jis daug pagelbės 
prie rheumatizmo, nelaimių, iš­
sinarinimų, išsipūtimų, štyvaus 
kaklo ir tt. Jei jus pamėginsite 
patrinti savo nuilsusius muskulus 
ir kojas su šitų vaistu, jus tuo- 
jaus jausitės geriau. Prekė 25 ir

Juozapo Draugija
Galinską 20.00 
.......... 69.17

. .13,018.93
13,088.10

Jonas Vaišvila pajieško savo gere 
draugo Kazio Stepušaičio, kuris paei­
na iš Kurtavėną 
reikalą. Meldžiu 
antrašo:

JONAS
820 Brank Str-,

dvaro, turiu sv
atsišaukti ant

VAŠVILA
Waterbury,

SLA. 214 kp. per J.
3.00

M. šalčius paskai- 
m. aukojo po 1 dol.:

Biliūną — $17.00
Pittston, Pa. šv.

(likvidavtf) per A.
Viso inplaukė —
Buvo lakšte 98
Viso inplaukė fondan

Lietuvos Neprigulm. Fondo skyrius.
Lak Š t a s 88:

Pittsburgh, Pa.
Gauronskį

Newark, N. J. 
tose kovo 10 d. š.
A. Puodžiūnas,. P. Lukys, V. Puodžiū­
nas. Po 50c.: M. Truska, P. Matai­
tis, A. Daunoras, F. Petrulionis, A. 
Martinaitis 25c. Smulkiais — $1.40 
Viso (prisiuntė M. šalčius) 6.65

Amsterdam, N. Y. TMD. 144 kp.
per P. J. Lai į 5.85 j

New York, N. Y. Brooklyn© Lietu-į 
. aičią Draugija Drabužiams 
per P. Jurgeliutę

Jonas Vaišvila pajieško taipgi save 
pusbrilio Prano PliušČiko iš Kurtavė 
ną miestelio. Labai nori susirašyti sv 
juo Meldžiu atsišaukti ant sekančie 
antrašo:

JONAS VAIŠVILA
820 Bank Str., Waterbury, Conn 
Visi iš Kauno gub., šiaulią Pavieto

Pranešu lietuviams farmeriams ii 
tiems, kūrei turi prie namą lotą, ir no 
ri sėklą daržovią krajavą stambią, ar 

rinkti į ba rukštingą. Vasaros laike iš 
5.00 daržovią yra gerai. Minėtą r 

New Haven, Conn. — ALTS. 10-ta sėklą parduodu pakedžių už 
kp. nuo M. Petrausko koncerto per Reikalaudami atsišaukite 
J. Butką 20.00

Ant. Pilvelio pusė įmokėjimo tuk- Box ?33, 
stantinio nario 5.00

Newark, N. J. ALTS. 19-tos kuo­
pos prakalbose kovo 11 d. aukavo: po 
$1.00: K. Bilinskas, A. Gerulaitis, F. 
Petrulionis, B. Staniulis, J. Kralikau- 
skas, K. Kasaitis. Po 50c.: O. Lukšie­
nė, K. Vasaitis, P. Butkus, M. Puti­
na*. Po 25c.: O. Senkuvienė, M. Ka- 
reviČiene, A. Česnulevičius, V. Sibins- 
kas, J. Meškauskas, J. Gumauskas, J. 
Škėma, Ą. Mačulskis, J. Kaminskas, 
P. Velička, J. šleinis, P. Daugivarvis, 
S. Beržvinskas, M. Staniulis, J. Rai-1 
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NIEKAS taip nepagraži­
na kambarių kaip puikus 
paveikslai. Paveikslas

\ TRIE LIUOSYBĖS’ į
tai būtinas kambario pa­
gražinimas. Šis paveiks­
las yra 28 colių pločio ir

Misterija. Ją parašė garsusis anglą 
rašytojas, o išvertė lietuvią kalbon 
nemažiau garsus’ rašytojas Dr. Vincas 
Kudirka. Kas gi Kudirką nežino! 
Nuodėmė tam lietuviui, kuris neskai­
tė jo raštus. Prekė..................25 cent.

JONAS KRIKŠTYTOJAS.

Penkią veiksmą drama iš Kristaus 
laiką. Perstato Jeruzolimą ir žydą 
gyvenimą su ją papročiais. Kiekvie­
nas su dideliu užsiganėdiniąiu ją skai­
to. Kaina ......................... 30 cent.

Bet apart šią svarbią veikalą puo­
šiančią mąs literatūrą, yra dar 
kesni, lengvi, visur tinkami ir 
galimi sulošti veikalėliai:

men- 
visur

♦ pavyzdžiu musų jaunimo gy- J 
_ ^. venimui. ... Todėl. . jaunimui, J

J kad išmokti kaip reikia gy- J
♦ venti, reikėtų būtinai tą kny- {
f gutę perskaityti. Joje atras J 
J visus savo gerus darbus kaip { 
f veidrodyje. J
♦ Neprošalį ją perskaityti "ir }
♦ musų senumenei, kuri joj ras { 
J kaip auginti jaunimą, kaip |

’ ♦ atspėti savo^vaikų geidulius. |
♦ Knygelė parašyta apysakos J 
J formoje, skaitosi labai leng- J
♦ vai ir suprantamai. Kaina J
♦ tokios puikios ir turiningos J
♦ knygutės labai prieinama — J
♦ tiktai 15c. Reikalaukite, J 
J „V. L. ADMINISTRACIJOJ | 
J 120 Grand st., B’klyn, N. Y. |

Visi reikalaukite ją visur pas agen­
tus. Ten pamatysite to, ko nematėte.

„Tarka” parsidavinės pavieniais N. 
po 10c.

Prenumerata metams $1.00.
Jei kas prisirašys į „Tarkos 

drovę ir 
tas gaus

Visais
reikalais
antrašu:

„TARKA”
120 Grand Str.,

ben­
drą,užmokės 5 dolarius už 

„Tarką” už dyka, 
redakcijos ir administracijos 
visuometJAME nupiešiama kaip 

laike didžiosios rusii re­
voliucijos žmonės plėšia 
rusų įstaigas; kaip pri­
verčia viršaitį — valdžios 
šalininkų— suminti caro 
paveikslų; kaip merginos 
neša vėliavas.
PAVEIKSLAS nupieš­
tas 6 spalvomis, gabiausių 
piešėjų. Tokis paveiks­
las tai gyva atmintis re­
voliucijos laikų.
DABAR tų labai didelį 
paveikslų parduodame la­
bai pigiai
su prisiuntimu.
Reikalaukite
ADMINISTRACIJOJE

KONTRIBUCIJA.

dabar-Drama vienoje veiksmėje iš 
tinęs karės. Tai baisus epizodas. Ją 
lošiant, ar beskaitant žmogus apsiver­
kia. Kaina ...........      15 cent

, UŽSIPELNĖ DIPLOMĄ.

Tai labai graži ir labąi juokinga 
lošimui komedija iš Lietuvos gyveni­
mo, kur sūnūs mokslus pabaigęs ir ga­
vęs diplomą mažiau žino už patį pras­
čiausią kaimietį. Kaina ... 10 cent.

Šiuos visus veikalus dabar reikėtų 
statyti ant scenos ir šiaip skaityti.

kreipkitės sekančiu

PUBL. CO.
Brooklyn, N. Y.

FRANK ROKOWSKI
Frontier, Minn.

W A A*« * SI A V

120 Grand St, Brooklyn, N. Y

•f - T -- -

APTIEKORIUS.

120 Araad 8tr„ Brooklyn, N. T.

tik už 50c.
LIETUVIAI MYLI DAINAS
Tą visas pasaulis žino- Ti 

kaip, broli lietuvi, gali apsieiti t 
dainų knygos? Visokių dain

Labai juokingas lošimėlis viename 
akte, parodantis kšek daug „trube- 
lią” turi aptiekorius, kiek ji* turi 
baimės, o laimė jam pati peršasi, o jis 
ją per savo piktumą atstumiu. Ją vi­
si ir visur gali lošti. Kaina 15 cent.

• Juos galima gauti:

VIENYBĖ LIETUVNINKU”

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Feliksą Osipauska
Ruw’gya"■a"’ wiM.JUU WBMW

Skanus Alus, Arielka, visokie 
Vymai, .Elius ir Havanos Ciga­
rai. Lietuviai vietiniai ir at 
važiavę iš kitur nepamirškit 

šios puikios vietos.

749 Harrison Ave-,
Harrison, N. J-
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Lietuviškas

ir

Nuo tūlo7 laiko užsiėmiau isdirbine-

visi

is-

I

ir rukštumo skilvyj. Kainos

ir

sako

UMMUM
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galima rauti vi an r aptiek©**. 
Reikalauk tiktai tikrą ‘‘Seve­
ro*” gyduolių, bet neimk ki­
tokių, arba uiaiaalyk, jei vie­
toje negalima gauti pirkti.

Kryžiaus skausmas Išnyko.
Ponaa K. M i liana k aa, 11 High-

dažniausia gema nuo ink- 
sty betvarkės. Del nuo­
sava us gero yra reikalin­
ga, kad i tokias slogas 
butų atkreipta didelė doma.

Telefonas 2989 Stagg 
Residence Tel. 3671 R-Williamsburg

tėjau akinamus kryiiuje ir Šo­
nuose. bet skaitydama* jūsų ka­
lendorių. Amiau vartoti Severo* 
Gyduoles nuo inkatų ir jaknų ir 
veikiai pasveikau”.

evera s
Kidney and Liver Remedy

(SEVERIS GYDUOLE NUO INKSTŲ IR KEPENŲ)
verta yra pasiūlyti tokiuose atsekimuose, o taippat gydyme 
inkstų arba pūslės uždegimo, apsunkinto ir skausmingo šlapini­
mosi, nuo kojų suputimo, geltligės f ‘ 
5Oc. ir $1.00.

SILPNUMAS.
, Jei jautiesi netekęs spėkų, 

silpnas, be noro valgyti, arba jei 
virškinimo prietaisos atsakančiai 
nedirba, imk

Severą’® Balsam of Life
(Severos Gyvasties Bahamas)

Sustiprina jis visą organizmą ir 
prašalina vidurių sukietėjimą. 
Kaina 75c. — aptiekose.

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, I0WL

.. ..., ---------------------------

JUOKŲ 
SKYRIUS: Advokatas

Baltrus S- Yankaus

PRANEŠIMAS
Mes pranešame Kockfordo III. ir 

apielinkės lietuviams kad p. J. J. Pet­
raitis yru „Vienybės Lietuvninkų” in- 
galiotas užrašinėti „Vien. Liet.” ir 
priima užsakymus aut knygų ir apgar­
sinimų. Mes už p. Petraitį pilnai at­
sakome „V. L” Administracija.

J. J. PETRAITIS
1229 Ferguson St., Rockford, Hl.

i

VIENYBE LIETUVNINKŲ

LIETUVIŠKAS
Fetografistas

Maliorias
Geras Darbas 
ir visiems

t

t
t

Kiekvienai MQTEKEI Žinotina.
Specialistas Moteriškų Ligų.

JOBIPH LIPMAN. M. D. ?
314 E. 50tk St., New York, f

OFISO VALANDOS: Q

— Arba šiaip, arba taip, drau­
gai, mane pažįstate, kas aš. Ei­
me .sugriauti tautiečių susirinki­
mą, kam jie lojališki ir nori 
Rusijoje laisvės.

— Ei va.
— Įnešu iškart visus tautiečius.
— Tas negerai, verčiau skuras k

nulupt. Dabar batai brangus.
— Urą, susirinkimų ardymas.
— Valio „geltonizmas. ”

Kas valdo?
— Kas valdo Brooklyno kriau­

čių unija!
— Diktatorius.
— aKip tai!
■— Nugi ar nebuvai ant unijos 

susirinkimo ir nematei kaip nu­
teisė prasikaltusius neduodami 
nei pasiaiškinti. Diktatoriškai.

Griežš.
Kas griežš laike parodos 

pirma gegužės!
— Skebų unija.
— Kaip tai!
— Visokių, galimybių laikai. 

Pirma gegužės linksmins skebai. 
Tegul ir jie nor svieną dienelę tu­
ri metuose.

Draugės.
— Ar tiesa, kad tavo jaunikis 

tave pametė !
ve surado:

Duonkepykloje.
— Duona pabrango, — sako 

duonkepys atėjusiam pirkikui.
— O nuo kada pabrango!
— Nuo šiandien ryto.
— Tai duok man vakarykščios 

duonos.
. Nusileido.

—- Mama, ar tiesa, kad
v •žmones turės numirti?

— Tiesa.
— Kodėl ?
— Kad duoti vietoš^kitiems.
Vaikas užsimąstė.

. — Žinai ką, mama, — už va­
landėlės tarė vaikas — kada ateis 
kiti ir panorės užimti mus vietas 
tai mes jiems užleisime virtuvę 
o sau pasiliksime seklyčią.

Nėra blogo be gero.
Ar tau patinka medžių

— Puikus išmislas. Pasidėkavo 
jant jei aš turtą ingijau.

— Kaip gi! 4
— Mano dėdė buvo kurčias ir 

jis negirdėjo, kaip ant jo užva­
žiavo ir sutrynė.

— Velniai tave pagriebtų! — 
Sakyk kaip atsitiko.

— Dešimtį tūkstančių tretinių 
inplaukų. Tai jau nereikia geres­
nių gatvėje grindų!

Pas duris.
— Jonai, ar ponas namie!
— Taip.
— Na. tai aš užeisiu kitą kartą.

Restoracijoje.
— Žmogau, pas jus. sriuboje 

štai prūsokas.
— Atleiskite pone, šešiolika iš­

ėmiau, bet šito tai nepastebėjau.

Pas bažnyčią.
Keletas ubagų apstojo poną.
— Duokite, pone, centą.
Ponas ilgai krapšto kišenius 

ant galo taria r
•— Smulkių neturiu.
— O kiek duotum!
— Sakau smulkių neturiu.
— Dievas jus nukoros.
— Jau jį nukorojo

▼ienas ubagas jam nuėjus. — Aš 
jo krepšį su pinigais pavogiau.

Pranešu, kad kitokiu pro- 
vų neimu, kaip tik už kolie- 
stvą ir užmušimą prieš ka­
syklas, fabrikus, gelžkelius, 
laivus ir tt.

Skundžių United States 
Kortuose ir gerai suprantu 
punktus provij už koliestvą.

SKILANDIS 
geriausias, kuri galima gauti 

JOHN G. HESS 
Kiaulienos krautuvėje 

Humboldt Str. tarpe Stagg 
(16)

248
ir Ten Eyck Str.

Tel. 160 Stagg.

pas

Ar žinai, kad 90 nuošimtis žmonių 
turi galvos skaudėjimą ir nerviškumą 

iš priežasties silpnų ir nerviškų akių.
Vienintelė pagalba, tai moksliškai 

pritaikyti akiniai..
Kreipkitės pas

Dr. H. A. Medoff

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

x

B. S. YANKAUS | VHlTyl£
154 Nassau St., New York, N. J, Į e

' ‘Naujoko Cigarus!

Nes yra padaryti iš importuoto geriau­
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai kve­
pia ir todėl geresnių Cigarų niekur ne­
gali gauti! Užtai pas Barbierius, 
Krautuvėse ir Saliunuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarų. Jo dirb­
tuvė yra po numeriu:

-359 Broadway, Brooklyn, N. T. 
TĖMYK, kad butų NAUJOKO vardas 

ant bakso!

įSBSBSBSBHBSBSBSBSBSBSBSBSIffiBgBgfflgBSlSBž

Geriausiai, greičiausiai ir pigiau- 
šiai Persiunčia Pinigus į Lietuvą- 
Rusiją ir visas dalis svieto 

parduoda ffefkortes.
„VIEN LIET.” OFISE

120 GRAND ST., BROOKLYN, N.

po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. A 
Nedėliomis pagal sutartį.

Egzaminąvimas DYKAI. Mes iš- J 
T 
Y 
t

Akių ir akinių specialistą, o jis duos 
Tamstai patarimą dykai.

Ofisas yra jo aptiekoje.
500 Grand Street, . (Corn. Union Av.) 

Brooklyn, N. Y.
P. S. — Sumušti stiklai duodasi be 

egzaminavimo. Tik reikia priduoti 
šmočiukai.

10
3
8

po pietų 
vakare

TeL 4428 Greenpoint

>r. J.WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki
nuo 1 iki 
nuo 6 iki
Nedėliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Vincas Struogis
Lietuvos Vėliam Išdirbėjęs

fUi

sų. Draugijoms, Kliubams bei Organi­
zacijoms. Sulygšiol, beveik žėdna

GAUK ŠIUOS MUZIKOS 
A VEIKALUS:

S *-----------S
„Birutė” — Birutės arija -- 30c 

^„Vestuvės” - Jaunosios arija 35c 
„Kregždelė” — .duetas — 30c
„Eglė” (žalčių Karalienė)
Žalčio ir Dulbės-Dievaičio 

duetas — 75c.
„ifl Sąsiuvinys” —
maišyti — 25c
„Muzikos žodynėlis ’

Adresas:
Mr. M.» Petrauskas

395 Broadway, So. Boston, Mass.

£ ir pagelbstime. Iš kitur atvąžia- 
vusiems ligoniams parupinam vie- 

£ tą, kol gydėsi. Reikalui esant, 
£ kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
£ duosime prietelišką rodą. Patar- 

na v imas visai pigus. Neužmirš- 
kite nuo antrašo.

f DR. J. LIPMAN,
> 314 E. 58tk St. NEW YORK. 

Arti 2nd Aveaue.
Kalbame lietuviškai.r

kvartetai

25c

t

t

DR. BUKKI’S OFISAS -

ŠOKIŲ MOKYKLA

Dr. J. S. Message (Misevičiaj
278 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tol. 595 Green point 
Specialisms širdies ir plaučių ligų.

Ornci Houbs:

DAKTARAS A. BACEVYCE 
8TTXNA EUZABRTT’-OHT’s, K. J. 
ifl Fniilu St, ir kaaęas Seca4 St

Liceniui priima;
ryt® kuo 8—9 >• pietą nr» 1—1.10

ir vakare nuo 6—8
Telephene 1537 K. KLizabeth. i

Ofisas atida­
rytas nuo 9 
vai. iš ryto

žinomas per 36 me­
tus, kaipo gabiau- 
ias šokių žinovas.

• Prof. Šteino šokių 
Mokykla, 952 Broad 
way, kampas Myr- 
tie Ave., Brooklyn. 
Visai palei L. Sta. 
Seni ir jauni moki­
nami. Valcas, Two 
step, Foxtrot ir vi­
sokį kiti populiariš- 
ki šokiai. Mokina­

me merginas, vyrus ir vaikus. Duo­
dame privatiškas lekcijas jei pa­
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 ryte iki 11 vakare 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas kambaris del 
mokinimo^ Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius. (Apr. 18)

kare nedėl- 
dieniais ir 
šiokiomis die 
•nomis.

Ypatiškas prižiūrėjimas ir gydi­
mas. Kalbame lenkiškai ir ru- c
siškai. Europos gydytojas, duo­
du sevo padarytas gyduolės.

DR. BUKKIS________
407 E. 58th St., New York, N. Y.

Viens ir tas pats.
Svečiai. — Ar nerasi kokių 

nors kaulų del mano šunies!
Tarnas. — Gaila, kad negalė­

siu surasti. Užsteli'uokite zuikie­
nos, tai bus vis tas pats.

■ musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama^

iTdepkeaas: $426 Market.

141 TTalRit itr.
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pagal geresnį išmanymą savo komiteto.
Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau- 

Lietuvosgijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą 
Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos 

kreipkitės šiuom adresu:

V. STRUOGIS
155 HOPE STREET BROOKLYN, N.

VAINEIKIO ir NARVYDO
gFOTOGRAFIJU GALERIJA"
§ 499 Grand Str., kampas Union Ave., Brooklyn, N. Y. *

Tel. 1723 Stagg. §

iiiiiiiiiiiiiiei

Krikštynas, Laidotuvias ir 
visokias Grupas. Foto­
grafijas padidiuam ir ma- 
levojam; senus paveikslus 
atnaujinam. Nuimame v 
dienemis ir naktimis.
Studia atdara nuo 9 vaL

į'ryte iki 8 v. vakare.'Prekės nebrangios.

Kryžiaus 
skaudėjimai

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Dr. LOUISE C. BALL

Chirurgas Bantlstas.
251 Grand St. Breeklyn. N. Y

Ant viršaus čeverykų krautuvės. 
Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei­
kus pripildė auksu, plati®* ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites ii aukso arba por- 
eelėne. OFISO VALANDOS:

Nuo J vai. ryto iki S vai. vakaro. 
VISOKIS BARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai {steigtas biznis 25 met.

Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUCiUS

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Bvvf» • status Skyriaus Viriiainku.Inspsktc- 
riunt Suvienytų Valstijų IstmimaijM; turi 
visas UssMk&i** Attorney, Adveesto. Preetor, 
Selicitorir Ceunee!er-*t-Lsw. Ved* yweWnt 
bylas (>rer*») vitnese toisinuese ir 
nentą tkyriueie. •*vintui patarimą, kreipki­
te* laiikait, įdėdami krases ženklelį atsaky­
mui. Vedimui svarbią bylą Ir reikalą, pribun* 
yyatiikai į visas Valstijas ir miestus sulyc 

pareikalavime. Adresas:
KAZI5 KRAUČUNA3, Attemey-at-Law 
4®3 Lyen Building, Seattle, Wash.

MOTERIS=ADVOKATAS

W. SLOMINSKA
Mane Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

KARDINI, ŠAIPŲ, 
KUKABSy, ROŽĖTŲ, 
KILŲ, MAAŠALKHUŲ 
LAžMį IR TEIP TOLIUS.

Turiu už garbę apreikšti guode- 
taaiaau Zuaig&Ms ir guodėt iaoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus

GIASfiAI, TEISa«JLSlAl IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį S 
metą užsiimdami išdirbiniais įgi­
jau geriausią praktika ir dėl to 
galiu viską padirbi, pigiau ir ge­
riau negu kiti fabrikai.

Su guodoae

W. SL0MINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

■ TPr1 ft savo skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų 
O i t I I 1 aP’e įmonių sveikatą ir ligas, taipgi.apysakų, juokų,gf g lai I I eilių, paveikslų. Turi savo korespondentus visoje

Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj,^ Fran- 
cijoj, Anglijoj ir kt. “Ateitie*” kaina metams $2.00, pusei metų $1.00. Už­
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass

SEVEROS 
GYDUOLES

Rosalie F. Janoer, turinti savo 
ofisą po No. 132 Nassau St., New 
York, praneša, kad atdarė kitą 
šaką-ofisą del teisių praktikavi­
mo po No. 238 E. 6th Str., New 
York, ir kuri ypatiškai bus šita­
me ofise kasdien nuo 5 iki 8 vai. 

vakare.

LIETUVI!
į
iI=
1 - t

į 
I

(Jūl. *5)
I

ATMINK SAVO VARGSTANČIUS TĖVUS, BROLIUS IR SESERIS LIETUVOJE. 
JIE TEN KENČIA BADĄ - ŠALČIUS, 0 TU ČIA ESI APSIVILKĘS IR SOTUS. 
Aukauk jiems per Centralį Komitetą, kuris greičiausiai pasiunčia piningus 
j Lietuvą, ir įsirašyk į ruiolatinią Lleturos Šelpėją skalčiiį.

važiuoja

pamatyti

pukių pa­

Centais Užčėdijama Desatkus
Bereikalingai daugelis 

New Yorko pažiūrėti.
Kadangi puikiai galima 

tik už 25e.
juabai puiki eąsiuva 112

veikslų New Yorko gatvių, stočių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių, muzė 
jų, knygynų, kotelių, parkų, tiltų, teat­
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslo

Ta sąsiuva kiekvienam mslonu tu­
rit.

Reikalauk „V. L.” sdmlntstracljoją 
120 Grand Str., Brooklyn, R. Y. pri- 
siuBČiant pinigus stampomia.

i
i

I I

Iškirpk šį Kuponą ir įrašęs kas reikia siųsk su savo Auka 
į Komitetą šiuo adresu:

THE TKĮįHUANIAN CENTRAL COMMITTEE
200 Fifth Ave. New York City : : : : : :

CiUNČir aukų nukentėjusiems nuo ka-
rėš. Prie to prisižadu kas mėnuo aukauti per 

Central^ Komitetų po $_______ , pakol tik bus rei­
kalas šelpti musų viengenčius Tėvynėje.

Parašas 
ir

Adresas
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HMmiMKli

•LUNĮ'*?

i4

4
?- >
i

XHOAM3H

THffl-

VIENYBE LIETUVNINKŲ

Užlaiko

BUCERNIAS
kuriose galima gauti 
visokios MĖSOS už- 
laikomos pagal kra- 
javą madą, kaip tai: 
Skilandžių, visokių įj* 
Dešrų ir visaip pa- 
darytos Rųkintos 
Mėsos, Jaunų Par-

šiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių.

M. Mierzwinskas 
$ 75 Grand Street ' 41 Avenue A
$ Kampas Wythe Ave. -LUCERNES*.- Kampas 3-rd Street

| BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N Y. $
Tel. 3359 Greenpoint. Tel. 2174. Orchard ~ "W

Insteigtas 1866

99 Grand Street,

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodu, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino­
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži­
nių Blekinių Baigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTU 
BARAMS ir KOTELIAMS

Brooklyn, N. N.

TREJOS DEVYNERIOS

TREJANKA
d

M)

4)

DAUNOROS trejanka yra tikrai 
lietuviška. Saugokitės padirbi- 
mų-imitacijų.

DAUNOROS trejanka, t. y. trejos 
devynerios, tai ištikimiausias 
Lietuvių draugas-gydytojas vi­
sose negalėsa bei ligose.

□DĄUNORO^jtrej ąn ką rei kala u k i t 
prisiųsdami 35c. V

Vincas . J. DaunorjaW
. APTIEKORIUS     ——/

TAI FAKTAS, kad DAUNOROS aptiekoje 
yra didžiausias sądėlis ir pasirinkimas 
įvairiausių naminių gyduolių, visokių ša­
knų, žolių ir 1.1.

REIK ALALK1T rašydami, kokiu norite nemažiau kaip už ŽSc. 
bus jums prisiųsta.

■ - -J - — -- ----- — _

-^KAMPAS-NORTH 4T-2_S GATVĖS^

Draugystėms, Ulubams ir Kuopoms. Mes išdirba-į] 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso-S 
kius ženklus, gnzikučine, kokardas (badges), šar 
pus, Vėliavas ir antspaudas. Gnzikučių (buttons)■ 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir angščiau. Tankiai g 

'musų vientaučiai kreipiasi .pas žydelius, kuriew
. (nepažindanri lietuvių Tautos historijos, atliekai 

Mugėčiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane- g| 
-šame savo tautiečiams, kad darbą atliekame ataa-J5į 
’kančiai.'Del platesnių žinių kreipkitės pas:

STRUT AS k 00 
123 FERRY STREET

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Tm* j® lįrbe * .2įgCTyy v.

Kodėl kentėti taip didelį skau­
dėjimą REUMAT1ZMĄI Visi juo­
kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 

r - vartojo aptiekcriauK F. A. URBO* 
50 MILTELIUS (proškus powder) 
ir L1N1MENTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 

j®!? pasveikti ir sykiu juoktis su svei- 
kuisiais iš reumatiškų skaudė- 

ĘEiimu.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti per pačtą tiktai už $ 1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorins,
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

Wm. SHEDLOW’S

KARL. LATUKAS

VIENATINE SVETAINE
Galina užsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

Telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir ggri Cigarai
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

Telephone 2372 Greenpaint.

Macys & Marcin Furniture Co
DIDŽIAUSIAS NAMAS,

Kur galima gaut visokių naminių papuošalų ant lengviausių išlygų

$1.00 į sanvaitę

MACYS & MARCIN

198=200 Grand Str.
Tarpe Bedford ir Driggs Ave,

Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey, 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir 
iš toliaus, karai už­

simokės.
Musų adresas 

furniture Co. 

Rrooklyn, N. Y 
Sale Comedy Teatro.

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasi­
remti, kuris jau 10 metų šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re­
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. Speciališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėtų lietuviškai ir lenkiškai.

Dr. SALETAN & POSNER
SURGEON DENTIST

_ 313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y.

10 metų toj pačioj vietoj.

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA
LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prio 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iŠ kiių miestų - ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui­
kius valgius kokių tik kas pareika 
’ausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Dr. Richterio
PAIN -

EXPELLEE 
sir „ANKOR7 ? 
nuo Renmatiz-

Skausmų. 
ir

mo, 
skaudėjimo 
sustingimo 

L nariuose 
raumenyse.

sa-
ir

^vsiiion-rva
J11OHO31V ’/.€♦

TOXCI

Tikrasis parsi­
duoda pakely­
je čia nupieš­
tame. Atnešk 
visus pakelius, 

kurie nebus
- uzpecetyti su
..ANKOR’’ 25 ir 50 cents aptieko- 
se ir tiesiog nuo:

F. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington St-, New York.

Konjakų, Degtinės
Kordialų, 

Sliwowitz, Muskatel vyno, 
Tokaji vyno

Port vyno, 
Geriausios rūšies prekės, ko­
kių publika reikalauja. Jei 
dar neistyrėte musų prekių, 
paklauskite savo kaimyno- 

Jis žino
R, and H. REINERS 

Importers and Distillers 
175 to 197 Stagg Str., arti 

Graham Av., Brooklyn, N. Y.

Muzikališku Instrumentų
> Visokio skyriaus

Pranašu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite, gauti Laikrodžių, laikrodėlių, Žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 

x Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo­
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 

liškų instrumentų.
Naujausi Columbia Lietuviški Rekordai 10 colių pločio, kaina
75c. (Kanadoje 85c.)

3188 — Ant kalno karkliai siūbavo.
E

E

E

Reikalaudami kokio non tavora 
adersuokite:

J. Girdės
3190 — Tris berneliai.
3191

Pasisėjau žalią rūtą.
3189 — Oi Motule. (Mikas Petrauskas).

Motus, Motus. (Mikas Petrauskas)..
SU ORKESTBOS AKOMPON.

Vakarinė daina.
— Ant Marių krantelio (Šimkus).

Saulutė tėtėj0. (Šimkus).------------------------- ——
E 3192 — Giedu dainelę. Gegužinės daina.
INGRAJINO: ARMONIKA, KLARNETAS IR GITARA.
E 3183 — Linksmo kraujo. (Polka).

170 Grand St.
Brooklyn. N.Y.

Telephone 4659 Greenpoint

i Telephone 13SH

Nik. P. Zelwisl
Lietuviškas graborius. k 

Hbalsam uoto jas ir laidotuvių Direk j 
torius. Kariatoe laidotuvėms, vevei-f 
lomi ir krikštynoms.
. < Ofisas ir gyvenimas:
> 1034 Bank Street,

Waterbury, Conn
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Didžiausia ir naudingiausis laik­
raštis.

Neužsiima bamėmis nė polemi­
komis. ,

Talpina daug žinių.
Talpina daug mokslišką ir pa- 

mokynančią straipsnių.
“dirva” verta skaityt kiekvie­

nam lietuviui ir lietuvei. t .
TIK $1.SOe. METAMS.

Ant pažiuro* vi*na« No. Dykai.

“DIRVA”
2004 ST. CUII ATE - ClfVEUBO.OfllO

JONAS MATHUS f
(MATUZEVIČIUS) į

Didžiausias ir Puikiausias visame J 
South Bostone Lietuviškas
2 SALIUNAS s į 

Sveikiansi ir geriausi visokios ru- * 
šies gėrimai ir kvepenti Cigarai. 1 

Puikus užkandžiai, 
prielankus patarnavimas. w

JONAS MATHUS * 
(Lietuvis Savininkas) J 

342-344 W. Broadway, f 
SOUTH BOSTON, MASS. 2 

(Arti Lietuviško Labdarybės Drau- j 
gijos namo.) f

Geriausia dovana draugams Uetrroje 
yra lietuviu katalikų 

savaitinis laikraštis 

‘DRAUGAS”
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu­
vių gyvenimą, suteikia daug skaity­
mo iš visuomenės, politikos, litera­
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin-

Rišt CMZV1 “ttliev 1 fcMŽIl

DRAUGAS PUB. CO
1800 W. 4*th St-, Chlcac*. HI.

ft

i

TO

ft- v& TO ft

PAMĖGINKIT SKAITYT
Savaitinį Laikraštį

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais..einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite­
ratūros ir mokslo laikraštis, pa­
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos. Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

“T T T? T’ >r xr a »»

3252 SO. HALSTED STREET
CHICAGO. ILL.

' // SKAITYKITE '
; Musų išleistą kningą
‘ JAUNIEJI SKRAUJA

— Senovės medžioklių i

daskutyatę, Plankų taiayma
(hairdrecaing), Manie«ri>&

našai išlaidų. Mm mokiname matarirt 
ir vyrui. Atsišaukite del platasaių in­
form aeijų.
NOMOXOFF’S lAlin MJXCXL



SUSIRINKIMAMS
IR T. T.

A. Miller, Savininkas

SKAITYK

i Vietines Žinios

Balius. — Šv. Antano Dr-tė su­
rengia balių, 14 d. balandžio; su- 
batoje, Metropolitan salėje ant 
Flushing Ave., Maspeth, L. I. Ma­
lonėkite visi skaitlnigai susirink-

tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy­
ru, moterių irvaiku. Daro operacijas 
Ofiso Valandos: 9 11 rito. 2 4 po piet. 7-9 
vakaro. Nedelioms; 9 11 rito 1-4 po piet.

Gavo leidimą vesti r---- Kazys
Kreivėnas, 78 So. 2nd St., su 
Konstancija Jeruševičiute, 229 E. 
llth Str.

121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - - - Telephone 4437 Stagg

144 NORTH 5th STR. offisaT: 264 FRONT STR. 
NEW YORK.
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ĮVAIRIOS ŽINIOS

fl

Veidmainystė ir meilė” Wa- 
terburyje. — Broklyno Lietuvių 
Dramatiškosios Dailės Draugija 
nusamdė didžiausią Waterburio 
Polis Teatrą, kuriame 6 d. Ge­
gužės 1:30 m. po pietų sulos nau­
jai išverstą .Šilerio tragedija!

reidmainystė ir Meilė.”
Mes naturališkai turime pasi 

džiaugti, jog gausime progą pa­
matyti gražų veikalą ir gražų joj 
išpildymą. Negali būti ir abejo-1 
nes apei gražų lošimą, nes tą vei­
kalą stato ir lošia svarbiausią ro­
lę („Ferdinando”) gerai mums) 
žinomas artistas p. A. Vitkauskas 
Visi, kas myli dailę ir kam rupi 
gyvavimas musų teatro turime 
eiti tą deną į rengiamąjį spek­
taklį. Waterburietis-

369 Grand Str., nusinuodijo ga- 
zu. Moteris jį paliko namieje ant 

|3 v. po pietų 9 balandžio, o ant 
5 va!, sugrįžusi rado apsižiojusį 

Į garinę triubelę. Jo rankoje bu­
vo parašytas raštelis: „Mirštu 
delei negalėjimo padaryti pragy­
venimą iš priežasties nelemto vai-' 

'tižios surėdymo.”

Rusiškos prakalbos apie revo­
liuciją, jos vedimą ir. pasekmes. 
Kalbėtojas pats dalyvavo revo­
liucijoje, kuomet darbininkai su 
Gaponu ėjo prašyti duonos. Pra 
kalbos atsibus

kare, 13 d. balandžio. Komitetas.

Areštuoja vokeičuis. •— Pereitą 
subatą New Yorke tapo suareš­
tuota 19 vokiečių už sankalbį 
prieš Suv. Valst. Keli iš jų nu­
gabenti ant Ellis Island.

Tek 2320 Greeapeint Telephone 7867 Mhin

Naujas Lietuviškas Muzikos 
— Kompozitorius M. 

Petrauskas, nuo gegužės mėnesio, 
pradės leidinėti mėnesinį laikraš­
tį „Kanklės” pašvęstą muzikai 
ir dainai. Paskiri Num. parsi- 
davinės nuo 25c. iki 60c., o pre­
numerata visiems metams tik 
$1.00, į užsienius po $1.50. Pini-, 
gus ir užsisakymus reikia siųsti I 
antrašu: M. Petrauskas, 395 
Broadway, So. Boston, Mass.

„Darbininkų Balsas ’ ’ persike­
lia Chicagon. — „Darb. Balsą” 
leido tam tikra bendrovė Balti- 
morėje, Md. Dabar jis perkelia­
mas Chicagon ir jį leis I. W. W. 
unijos centras.

Dramatiškosios Dailės Draugi­
ja sparčiai rengiasi prie naujos 
Šilerio tragedijos „Veidmainystė 

' ir Meilė”, kuri bus sulošta Sere- 
doje 2 d. gegužės McCaddin sve-

Ta pati draugija po vadovyste 
artisto A. Vitkausko nusamdė te­
atrą Bridgeporte ant 5 d. gegu­
žės ir Waterbury j e, Conn., ant 
6 d. gegužės, kur sulos tą pačią 
tragediją „Veidmainystė ir Mei­
lė”. Manoma taip pat sulošti šį 
veikalą Baltimore, Ne warice ir 
Philadelphijoj. Šiuose miestuose 
diena dar nepaskirta.

Velykų auka. — SLA. 83Lp. 
Įvyko bertaininis susirinkimas 5 
d. balandžio svetainėje, 73 Grand 
Str. Prisirašė 3 nauji nariai, taip­
gi buvo skaitytas laiškas nuo 
Liet. Neprig. Fondo. Po trumpo 
pasikalbėjimo, vienbalsiai sutiko
paaukauti $25 iš savo iždo. Kiek­
vienas lietuvis privalo rupinties 
Lietuvoj laisvės išgavimu. Brook- 
lyne randasi draugijų, kurios tu­
ri po keletą tukstančių, tai ga­
lėtų mažiausiai po $100 paaukau­
ti^ tai puikų darbą* atliktų.

J. S.

TMD. Apskričio susivažiavimas 
įvyks 15 d. balandžio, 1 v. po pie­
tų, SLA. Name, 307 W. 30th St., 

ew Yorke. Kuopų delegatai 
viečiami atvykti j laiką. Atsi­

vežta te mandątus.
Apskr. reng. komisija.

sekančius 
išbaka- 

ir laido* 
aat

JUOZAS
Mano firiu gerai 
atlieka 
darbus: 
maoju
u mirasius 

y i toki ą kapinių, 
r ag ra ba s paruo­
šiu nuo papras-

GARŠVA
čiausių iki pra­
kilniausių. Par- ’ 
samdau karie- 

, tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik­
štynoms ir ki­
tiems pasivažinė­

jimams.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriu

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinu.

New Plaza Hall

Skanus Alus, Arielka, visokį 
Vynai, Elius ir Havanos Cigara 

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietas.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str. 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. 5311 Greenpoint.

žydai patriotai. — East Side, 
New Yorko dalyje, žydai sutvėrė 
didelę patriotišką lygą delei pa­
gelbėjimo Suv. Valst. valdžiai, j 
Priešakyje stovi žymus laikrašti­
ninkai ir veikėjai. Didžiumoje? 
žydai stovi už Amerikos valdžią. 
Sulyg apskaitliavimų, Amerikos 
armijoje yra 2,953 žydai.

Atminkite visi Brooklyno ir apie- 
linkės lietuviai, kad Lietuviu Gimn. 
Kliubas parengia didelį Baliu, „Full 
Dress”. Visi gerai žino L. G. Kliubą, 
kad visiems patinka musu parengi­
mai, užtat pamatykite ir šitą musu 
balių.

Balius atsibus 14-tą d. balandžio 
(April) Pirmą subatą -po Velykų, Wa­
shington Park salėje. Salė bus šiltai 
prikuryta. Tikrai busite visi užganė­
dinti. Įžanga 25c. Ypatai. Užkviečia

Komitetas.

Didelis ir puikus balius. — Dešimtas 
metinis balius D-ro Martino Liuterio. 
Lietuviškos pagelbinės Draugystės at­
sibus Subatoje 21 d. Balandžio (Ap­
ril) New Plaza Hall, Grand kampas 
Havemeyer Str. Pradžia 7 vai. va­
kare. Muziką prof. L. Schneiderio. 
širdingai užkviečiam lietuvius iš vi­
sų apielinkių nepamiršti musų balių 
ant 21 d. balandžio. (16)

Komitetas.

♦ LITHUANIA IN RETRO- ♦
♦ SPECT AND PROSPECT. ♦ 
J parašyta Dr. Jono Šliupo. J 
J Pirmutinė knyga anglų kai- J 
J boję apie Lietuvą ir lietuvius, b
♦ Įteikite ją svetimtaučiams. J
♦ Knyga didelio formato ir ♦
♦ gražiai atspausta, prekė tik J
♦ 50c. Pinigus siųskite stam- J
♦ pomis, "adresuojant šiaip: J

| IK PATARK SAVO f 
f DRAUGAMS IR PAŽĮSTA- | 
| MIEMS _ , į
I užsirašyti naudingą laikrašti

Kaina metams $2.00 J
i 00’1 Mani tasnj f

Dvi 
DIDELES SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU 
IR LINKSMU 

VAKARĖLIU

-PUIKUS
KAMBARIAI

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

VISOKIEMS

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA
Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES GĖRI­

MAI IR KVEPIANTI CIGARAI. ‘

Alex Shrupski, Savininkas i
| 61 South 2nd Street, Brooklyn’, N. Y. g

$200 Bus Duodama kaipo dovana 
del Jaunamarčių

PRISIDĖKIT PRIE ŠIO JAUNA
VEDŽIŲ KONKURSO

Kuris yra vedamas

STRAUSS
PHOTO ART STUDIO

301 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. J. ■< '

kampas Havemeyer Gt. Viršuj Plaza teatro
Ateikit ir pamatykit šliubų paveikslus ir tuom tarpu pasitei­

rausite apie ši didelį konkursą.
Nepadarykit klaidos, nes mes tik vieną fotografijų studio tu­

rime ant Grand Str.

Prekės eina nuo $2.00 už tuziną ir brangiau.

ITilE LACKAWANNA?
♦ Parankiausei geležiukelei _E.uropor- A 
f kėliaujaatiems. Linijos sueina prie g 
| Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebraa- £ 
: gtai perdavinėja bagažą ir perveža 
Ipasažierius -

The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias). 

Trumpiausis kelias į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį, 

t Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
i traukiniai kasdien.
F Tarpe New Yorko, Chicago ir Va-
- £arų keturi traukinta: kasdien, 
f Tarpe New Yorko. St. Louis ir ? 
į Pietvakarių, kasdien. Į
į Tarpe visų vietinių Punktų nuola-^ 
1 rinis ir parankus susinėsimas.
® Artymosnių informacijų apie kai- * 
“ nas. traukinių bėgiojimą.-etc., krei-1 

pkitės pas savo vie- 
tin į agentą arba ra- ž 
Šykite pas:

George A. Cullen, ’.
PtMtngtr Traffic Mtn

90 West

r vJt PnuRMte 15 narkių. 4

NORĖDAMAS GAUTI GERUS
CEVERYKUS 

; eik visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerų išdir- 
by«čių, kaip 

W.L.DOUGLAS 
I EMERSON ir 

kitų. Reikalau 
damas ažeik. GBT Driek tam pilnai užaimokijj 

'k ai lytoj ai kas metas gauna DOVANI 
nikų Kakndorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co
5 >9-522 W. South AL

MAHANOY CITY, PA
----------,---------------X-------------

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St., Brooklyn, N. Y.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Fotografistas
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška dienia

G. BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn, N.' T.

NEPAMIRŠKIT —
Tautiško Namo

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus alus, gardi degtinė, visokį 
likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn,. N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint______

JONAS
KULBOKĄ

Du-kait nedčlinis laikraštis 
ruzgiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
8EINA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
1 V Af rišo mete S2.56
fa ill VI Iii U J Ant pusės mete $1.25

Bell Phone, Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.

„Harmonijos” choro vakarie­
nė atsibus nedėlioję, 15 d. ba­
landžio ant 3 v. po pietų, Palace 
Hali, 93 Grand Str. Visi dalyva­
vusieji prie operetės „Velnias Iš 
radėjas” ir kurie seniau priklau­
sė prie choro bus įleidžiami už 
dyką. Kviečiame skaitlingai su­
sirinkti. Sekr. K. Kriaučiūnas.

Gura nusižudė. — Andrius Ma-
lietuvis, gyvenantis 120 Grand St, Brooklyn, N. Y.

TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS 
ANT RUSIŠKO DIDEL O DIENRAŠČIO 

’’RUSSKAYA ZEMLYA
kuris išeina kas dien ir ku lame telpa straipsniai, 
Žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime.

KARĖ JAU BAIGIASI!
žmonės važiuos į Lietuvą. Bus 

reikalingos ŠIFKORTĖS, kurias 
galima gauti ant visų geriausių

reikale visuomet pirmiausiai 
kreipkitės į

Suvien. Valstijose, metams...........................
pusei metų.......... •................................... i .. ..

trims mėnesiams...................... ......................
New Yorke ir užsienin metams.....................
pusmečiui...................... .................................

Užsirašydami adresuokite:
"RUSSKAYA ZEMLYA"

231 E. 17th St. New York, N. Y

. $3.50;

.. 1.80;

.. Į.00.

.. 6.50;

.. 3.50

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s
KASDIEN

Siutinti Kliamsai ir Kliamsn Sriuba
Puikiausia užeiga del visų. Skanus Alus ir visokį Li- 
kieriai, Kvepianti Cigarai. Visoki užkandžiai dovanai.

355 G?<US’.a?fi?r- BmHji.N. Y.




